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Järvamaa häälekandja.

Nr. 88. Paides, kesknädalal 31. juulil 1940. a. 15. aastakäik

Eesti delegatsioon Kingissepas ja Leningradis.

Müür Eesti ja N. Liidu vahel on

varisenud.

Südamlik vastuvõtt Eesti delegatsioonile IV. Liidu linnades. Vaimustusrohked miitingud

ja soojad tervituskõned.

ETA. Moskva, 30. juulil. (TASS.) 20. juuli oli Kingissepale
suureks pidupäevaks. Linna ja ümbruskonna kolhooside töötav
rahvas kogunes lippude ja lilledega jaama vastu võtma Nõus
kogude Eesti delegatsiooni, milline sõitis Moskvasse. Kell 3.40
rong delegatsiooniga saabus Kingissepa jaama. Igast kül
jest kostavad tervitushüüded: „Elagu Nõukogude Eesti, elagu
Suur Stalin!" Kingissepa töörahva saadikute ringkonna nõukogu
täidesaatva komitee esimees Elhov ütles miitingut avades: ..Ter
vitame tuliselt uue Nõukogude Sotsialistliku Eesti sündi. Soo
vime kõigest südamest, et töötav Eesti rahvas saavutaks oma
vabariigi kiireima Õitsengu. Linna intelligentsi nimel tervitas
delegatsiooni kooliõpetaja Petrov. Vastukõnega esines Eestimaa
Kommunistliku Partei Keskkomitee sekretär Kuus, kes võeti vas
tu tormiliste ovatsioonidega. Ta tänas südamlikult sooja vastu
võtu eest.

Piir, mille meie mõne minuti eest ületasime, ütles Ruus,
oli 20 aasta jooksul meile müüriks, mida oli keelatud ületada
surma ähvardusel. Eesti plutokraatia tahtis okastraadi abil kee
lata Eesti töölistel ühenduse pidamist NSV Liiduga. Kuid see ei
õnnestunud tal! Eesti rahva parimad pojad, kartmata vanglat
ega surma, jätkasid ja jatkavad võitlust. Meie oleme eriti rõõm
sad, et meie esimene kohtamine NSV Liidu kodanikega toimub
linnas, mis kannab Eesti Kommunistliku Partei ustava poja
Kingissepa nime.

Miiting on lõppenud. Saadetuna soojadest järelehüüetest
rong liigub edasi Leningradi ja Moskva.

ETA. Moskva, 30. juulil. (TASS/) Lenini linna töötav rahvas
võttis 29. juulil vaimustatult vastu vaba Eesti rahva esindajaid.
Jaama perroonil seisavad üleliidulise kommunistliku partei
linnakomitee sekretärid Kapustin ja Verbitski, üleliidulise kom
munistliku partei oblastikomitee sekretärid Vorotov ja Buma
gin, linnanõukogu täidesaatva komitee esimees Motõlev, puna
lipulise Balti mere laevastiku sõjanõukogu liige diviisikomissar
Jakovenko ja teised. Aeglaselt läheneb erirong. Veduril on pu
nased lõuendid pealkirjadega: ..Vabastatud Eesti tervitab võit
matut N. Liitu!"

Vagunitest väljuvad Eesti riigivolikogu delegatsiooni liik
med eesotsas vabariigi presidendi kohustusi täitva peaministri
Johannes Varesega. Kõlab Internatsionaal. Perroonil kajab
komando: ..Valvel!" Aukompanii ülem raporteerib: Seltsimehed,
Best! riigivolikogu liikmed. Leningradi sõjaringkonna väe
osade aukompanii on seatud siin üles teie kohtamiseks. Jälle
kostavad Internatsionaali helid. Lenini linna esindajad tervitavad
soojalt Eesti rahva saadikuid. Külalised istuvad autodesse. Sõi
dukite rodu liigub läbi 25. oktoobri prospekti. Leningradlased
tervitavad vaimustatult Nõukogude Eesti saadikuid.

Uritski väljakul tõusevad kesktribüünile üksteise järele dele
gatsiooni liikmed, vabastatud rahva valitud esindajad. Igast kül
jest kostavad tervitushüüded. Soojast ja sõbralikust vastuvõtust
liigutatud delegaadid lehvitavad vastuseks lillekimpudega, mis
annetasid neile jaamades tervitama tulnud kolhoosnikud. Lenin
gradi linnanõukogu täidesaatva komitee esimehe asetäitja Mo
tõlev kuulutab miitingu avatuks.

Leningradi nõukogude partei organisatsioonide nimel esi
neb üleliidulise kommunistliku (enamlaste) partei linna komitee
sekretär Kapustin. Ta annab edasi tulise tervituse Eesti rahva
väljavalituile linnalt, mis on olnud revolutsiooni hälliks. Lenin
gradlased, ütleb Kapustin, võtsid tõelise rõõmuga vastu Eesti
riigivolikogu ajaloolise otsuse nõukogude võimu kehtivaks
kuulutamise kohta, Eesti astumise kohta NSVL-i üheõiguslike
ja vabade rahvaste sõbralikku perre. Võtame teid vastu
lahtiste kätega. Linn, mis kannab Lenini nime, võtab esi
mesena endale kohustuse aidata teid uue elu ehitamisel.

Pärast kolmekordse ordenikandja Kirovi tehase esindaja
Vinogradovi ja akadeemik Orbeli esinemist antakse sõna Eesti
delegatsiooni juhile Johannes Varesele. Väljakul kostab aplaus,
hurraa-hüüded, tervitused. Eesti töötav rahvas, ütles Vares, ei
katkestanud iial sidemeid vennaliku N. Liiduga. Ainult Stalini
konstitutsiooni päikese all, ainult nõukogude rahvaste sõbrali
kus peres Eesti võib tõsta oma majandust, oma kultuuri, mis
on rahvuslik vormilt ja sotsialistlik sisult. Meie sõitsime siia, et
paluda NSV Liidu ülemnõukogu võtta Eesti Nõukogude Sot
sialistlik Vabariik NSV Liidu koosseisu. Selles meie näeme
oma kodumaa Õnne ja õitsengut.

Tormiliste ovatsioonidega võtavad miitingust osavõtjad
vastu selle osa Varese kõnest, milles ta jutustab Eesti uue va
litsuse esimestest sammudest. Me saavutasime võidu ütleb
Vares lõpuks tänu meie sõprusele NSVL-ga, tänu punaarmee
võimsusele, tänu nõukogude valitsuse geniaalsele rahupoliiti
kale. Nüüd vaatab meie rahvas julgelt ja rõõmsalt tulevikku 1
Võimas hurraa kajab väljakul, kui sms. Vares hüüab elagu va
bastatud Eesti rahva auks, Lenini linna sotsialistliku revolut
siooni hälli auks, Eesti töötava rahva lähedase sõbra
Zhdanovi auks, nõukogude valitsusjuhi Molotovi auks, kogu
maailma töötavate rahvaste juhi suure Stalini auks.

Viimasena esineb Eestimaa Kommunistliku Partei keskkomi
tee sekretär Lauristin. Meie rahvas on palju kannatanud üt
leb ta. Nüüd on saabunud vabanemise tund ja me võime koos
NSV Liidu rahvastega ehitada uut õnnelikku elu.

Miiting on lõppenud. Orkester mängib Internatsionaali. Sel
lega ühinevad tuhanded hääled, laulavad delegaadid, laulavd ka
leningradlased, kes on tulnud vastu võtma kalleid külalisi.

Molotovi ja Zdanovi suured portreed.
Punastel kangastel oli lugeda eesti ja
vene keeles:

„V abast a t u d Eesti tervitab
võitmatut Nõukogude Liitu."
Mõni minut pärast kella 9 jõudis

jaamaesisele ka suur Tallinna tööliskon
na esindajate rongkäik. Siin oli töölisi—
naisi ja mehi kümneskonnas rühmitu
ses, peamiselt „Rauaniidist" ja „Ilmari
sest". Punase lipu järele rongkäigus kan
ti üle kümne loosungplakaii, milledel lei
dusid järgmised pealkirjad: ~Saadame
tervitusi seltsimees Stalinile!", „Elagu
Eesti Nõukogude Sotsialistlik Vabariik",
»,Elagu Eestimaa Kompartei". Nii töölis
konna esindajad, RO meeskond kui ka
sõjaväe esindus rivinesid koos erirongi
kohale.

Jaamaesisele platsile kogu
nes mitmetuhandepäine rah

vahulk.

Sõjaväelastest olid veel kohal kõik
Tallinna garnisoni sõjaväelaste komitee
de esimehed, sõjavägede juhataja kind
ral-major Jonson, sõjaminister kindral
major Rotberg, sõjavägede staabiülem,
garaisoniülem, linna komandant ja roh
kesti juhtivaid ohvitsere kõigist garni
soni väeosadest.

Varsti saabusid jaama ka ärasõitva
delegatsiooni liikmed. Peaministrit tervi
tati aplausi ja marsiga. Kõigile ärasõit
jaile annetati suured kimbud punaseid
lilli. Saatmas olid peale delegatsiooni
liikmete omaste kõik vabariigi valitsuse
liikmed, Nõukogude Liidu täisvoliline
esindaja V. Botškarev ühes saat

konna personaaliga, kompartei juhtivad
tegelased. Eesti Ametiühingute Keskliidu
esimees A. Aben ühes oma kaastöölis
tega, vanu üldtuntud tööliskonna tegelasi
ja ministeeriumide juhtivaid ametnikke.

Mõned minutid enne rongi väljumist
pöördus ärasõitjate poole lühikese kõne
ga Eesti Ametiühingute Keskliidu esimees
A. Aben, kes rõhutas selle ajaloolise rahu
teekonna tähtsust.

A. Abenile vastas kõnega J. Lauristin,
kes tervitas mahajääjaid delegatsiooni ni
mel. Kõnele järgnes Internatsionaal kahe
orkestri poolt, mida kogu saatev rahvas
kaasa laulis. Täpselt kell 9.10 hakkas
rong liikuma Internatsionaali-helide saatel

Veduri esiosa on ehitud Stalini pildiga
ja punalippudega, külgedel sündmuste»

kohased loosungid

Delegatsiooni teele asumine.

Rahvahulgad saatsid elagu-hüüetega

Eesti delegatsiooni•

Esmaspäeva, 29. juuli, hommikul kell
9.10 minutit väljus Tallinnast erirongil
Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi
riigivolikogu delegatsioon, et sõita
Moskvasse, kus üle antakse Nõukogude
Sotsialistlikkude Vabariikide Liidu Ülem
nõukogule riigivolikogu deklaratsioon
Nõukogude Liiduga ühinemiseks. Dele
gatsiooni ärasaatmine Tallinna raudtee
jaamas toimus väga südamlikult ja pidu
likult Tallinna tööliskonna esindajate,
sõjaväe ja RO rühmade ning suurte rah
vahulkade poolt, kes olid kogunenud
jaama ja jaama ette.

Delegatsiooni ärasõidu puhul oli jaa
mahoone ehitud riigi- ja NSV Liidu lip
pudega. Juba kell y29 perroonile kogunes
RO sajameheline auvalverühm oma or
kestriga ja rühm sõjaväelasi Kalevi ma
levast garnisoni orkestri saatel. Perroo
ni ees seisva erirongi ette anti vedur,
mis oli kaunistatud tammelehtedest ja
kanarbikust vanikutega ja värskete kas
kedega. Samuti oli kaski asetatud kõigi
vagunite sissekäikude kõrvale. Veduri
eesotsas nähti kahe punase lipu vahel
Stalini pilti, kuna külgedele olid aseta
tud punased plakatkangad ja nende alla



Natsionaliseerimisele

kuuluvad pangad

Vabariigi valitsuse poolt kinnitati
eile, 26. juulil riigivolikogu deklarat
siooni põhjal natsionaliseerimisele kuu
luvate pankade nimekiri, mis valdab
järgmised 103 panka:

1. Eesti Pank Tallinn; 2. Eesti Maa
krediitselts Tallinn; 3. Eesti Hüpoteegi
pank Tartu; 4. A-S. Krediit Pank Tal
linn; 5. A-S. G. Scheel ja Ko. —> Tallinn; 6.
A-S. Eesti Laenu Pank -- Tallinn; 7. A-S.
Tartu Pank Tallinn; 8. A-S. Tallinna Akt
sia Pank Tallinn; 9. A-S. Kauba Pank 
Tartu; 10. A-S. Tartu Tööstuse Pank 
Tartu; 11. A-S. Valga Pank Valga; 12.

A-S. Viru Pank Rakvere; 13. A-S. Võru
Pank Võru; 14. A-S. Keskkassa Tal
linn; 15. Tallinna Linnapank Tallinn; 16.
Tartu Linnapank Tartu; 17. Narva Lin
napank « Narva; 18. Ü-K. Eesti Rahva
pank Tallinn; 19. Põllumeeste Keskpank

Tallinn; 20. Ü-P. Tali. Majaom. Pank 
Tallinn; 21. Ü-P. Tallinna Hoiu-Laenukassa—
Tallinn; 22. Põllupidajate Ühispank Tal
linn; 23. Majaomanike Krediit Pank ühis
pank Tallinn; 24. Ü-P. Tartu Eesti Lae
nu-Holu Ühisus Tartu; 25. Ü-P. Tartu
Majaomanike Pank Tartu; 26. Ü-P. Põl
lumajanduse Pank Tartu; 27. Viljandi
Ühispank Viljandi; 28. Ü-P. Pärnu Eesti
Laenu-Hoiu Ühisus Pärnu; 29. Pärnu
maa Põllumeeste ühispank Pärnu; 30.
Põltsamaa ühispank Põltsamaa; 31. "Rak-

vere Ühispank Rakvere; 82. Võru Ühis
pank Võru; 88. Jõgeva ühispank Jõ
geva; 34. Narva Ühispank Narva; 85.
Narva Majaomanike Ühispank Narva; 38.
Virumaa ühispank Rakvere; 37. Lääne-
Eesti ühispank Märjamaa; 38. Saarde
Ühispank Kilingi-NÕmme; 39. Võhma
Ühispank Võhma; 40. Jõhvi ühispank 
Jõhvi; 41. Nõmme Majaomanike Pank Ühis
pank Nõmme; 42. Põltsamaa Majaomani
ke ja Põllumeeste ühispank Põltsamaa;
48. Tallinna ühispank Tallinn; 44. Kau
banduse ühispank Tallinn; 45. Saarte
Ühispank Kuressaare; 46. Tõrva Ühis
pank Tõrva; 47. Helme ühispank Tõr
va; 48. Lihula ühispank Lihula; 49. Pet
seri ühispank Petseri; 50. Pärnu Maja
omanike Pank ühispank Pärnu; 51. Saa
remaa Rahvaühispank Kuressaare; 52.
Väike-Maarja Ühispank Väike-Maarja;
53. Tallinna Juudi Ühispank Tallinn; 54.
Rapla ühispank Rapla; 55. Valga Ühis
pank Valga; 56. Ambla ühispank 
Ambla; 57. Antsla ühispank Antsla; 58.
Järva-Jaani ühispank Järva-Jaani; 59.
Kadrina Ühispank Kadrina; 60. Kose
Ühispank Kose; 61. Orissaare Ühispank

Orissaare; 62. Räpina Ühispank Räpi
na; 63. Suure-Jaani ühispank -- Suure-Jaa
ni; 64. Tapa Ühispank Tapa; 65. Türi
Ühispank Türi; 66. Vändra Ühispank 
Vändra; 67. Tartu Juudi ühispank Tar
tu; 68. Petseri Laenu-Hoiuühisus Petseri;

69. Hanila ühispank Karuse v.; 70. Jär
vamaa ühispank —  Paide; 71. Järva Laenu-
Hoiu ühispank Paide; 72. Koeru ühis
pank Koeru; 73. Koiga-Jaani ühispank 
Koiga-Jaani; 74. Kullamaa Ühispank Kul
lamaa; 75. Lehtse ühispank Lehtse; 76,
Lüganuse Ühispank Lüganuse; 77. Must
vee Ühisp. Mustvee; 78. Mõisaküla ühis
pank Mõisaküla; 79. Nuia Ühispank 
Nuia; 80. Otepää Ühispank Otepää; 81.
Pala Ühispank Pala; 82. Petseri Maja
omanike Ühispank Petseri; 88. Pilistvere
Ühispank Pilistvere; 84. Puka Ühispank

Puka; 85. Pärnu-Jakobi Ühispank 
Pärnu-Jaagupi; 86. Tapa Põllumeeste ühis
pank Tapa; 87. Põlva ühispank Põlva;
88. Rakke ühispank Rakke vald; 89.
Rakvere Majaomanike Ühispank Rakve
re; 90. Viljandi Majaomanike ühispank 
Viljandi; 91. Sangaste Ühispank Sangas
te; 92. Simuna Ühispank Simuna; 93.
Tarvastu ühispank Mustla; 94. Teine Tal
linna ühispank Tallinn; 95. Tori ühis
pank Tori; 96. Vaivara ühispank Vai
vara; 97. Valga Laenu- Ja Hoiu ühispank 
Valga; 98. Vihula ühispank Vihula; 99.
Kaub.-Tööstus ühispank Viljandi; 100.
Viru-Ntgula ühispank Viru-Nigula; 101.
Hoiu- ja Laenu Abiandmisekassa ,»ühisabi"

Tallinn; 102. Tallinna Linna Omavalitsu
se Teenijate Hoiu-Laenukassa „Hoiuia" 
Tallinn; 108. Klnnlsvaraomanike ühispank 
Tallinn.

Petrooleum neljapäevast

alates vabamüiigile

Hinna Ülemmääraks Tallinnas 23 senti, mujal 25 senti liiter.

Majandusministri määrusega on ar
vates 1. augustist kaotatud seni valgus
tuspetrooleumi müügi] kehtinud lubade

süsteem ja petrooleum lastud
vabamü ü g i 1 e. Arusaamatuste välti
miseks on majandusminister kindlus

tanud petrooleumi senise hin
na, mis on Tallinnas (ühes arvatud ka
endise Nõmme administratiivpiirid) ku
ni 23 senti liiter ja mujal 25 senti liiter,
vastavalt kohaletoimetamise kuludele.

Petrooleumi on muretsetud meil küllal
dasel määral, nii et teda jätkub niihästi
tehniliseks otstarbeks kui ka valgustuseks
eeloleval hooajal ja talvel. Seega võivad
kodanikud varustada end valgustuspet
cooleumiga täies ulatuses. Teatavasti
tagavarade soetamist võimaluste piirides
tuleb isegi soovitavaks pidada, et meie
suuremad laod vabaneksid uute kohale
jõudvate petrooleumi saadet iste mahuta
miseks.

Moskva-Tallinn kergejõustikus.

Linnadevõistlus kavatsetakse korraldada

8. septembril.

Eesti kergejõustikuliidu töökomisjoni koos
olekul eile tuli arutusele terve rida olulise
tähtsusega küsimusi meie kergejõustikuelu
elustamiseks. Tähtsama küsimusena oli kõne
all kergejõustikusidemete loomine N. Liidu
ga. Pärast pikemaid läbirääkimisi jõuti otsu
sele, et kergejõustiku suhted N. Liiduga tu
leks sisse juhatada suurema sündmusega
ning sellest seisukohast lähtudes otsustati
korraldada Moskva ja Tallinna vahel ker
gejõustikus linnavõistlus. Linnavõistlus, mis
teokssaamisel tõotab kujuneda üheks suu
remaks spordisündmuseks Eesti kergejõusti
ku ajaloos, kavatsetakse korraldada 8. sep
tembril Tallinnas. Vastav kava esitatakse
Eesti Spordi Keskliidu juhatusele, ja niipea

kui sealt saadakse linnavõistluseks nõusolek,
pöördutakse N. Liidu kehakultuuri ja spordi
komitee poole.

Linnavõistluse kava on koostatud järgmi
selt: 100, 200, 400, 800 ja 5000 m jooksud,
110 m tõkkejooks, 4xloo ja 4x400 m teate
jooksud, kaugus, kõrgus, teivas ja kolmik,
kuul, ketas, oda ja vasar.

Samal koosolekul otsustati Eesti-Läti ker
gejõustikumaavõistluse tähtpäevadeks mää
rata 28. jaa 29. august. Teatejooksude, küm
ne võistluse ja naiste meistrivõistlused ker
gejõustikus otsustati korraldada 17. ja 18.
augustil Tallinnas ja noorte esivõistlused
kergejõustikus 14. ja 15. i-ugustil Tartus.

Põllumajandussaaduste

noteeringuid.

Eksportvõi hinnaks noteeriti esmaspäe
val 208 s. kg. franko saate jaam ja seda või
eest, mis on tulnud sisse 22.—28. juulini.
Tendents kindel.

Piim, talupidajate poolt Tallinnas lahtiselt
nõudest müüdav: 1. valiku rõõskpiim piima
kauplustele 13—14 s., piimatööstustele 12—13
s. liiter; 2. valiku rõõskpiim piimakauplustele
11—12 s., piimatööstustele 10—11 ». liiter.

Kalakaubad, eksportkõlbulikud, franko
rannik. Koha kaaluga I—3 kg. 95 s. kg.,
pikkusega 38 sm. kuni 1 kg. raskuseni 
70 s. kg. Elus angerjas 1 kr. 60 s. kg.
Merehaug 64 s. kg., järvehaug 63 s.
9 s. kg.; roogitud, ilma peata, kaal alates
9 s. kg.; ilma peata, kaal alates 650 gram
-650 grammist 16 s. kg. Tendents alakaupa
del kindel.

Loomade ja liha hinnad
Tallinna elustapaloomade ja loomaliha tu

rul oli tapaveiste pakkumine suur, nõudmine
suurele pakkumisele vaatamata võrdlemisi
elav: teiste liha sortide pakkumine oli väike,

nõudmine hea Hinnad näitasid tõusu. Nii
maksid:

Suured pullid 80—85 s.. väiksemad pullid
ja mullikad 75—80 s tapakaalu kilo; eluskaa
lu järgi maksid pullid ja mullikad 35—44 s.
kilo.

Lehmad: nuumatud 90—95 s., rammusad
80—90 s., keskmised 75 s., lahjad 65 sendi pii
res tapakaalu kilo, eluskaalu järgi maksid
keskmises rammususes lehmad 30—34 s piires
kilo.

Tapetud vasikad ühes nahaga ja pudeme
tega maksid 80 - 95 s. kilo, eluskaalu järgi 50—
70 s. kilo.

Tapetud lambad ilma nahata 80—95 s. kilo,
eluskaalu järgi 40—48 s. kilo.

Tapetud sead ühes pea-jalgadega maksid
120 s. kilo

Meeletuletus rtsuiaksjaile

Tähtajad puhcakastmiuHMii 15 september,
tulumaksul 30. september

Maksude talitus palub kodanikel teadmi
seks võtta, et 1940. a. tulu- ja puhtakasu
maksu esimeste osade tasumise tähtaegadeks
on puhtakasumaksul 15. september ja
tulumaksul - 30. september k. a,

Tasumistähtaegadest tuleb kodanikel täp
selt kinni pidada sest käesoleval aas
tal riigimaksude korrapärase ma laekumise
kindlustamiseks nimetatud tahtaegade möö
dumisel alustatakse kohe võlaks muutunud
summade sundsissenõudmist polit
sei kaudu; viimasel juhul tuleks kodanikel
peale määratud maksu tasuda veel viivitus
protsent ja lisaraha.

Hinnad Tallinna turul.

Kesknädalal, 31. juulil.

Turul võrdlemisi elav tegevus, eriti kurgi- ja
marjaturul. Värskel dkurke rohkesti. Liha
kaupa keskmiselt, sealiha vähe. Kalu kesk
miselt.

Liha hinnad väikemüiigil: Sealiha 110—
125 s.p seapeadjalad 80—100 s., ploomirasv 130
s., sulatatud searasv 160 s., suitsu- ja keedusink
200—270 s., veiseliha 70—140 s., vasikaliha
65—125 s., lambaliha 90—110 senti kilo.

Tapetud linnud: Kanad 100—300 s. tk.,
kanapojad 25—120 s. tk., metspardid 130—135
senti tükk.

Kanamunad 13—15 senti paar, 1. valiku mu
nad 126 s., 2. valiku munad 107 senti kilo.

Piimasaadused: Pütivõi (taluvõi) 190—210 s.,
meiereivõi 215—221 s., kohupiim 40—45 s.,
hapukoor 110—120 s., juustud sordi järgi 100—
200 senti kilo.

Mesi 230—260 senti kilo.

Tera vii jasaadused: Rukkileib 19—22 s., peen
leib 33—40 s., sepik 35—38 s., sai 35—65 s.,
saiajahu 25—45 s., sepikujahu 30—35 s., odra
jahu 30—33 s., kaerajahu 25—30 s., rukkijahu
21—22 s., manna 43—45 s., odratangud 28—35
s., kruubid 35—48 s., kaeratangud 35—10 s.,
kama 40—45 s., linnased 30—32 senti kilo.

Kaunvili: Herned 60—75 s., oad 60—70 s.,
läätsed 40—45 senti kilo.

Juur- ja aedvili: Värsked kartulid 200—225
senti mõõt 20 ltr., 10—15 senti kilo, tomatid
180—225 s., türgioad 40—60 s., hernekaunad
40—50 s., poetatud herned 120—150 s., salat
40—50 s., spinat 40—60 s., rabarber 15—18 s.,
melonid 120—150 s., arbuusid 180—200 s.,
möödunud aasta sibulad 50—60 senti kilo, värs
ked kurgid 120—140 senti sada, 13—15 senti
kümme, 5—25 senti tükk, hapud kurgid 3—B
senti tükk, kaalikad B—lo senti tükk, lillkap
sas 50—60 senti pea, redised s—lB5—18 s., porgan
did 10—12 s., peedid 12—15 s., murulauk 2—3
senti kimp.

Värsked kalad: Räimed 40—50 s., kilud 100
kuni 110 s., tursad 20—30 s., latikad 70—75 s.,
kammeljad 50—60 s., kogred 55—65 s., ahvenad
40—50 s., haugid 80—100 s., forellid 150—250 s.,
kohad 100—140 s., siiad 120—180 s.. angerjad
180—280 s., lõhed 250—350 senti kilo.

Soolatud kalad: Siiad 150—160 s., vimmad
100 s., kilud 80—100 s., räimed 40—60 s., tur
sad 35 s., heeringad 80—150 senti kilo.

Suitsetatud kalad: Räimed 12—18 senti
kümme, silmud 35—40 s. paar, ahvenad 100
kuni 125 s., haugid 150 s., latikad 200 s., vim
mad 120—150 s., tursad 50—60 s., lestad 60—-
120 s., siiad 250—350 senti, angerjad 3,5—1 kr.,
lõhed 6—13 krooni kilo.

Puuvili ja marjad: Aiamaasikad 200—280 s.,
metsamaasikad 180—200 s., vaarikad 140—160
s., tikerberid (karusmarjad) 40—100 s., mustad
sõstrad 80—100 s., punased sõstrad 40—50 s.,
valged sõstrad 40—50 s., mustikad 40—45 s.,
murakad 150 senti kilo, sidrunid 15—22 s>. tükk.

Kuivatatud puuvili: Kompott 300—350 s.,
ploomid 325—350 s., õunad 320—350 s., rosinad
325—350 senti kilo.

KASULIKKE TEATEID PÕLLUMEHELE

Noorsoopäevad suurte

rahvahulkade osavõtul

Koos N. Liiduga sammume vastu
paremale tulevikule

ÜENÜ osakondade algatusel toimusid noor
soopäevad Hagudis, Elvas, Viimsis, Perilas ja
Aegviidus. Kõik noorte pidupäevad möödusid
suurte rahvahulkade osavõtul ja sportlike
sündmuste ja võistluste tähe all. Ava- ja peo
kõnedes noorsootegelased üksmeelselt kinnita
sid, et Eestis targulikul poliitikal on lõpp ja
nüüdsest peale sammume koos Nõukogude Lii
duga võimsalt vastu uuele paremale tulevikule.

Lõuna-Harju noorsoopäev toimus Hagudi
uues koolimajas ja spordiväljakul.

Võistluste tehnilisi tulemusi: 60 m 1)
H. Üürike (Märj.) 7,3 sek. 400 m 1) Öö
pik (Hagudi) 57,9 sek. 800 m 1) ööpik
2.13,6. 3000 m 1) A. Salumäe (Hagudi)
9.52,6. Kõrgus —1) H. Võit (Hagudi) 1.60
mtr. Kaugus 1) R. Meristo (Hagudi)
5.97 m. Teivas 1) P. Toomla (Märj.)
3.00 m. KmO 1) P. Toomid 13.14 m. Ke
tas 1) K. Epner (Hagudi) 37.61 m. Oda 
F. Aasamaa (Märjamaa) 50.00 m. 4X200 m
teatejooks 1) Hagudi 1.45,8.

Noorte alade võitjaiks tulid: 60 m E.
Luukas (Märjamaa) 8,3 sek. 1000 m. A.
Odusaar (Hagudi) 3.05,3. Kaugus Lilla-

mägi (Kaiu) 5.21 m. Kõrgus E. Rannamaa
(Kaiu) 1.50 m. Kuul V. Vokk (Märjamaa)
13.06 m.

Viimsis toimunud võistlustel olid paremad
tulemused: 100 m Haljasmaa (Randvere)
12.7 sek; 800 m Kristjuhan (Randvere)
2.28,0; 3000 m Kristjuhan 10.49,4; 4XIOO
m teatejooksu võitis Viimsi osak. 54,6 sek.;
kõrgus (Jrvik (Randvere) 1.50 m; kaugust

Tamm 6.07 m; kolmik Tamm (Rand
vere) 12.59 m.

Elvas olid tagajärjed:
100 m 1. H. Lend (Jõgeva) 12,5 sek.

800 m 1) A. Rammul (Peravalla) 2.19,4.
3000 m 1) A. Rammul 10.21,0. 4X400 m
teatejooks —1) Elva os. 4.12,8. Kaugushüpe
—1) H. Hermann (Tartu) 5,69. Kõrgushüpe
—l. H. Lend (Jõgeva) 1.55. Teivashüpe 
1) H. Lend 3.10. Kuulitõuge (kuuli raskus
5,4 kg) 14.29. Kettaheide 1) V. Valev
(Elva) 33,68. Odaheide 1) K. Lall (Jõ
geva) 49.08.

Punaarmeelased võitsid Põltsamaal 5-n

Põltsamaal toimus jalgpallivõistlus Põltsa
maa sps. „Bpordi" ja kohaliku punaarmee
garnisoni jalgpallimeeskondade vahel, mis lõp
pes punaväelaste võiduga 5:0 (3:0). Peab
märkima, et punaväe jalgpallimeeskond on
mängutehniliselt kõrgel tasemel ja võitis üle
kaalukalt ka Viljandi jalgpallimeeskonda.

Laatu peetakse 6. augustils . a.: Türil, Värs
kas ja Pärnus (aastalaat).

Haapsalu föölisüliing vajab suurema] ar
vul töölisi Hiiumaale töödeks. Vajatakse 50
metsatöölist oma tööriistadega, 10 ehitussep
pa. 250 laadijat.

Hobusemehl, liht- ja mullatöölisi vajatakse
piiramatul arvu Saaremaal Lähemaid teateid
saab tööde juures Sõmera kiilas, „Aida" talu
krundil.

Lüniandu-Konuaveski veeti hing annab 4.
aug. 1910. a. kell 10 hommikul Vaimõisa külas
..Maantee" talus .1. Sepp'a kaupluse juures vä
hempakkum. teel välja peaveejuhtme rohust
puhtaksniitmise ja risust puhastamise tööd 9
kilomeetri ulatuses. Juhatusel jääb õigus tööd
mitfevähempakkujale välja anda. Lähemaid
teateid saab J, Sepp'a kauplusest Vaimõisa kii
las.

Kraavide. põllupeenarrio ja aiaäärte umb
rohust puhastamise määruses ettenähtud teis
kordne põllupeenarde. kraavikallaste, põldude
vaheliste teede, põldude ja heinamaadega kok
kupuutuvate aiaäärte ning maju ümbritseva
tel kasutamata maadel umbrohtude niitmise
'ähtpäev algas 20 juulil. Iga maakasutaja
otseseks huviks on määruste korralik teosta
mine. sest sellega pannakse piir umbrohtude
levikule kasutamata maadelt põldudele ja hei
namaadele. Teistkordne niitmine tuleb teos

Inda kiini 10 augustini.
Ostetakse piiramatul arvul mustasõstralehti.

Müüjail pöörduda üh. ..Estonia Lihaeksport"

konservitööstus, Tallinn, Kopli, Bekkeri as.
nr. 1, telef. 418-49 või 418-49.

17 57
Piiramatul hulgal ostetakse musti sõstraid.
Lähemalt Viru majandusühingu kauplus

test Rakveres, Lai t. 19, telef. Bfi. Osakonnad:
Kabalas, tel. 14, V.-.Taagupis, tel. 15, Kadilas,
tel 4.

Häid põlluhcinu ostab A. Le Coq, Tartus.
.Karjast väljapraagitavaid veiseid ostab

ühing ..Eesti Lihaeksport". Veiseid võtavad
vastu eksporttapamajad Tallinnas, Tartus. Võb
masaja kõik eksport tapamajade vastuvõtupunk
tid üle riigi.

Esineb hulgaliselt tuhktäisirf
Talmekaitseteade

Katsejaamade tähelepanekute järgi esi
neb tänavu hulgaliselt tuhktäisid. kelle hä
vitustöö alla kannatab peamiselt kapsas
Kahjurid on väikesed, tuhkja massiga kae
tud täid, kes elavad kapsa lehtedel ja kap
sapea lehtede vahel, kust imevad toiduks
taimemahla. Tuhktäide kahjustuse tagajär
jel kapsalehedd kortsuvad. mille tõttu kap

arenemine jääb seisma ja kapsasaak
jääb väikeseks. Kahjurite levimise piirami
seks ja hävitamiseks tuleb kapsaid pritsida
l-prots nikotiin sulfaadi lahuga. Pritsimisel
tuleb hoolitseda, et lahus satuks igale poole
lehekortsude vahele.

nr. 88. Kesknädalal, 31. juulil 1940.— Lk. 2.



Kirjad Moskva delegatsiooni teekonnalt

Internatsionaali helide saatel

Tallinnast Narvani

29. juuli 1940. Öösel sadas vihma, sooja ja
kosutavat, ja nüüd, hommikul on vana Tallinn
täis värskust ja elevust. Hingata on kerge, rõõ
mus, nagu pisut uimastavgi. Jaamahoonele lähe
nedes, näed juba eemalt sinna kogunenud rah
vahulka, kes on saatma tulnud oma usaldusme

hi Moskvasse sõitvat Riigivolikogu delegat
siooni. Ja tead endamisi, et see elev meeleolu,
mida võid märgata kõigi teistegi nägudel, pole
tingitud üksi suurepärasest ilmast, vaid ka mil

lestki muust. On ju täna jälle üks meie ajaloo
suurimaid pööripäevi!

Delegatsiooni liikmed ja nendega kaasa sõit

vad ajakirjanikud kogunevad juba ootava ron
gi ette, perroonile. Töölised, tulles lehvivate
punaste lippudega ja loosungitega, seavad end
üles tihedate, kompaktsete ridadena .Liigutak
se edasi-tagasi, tehakse viimaseid hädavajalisi
korraldusi, sest viimased minutid kahanevad ju

kiiresti kellaosutid näitavad juba kolmvee
rand 9-le. Kohal: Säre, Haberman jne.

Siis: ollakse valmis ärasõiduks. Saatma tul
nud rahvahulgad tahavad oma usaldusmeestele

eelseisvaks ajalooliseks sõiduks kaasa anda veel
viimaseid õnnesoove. Kõneleb seltsimees Aben:

Eesti töötav rahvas on teinud oma otsuse 
elame nüüd Eesti Nõukogude Sotsialistlikus Va
bariigis ja varandused, mis oleksid pidanud am

mugi rahvale kuuluma, kuuluvad nüüd rahva
le. Lähete esitama soovi NSV Liitu astumiseks
ja me loodame, et see soov vastuvõtmist leiab.

Tervisi NSV Liidu välispoliitika juhile sms Mo
lotovile, tervisi NSV Liidule. Elagu kõigi maade

töötavate rahvaste suur juht ja õpetaja seltsi
mees Stalin!"

Orkester mängib Internatsionaali, paljasta
takse pead, lauldakse kaasa. Sõjaväelased, ees

otsas sõjavägede üldjuhi sms Keerdoga, võta
vad valveseisaku. Vagunitesse! Ärasõit! Ja kuigi

rataste iseloomulik mürin hakkab järgmisel
hetkel monotoonselt mõjule püüdlema, kuuldub
vagunisse veel hulk aega mahajääva rahvahulga
rõõmsaid ning vaimustatud hüüdeid.

Niisiis sõidame! Delegatsiooni liikmed sei
savad rühmadena koridoris ja vaatlevad maas
tikku. Riigivolikoguiiige Änilane võrdleb seda
oma kodukoha Viljandimaaga. Siis kisub jutt
nagu paratamatult senisele põranda alla surutud

revolutsiooni võitlusele. Kangelastele, kes lange

vad oma ülesannete täitmisel ja kellest võis
seni ainult endamisi mõtteid mõlgutada. Kuhu

nad on maetud, millal ja kuidas nad surid? Ja
kuidas pidid oma viimast kannatuste rada käima

julged mehed 1. detsembrile 1924. a. järgnenud
mustadel päevadel? Kurvad faktid ja mõtisklu
sed! Aga on kindel, et neilt üle kodumaa laiali
pillatud, jäljetutes haudades puhkavatelt võitle
jatelt võib meie tõusuteed sammuv töötav rah

vas julgust ja jõudu ammutada nii tänapäeva
sündmuste keerises kui ka mitme ja mitme põl
ve jooksul tulevikuski!

Tapa! Rong tasandab käiku nagu seisatama

sunnitud juba eemalt paistma hakkavate roh
kearvuliste ootaja te-tervita jäte poolt. Kogune
takse jaamahoone ette. Kõneleb tapalane selt
simees Allandi: ..Saadame teid teele Tapa rahva

parimate soovidega!" Ja ikka rõõmsad, päikesest
säravad näod, hõisked, lehvivate käte mets. Tu

mepunaseid võitlusvärvilisi lilli koguneb aina
juure juba Tallinnast lahkudes leidus neid
ülikülluses! Tapalaste õnnesoovidele vastab sms
Valts, kes annab delegatsiooni poolt lubaduse
edasi ütelda kõik tervitused NSV Liidule,
selle rahvastele ja selle suurtele juhtidele!

Võtab veel sõna vana raudteelane Jugar, kes
avaldab raudteelaste poolt lootust, et muude ala

de kõrval muutub nüüd peatselt seisukord ka
liiklemise alal: „Et poleks vaja enam tegelda
100-aastaste veduritega!" Tapa delegaat Valts
vastab massiliste kiiduavalduste saatel. Ja sama
massiliste hüüete saatel tõstetakse vaimustatud

rahvahulga poolt üles nii tapalane Valts kui ka
peaminister sms Vares.

Eriti hoogsaks kujuneb miiting Rakvere jaa

maesisel. Kogu pikk perroon on otse tulvil
meeleavaldajaid, ja allakirjutanul, kes katsub
sellest läbi pääseda raamatukapi juure, osutub
see täiesti võimatuks. Ja nii tulebki kasutada
sms jaamakorraldaja lahket kaasabi.

Tervitab Rakvere töörahva nimel sms Soo.
«Palume viia tervitusi meie suurtele juhtidele!

Elagu kangelaslik kommunistlik partei, elagu
NSV Liit ja tema juht Stalin!

Hoogsas sõnavõtus vastab delegatsiooni poolt

M. Jiirna: „Järsu otsustavusega raputasime
endilt kapitalistliku ikkel Oleme nüüd ENSV
Vabariigi kodanikud! Kuid üksik puu kasvab
harva tugevaks. Kuid metsas muutuvad tugevaks

ka need puud, mis näivad omaette nõrkadena.
Ja eesti töötav rahvas teadis, et elades üksiku-

na, ei saa tema poolt loodud Sotsialistlikul Va

bariigil olla kindlat püsi. Sellepärast otsustati
astuda N. Liitu. Läheme oma ülesannet täitma

selles teadmises ja tundmises, et meiega tuksub
ja tunneb kaasa kogu meie rahva süda!" Kõne
lejat katkestavad kauakestvad kiiduavaldused.

Vana, valgehabemeline tekstiiltööline August
Sõlli annetab EKP sekretärile sms Lauristinile
suure kimbu punaseid roose. Ja juba see üksik,

imelikult liigutav väike episoodike väärib nä
gemist ja kaasaelamist.

Jälle pisut sõitu ja jälle vaimustavad tervi
tused-õnnesoovid, Internatsionaal, hurrahüüded.

Kiviõli. Ja kuuled ühel ning samal ajal: „Viim
se võitluse raale, lahing otsustav toob. . ja
«3TO ecrh Hain nocJieflHHft H peirrHTeJibHbill Õoö!»

Tõmmu näoga raudteetööline seisab roobaste
vahel, liikumatult, tõsise näoga, käsi mütsi vee
res.

Kiviõli tööliste esindaja sms Kongile vastab
minister Andresen, korrates oma tervitusi ka
vene keeles. Ja viimane, mis sellest peatusko
hast meele jääb, on pikk rida lihtsalt-kehvalt
riietatud lapsi, kes saadavad orkestrit oma he
ledate, kevadiste häältega. Pole sellised nukud,

nagu me nägime sellelaadiliste vastuvõttude
tervituste puhul ..endistel aegadel" ja kelle väi

kesed päevitunud käed viipavad nobedasti jä
rele uuesti liikuma hakkavale rongile. Varsti
hakkame lähenema Narvale.

A. Jakobson.

Uusi mehi omavalitsuste

Kristjan Jatak
sünd. 21. märtsil 1882. a. Tartumaal Kastre
vallas, kus ta isa oli metsatööliseks. Õppis
H. Treffneri gümnaasiumis, kuid pidi raske
majandusliku olukorra tõttu õpingud katkes
tama. Töötas metallitöölisena Venemaal pal
judes suuremates käitistes ning sealt tagasi
tulles Eestisse, hakkas müürsepaks. Töölislii
kumisest juba vaiakult osa võtnud, nii 1905. a.
kui ka 1917. a. sündmustest. Tartus on K.
Jalak tuntud aktiivse töölisliikumise juhina,
kes ka 21. juuni sündmustel oli juhtivaks
jõuks. Pikemat aega ja ka praegu Tartu töö
lisühingute keskliidu esimeheks. Riigivolikogu
liige Tartust.

Majandusminister eestistas

nime
Majandusminister J. Nihtlg avaldas mõni aeg

tagasi teatavasti soovi võtta endale ja oma pe
rele uueks perekonnanimeks «Narma". Nüüd on
nimemuutmise otsus alla kirjutatud ja selle
järgi alates 29. juulist majandusminister kannab
uut eestipärast perekonnanime Narma.

Eesti delegaadid Kirovi tehastes.

ETA. Moskva, 31. juulil. (TASS) 30.
juulil Eesti rahva delegaadid külastasid
Kirovi tehast Leningradis. Külaliste saa
bumise puhul tehases korraldati suur mii
ting. Kui tribüünile, mis oli kaunistatud
loosungitega ja Lenini, Stalini, Molotovi
portreedega, astusid delegatsiooni liikmed
eesotsas sms. Varesega, võtsid kirovlased
kalleid külalisi vastu tormilise aplausiga
ja tervitushüüetega. Miitingu avas tehase
parteikomitee sekretär Kozin.

Oleme õnnelikud, ütles tehase di
rektor Zaltzman, et võime vastu võtta
Eesti rahva valitud esindajaid ja nende isi=
kuis tervitada kogu Eesti rahvast, kom
munistlikku parteid. Pärast stahhanovla
se Grushini esinemist antakse sõna dele
gatsiooni esimehele Varesele, mehele, kel
lele on saanud osaks suurim õnn juhtida
Eesti vabariiki ta ajaloolisil päevil. Kaua
kestvad ovatsioonid.

Lubage teid tervitada kogu Eesti
töötava rahva nimel, pöördub sms. Vares
kirovlaste poole. Meie purustasime va
na tagurliku rezhimi võimu, me kuulu
tasime maa rahva omaks, kuulutasime
tööstused ja pangad natsionaliseerituiks,
et teha lõppu inimese ekspluateerimisele
inimese poolt. Nüüdsest peale on töö
lised, talupojad ja töötav intelligents maa
täisõiguslikud peremehed. Stalini konsti
tutsiooni päikese all viime oma maa õit
sengule. Me võime nüüd julgesti vaadata
tulevikku ja me tulime teie juure õppima.
Meil seisab ees määratusuur töö, et saa
vutada seda, mis teie olete juba saavu
tanud.

Pärast sms. Varese kõnet esines dele
gatsiooni liige Valts. Ta kõneles eesti kee
les. Eesti raudteelaste nimel tervitas ta
kirovlasi ja soovis neile uut edu ja uusi
võite. Sms. Valts tänas N. Liitu Eesti
rahvale antud abi eest.

Rahvarohked miitingud, mis olid pü
hendatud Eesti Riigivolikogu esindajate
vastuvõtuks, leidsid aset ka Stalini-nime
lises tehases, tehases ..Elektrosila", Kirovi
nimelises Balti tehases, vabrikus „ Punane
lipp". Eesti delegatsioon külastas ka pio
neeride lossi ja Smolnõid, kus teda võt
tis vastu Leningradi nõukogu täitva ko
mitee esimehe asetäitja Motõlev. Kell 9.40
õhtul delegatsioon asus teele Moskvasse.

Maksuvõlgade sissenõudmine töötavailt

talupoegadelt pannakse seisma

Maatöörahva ühingud annavad välja töötavaks

talupojaks tunnistamise tõendeid

Maksude talituse poolt on 27. VII 40
kõigile maksuinspektoritele saadetud
järgneva sisuga ringkiri:

„Riigi volikogu 23. juuli 1940 dekla
ratsiooniga maa kuulutamisest kogu
rahva omanduseks on otsustatud kus

tutada töötavatelt talupoe
gadelt kõik maksuvõlad ja
administratiivkorras peale

pandud trahvid. Selle
otsuse täitmiseks esialgu

panen ette peatada nimeta
tud maksuvõlgade ja trah

vide sissenõudmine.
Lähemad korraldused kustutamise

korra kohta järgnevad lähemal ajal.
Arvestades nimetatud deklaratsiooni

põhimõtteid, käesoleva ringkirja üht
laseks täitmiseks, palun juhtnööriks võt
ta järgmist.

Nimetatud deklaratsiooni mõtte ko
haselt töötavaks talupojaks tuleb lugeda
maaharijat,

kes tema pidamisel olevas
talundis kõik põlumajan

duslikud tööd sooritab ise
ühes oma perekonnaliikme

tega.

Ajutiste palgaliste võõrtööjõudude
kasutamine talundis ei muuda sellist
maaharijat mittetöötavaks talupojaks.
Samuti tuleb töötavaks talupojaks lu
geda maaharijat, kes kogu oma tööjõu
(mis juhuslikel asjaoludel, haiguse, pe
rekonnaseisu j. m. s. tõttu on väike) ra
kendab tema pidamisel olevas talundis,
mille suurus ei ületa 30 hektaari.

Töötavaks talupojaks min
gil juhul ei saa lugeda isi
kut, kelle tulust põllumaja

pidamisest saadav tulu
(vaatamata sellele, kas põl
lumajapidamisest saadav tu
lu saadakse iseseisvana või
palgalisena) moodustab vä

hem kui 50%.
Maksuvõlgadeks 23. juuli 1940. a.

deklaratsiooni mõttes loetakse kõik töö
tavate talupoegade maksukohustused, mis

"~n,'!nud (s. o. millede maksuolmas
tik on teostunud) enne 23. juulit 1940,—
sõltumata sellest, kas vastavad maksud
u.i maksr "tamisotsur i määratud, ning
Hs nende tasumistähtajad on lõppenud
või mitte.

Nimetatud deklaratsiooni mõtte koha-

selt töötavad talupojad vabastatakse
vastutusest kolmandatele isikutele mää
ratud maksude ja maksutrahvide tasu
mise eest."

Maksuinspektorite toimikutes ja and
metes tavaliselt puuduvad maksuvõlg
nikkude kohta sellised üksikasjalikud
teated, millede järgi oleks võidud ot
sustada, kas maksuvõlgnik on töötav
talupoeg ülaltähendatud mõiste koha
selt. Sellepärast oleks soovitav, et

kõik maksuvõlgnikud, kes
loevad end nimetatud mõis
te järgi tõotavaiks talupoe

gadeks, teataksid sellest sel
lele maksuinspektorile, kel
le korraldusel maksuvõlg
kuulub sissenõudmisele.

Vastavale teadaandele lisanda
takse kohaliku maatöörahva

ühingu tõendus, et maksuvõlgnik
tuleb lugeda töötavaks talupojaks.

Vastava teadaande saamisel maksu
inspektor oma andmeil selgitab, kas
maksuvõlgnikku tõesti tuleb lugeda
töötavaks talupojaks ja vastavalt selle
selgituse tulemusele teeb korralduse
maksuvõla sissenõudmise peatamiseks.

Raske maavärisemine Türgis.

ETA. Ankara, 31. juulil. (Reuter) 300
inimest on hukkunud ja mitusada saanud
haavata tugevas maavärisemises Kesk#
Anatoolia kiltmaal teispäeval. Maavärin#
gu tsentrum asus Yozgadis, kuid maa alu
seid tõukeid tunti ka Ankaras, Istanbulis,

Erzincanis, Tökatis, AmasYas ja
Sinopis. Istanbuli observatoorium regis
treeris maaväringu, mille tsentrum asus
umbes 500 kilomeetri kaugusel. Pääste#
tööd on käimas.
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Tööstus aparaat tervendamisele

Komissare 32 suurettevõttes

Käitiste natsionaliseerimise esimesi edusamme. Mis peab kaduma ja saama uueks?

Natsionallseerlmisfle kuuluvad käitised
on peagtf eranditult sisuliselt kui ka vormi
liselt juba läinud rahva valdusse. Kui käi
tiste üleminek juba esimestel päevadel toi
mus igasuguste arusaamatusteta, siis seda
ladusaminl on nüüd nendes jätkunud toot
mistegevus uute inimeste juhtimisel. Juba
nende väheste päevade jooksul, millal käiti
sed on kuulunud komissaride juhtimisele, on
paljudes käitistes edukalt lahendatud mitme
suguseid raskusi.

On ära hoitud vallandamisi, mis
olid päevakorrale toodud endis

te omanike poo t,

on käitist varastatud vajalike toorainetega
ning tehtud juba tegelikke eeltöid töömahu
suurendamiseks.

Seega juba lühikese ajaga on alus võetud
kapitallahnitsejate Õndsuse juttudel, nagu ku
jutaks käitiste natsionaliseerimine enesest
seadusepärastatud röövimist, millele päeva
pealt järgneb kogu tootmisaparaadi laostu
mine, ühes sellega ka tööpuudus. Küll aga

läheb kümnetesse tuhandetesse ulatuv suur
tööstuste töölispere oma uuele tulevikule
vastu võrratult usalduslikumana ja enese
kindlamana kui kunagi varem. Sest inime
sed, kellele kui komissaridele on määratud
natsionaliseeritud käitiste juhtimine, on te
gelikult töömehed alasi või treipingi tagant.
Sellistena nad tunnevad käitise tööprotsessi
ja selle juhtimist paremini kui endised di
rektorid, kelle huviala piirdus üksnes akt
siate dividendi suurusega. Või teistel juhtu

del on käitistesse komissarideks määratud

tuntud töölistegelased, kelle juhtimisele töö
liskond juba aastaid on usaldanud oma saa
tuse.

Järgnev loetelu on tõenduseks öeldule.
Siin näeme inimesi, kes otseselt natsionali
seerimise peakomitee poolt määratud

32 Üleriigilise tähtsusega suur
käitise komissarideks.

A.-s. Union ja a.-s. Globus Ernst Suits,
a.-s. Tartu telefonivabrik Voldemar Sil
des, Sindi Tekstiilvabrikute Ühisus Jo
hannes Ea vi, a.-s. Järvakandi klaasitöös
tus Georg Toompuu, a.-s. Türi pabe
rivabrik Johannes Sutt, a.-s. Kave 
Ellen Marvlts, a.-s. Laferme Adolf

Tedre, a.-s. Ginovker Leinberg, a.-s.
Põhja paberi- ja puupapivabrik Hans
Liiva, Balti puuvilla a.-s. Tilk, a.-s.
Kilgas Magnus Mälk, a.-s. Eesti Siid

Aleksander Sass i a n, a.-s. Rauaniit 
Tomach Dels k y, a,-s. Keila Isak Bu 1-
ki n, a.-s. Luther Artur Veberman,
a.-s. Põhjala Aarne Kaldmäe, a.-s.
Kerson Jaan Pärn, a.-s, Franz Krull 
Peeter Petr a e, J. Lompi klaasitööstus 
ametiühingulane Pulv e r, a.-s. Dmarine 
Gabr a 1, a.-s. Volta Tiit Krõll, o -

ü. Ilet Eva r t, Narva Linaketrasevabrik
Narva Haigekassa esimees Tambi, Nar

va Kalevi manufaktuur Nikolai Mak a
ro v, a.-s. Vill tööline Volk o v, a.-s.
Eesti Kiviõli Johanna Veberman, New
Consolidated Gold Fields riigivolik.-liige
Miider, Kreenholmi Manufaktuuri 0.-ü.

Heinrich Roog, Pärnu Linatööstuse a.-s.
töölistegelane Kuusik, a.-s. Port Kun-

da riigivolikogidliige Tinn u r i, a.-s.
Vennad Tofer Krulli end. töölisvanem Si
nimaa.

Kui nüüd uute ja asjatundlike inimeste
juhtimisel töölisele on kindlustatud, et
enam direktori tujude pärast e tarvitse äk
ki end leida vabriku värava tagant, siis või
vad end teatud määral kindlustatuina tun
da ka paljud ettevõtete endised juhid. Kui
nad osutuvad oma ala spetsialistideks, on
nendele alati

kindlustatud kaasatöötamine
käitises õiglase tasu eest.

Loomulikult on aga lõpp tulnud pensionär
direktoritele ja nendele, kelle spetsialiteet
avaldus üksnes dividendi ahnitsemises.

Klassiteadlik tööline käitises aga oskab
näha kaugemale oma alasist ja treipingist,
oma isiklike huvide piirkonnast. Nüüd ta
teab, et natsionaliseerimine tähendab ka meie
tööstu sa paraadi tervendamist ja

juhtimist kooskõlaliselt rahva
majanduse tõeliste huvidega.

Enam pole aeg tegutsemiseks kahtlastel et
tevõtetel, mille korstnad on suitsema pandud
varsti korstnasse-kirjutamist nõudvate lae
nudega. On lõpp lähenemas ka senistele töö
viisidele vabrikutes, kus masinatepark kan
nab eelmisest sajandist pärit aastakäikude
numbreid. Siin tulevad uued tööviisid, tuleb
ratsionaliseerimine, et inimesel vananenud
masina juures ei tarvitseks teha ohtlikku
ja rasket hobusetõud. Sest nüüd ei valitse
käitis! enam erakapital, mis investeeris
anarhiliselt, vaid ühiskond, kellel on plaan
ja ülevaade valmistusest.

Viisnurk uus kirjanduse,

kunsti ja kultuuri ajakiri

«Viisnurk", revolutsiooni ja vabaduse
täht kerkib endise «Varamu" varemeilt.
Mitte enam kodanliku eliidi toredusese,
mitte enam eliitliku mentaliteedi kultivee
riba, vaid proletariaadi vaimsete huvide
kandja, sotsialistliku ühiskonna loomin
gujõudude avaldus.

«Viisnurga" ilmet ei määra üksikisiku
maitse, vaid toimetuse töö on täiel määral
demokratiseeritud. Toimetusse kuuluvad:
vastutav ja tegevtoimetaja Aadu Hint, al
gupärane ilukirjandus August Jakob
son, ideoloogilised artiklid Maks Laos
son, kirjandusteadus ja informatsioon N.
Liidu kirjanduselust Karl Taev, Lääne-
Euroopa kirjandus Anton Vaarandi,

kunstiosakond Boris Lukats ja Ida
Käsper, arhitektuur Alar KotU.

Kontakti hoidmiseks laialdasemate r!n
gidega ja toimetustöö enda kontrolliks
on moodustatud toimkond, kuhu kuu

lub 15 liiget August All e, Nigul
Andrese n, Aleks. Ants o n, Aino

B a c h, Julius G e n s s, Andrus Johani,
Mihkel Jür n a, Harald Haberman,

Paul K e e r d o, Jaan Kärner, Johannes
Lauristin, Neeme Kuus, Rudolf

Sirge, Arkadi Uib o. Otsustati pöör
duda ka Johannes Barbaruse poole toim
konnast osavõtmiseks.

«Viisnurga" esimene number ilmub
augustis ja saadetakse kätte kõigile endise
«Varamu" tellijatele.

Endised kaitseliidu varad

E. Kommunistlikule Parteile

Siseministri poolt vabariigi presidendi
ülesannetes kirjutati esmaspäeval vabarii
gi valitsuse koosolekul alla kaitselii

du likvideerimise seadluse
muutmise seadlusele, mille koha

selt kõik kaitseliidule ja tema allorgani
satsioonidele kuuluvad kinnis- ja vallas
vara ning rahasummad, samuti kaitseliidu

poolt sõlmitud lepingutest tekkinud õigu
sed ja kohused, lähevad üle Eesti

maa Kommunistlikule Partei
-1 e, kes kui Eestis nõukogude korrale üle
minekut juhtiv organisatsioon, neid vara
sid vajab oma suurte ülesannete teostami
sel. Seadluse senine redaktsioon nägi ette
kaitseliidu varade ülemineku sõja ja sot
siaalministeeriumi valdusse.

Perekonnaseisuametnikud

vaimulikud lõpetavad

tegevuse

Siseminister vabariigi presidendi ülesannetes

andis 30. juulil s. a. dekreedina perekonnaseisu

seaduse muutmise seaduse, mis on järgmine:

«Perekonnaseisu seaduse § 7 teine lõige kao
tab kehtivuse 1. septembrist 1940.

Perekonnaseisuametnikud-vaimulikud lõpe
tavad oma tegevuse 31. augustil 1940 ja annavad

nende pidada olevad perekonnaseisu registree

rimise raamatud ja registrid ühes lisatoimiku-

tega üle siseministeeriumile hiljemalt 10. sep
tembriks 1940."

Kehtiva perekonnaseisu seaduse § 7 teise
lõike järgi võivad perekonnaseisuametnikeks ol
la ka kirikute ja usuühingute vaimulikud. Kuna

Eesti Nõukogude Sotsialistlikus Vabariigis ei
ole enam mõeldav perekonnaseisuametnike üles

annete täitmine vaimulike poolt, tuleb perekon
naseisu seaduse § 7 teine lõige kustutada. Ule
minekueeskirjadcs näeb seadus ette, et perekon
naseisuametnikud-vaimuiikud lõpetavad oma
tegevuse 31. augustil 1940 ja annavad üle sise
ministeeriumile nende käes olevad perekonna
seisu registreerimise raamatud, registrid ja toi
mikud hiljemalt 10. septembriks 1940.

Kaitseseisukorra-järgseid

karistusmäärasid tõstetakse

tunduvalt

Siseministri poolt vabariigi presidendi
ülesannetes anti 29. skp. dekreedina kaitse
seisukorra seaduse muutmise seadus, mille
eesmärgiks on kaitseseisukorra-järgsete ka

ristusmäärade tunduv tõstmine. Nimelt an
takse siseministrile õigus kehtima panna ka
ristusena vangimaja mitte üle 3 aasta või
aresti mitte üle 6 kuu või rahatrahvi mitte
üle 30.000 krooni ühes keeluvastaselt sis-

Sõdurid, paljastage

provokaatoreid!

Seltsimehed sõdurid, ärge uskuge kuulu
jutte, mida levitavad meie kodanluse agen
did. Meie isamaal peab olema tõeline rahva
armee, kus ei ole kohta mingisugustel kapi
talistide käsilaste!. Paljastage kõik provo
kaatorid, kes töötavad kontrrevolutsiooni
poolt.

On märgata mõningates meie väeosades
sõdurite ja kaadri distsipliini langust. Kuid
teadku need mehed, kes külvavad anarhiat,
et nemad töötavad meie uue korra, meie sot
sialistliku isamaa vastu. Nemad on meie
vaenlased ja meie saame ka nendega vasta
valt talitama.

Klassitealikud sõdurid, looge
sõjaväes revolutsiooniline dist

sipl i i n !
Eestimaa Kommunistliku Noorsoo

Ühingu sõdurite büroo.

Komnoorte rakukesed

sõjaväkke

EKNÜ sõdurite büroo on alustanud tege
vust. Selleks tulid kokku komnoorte ühingu
ruumesse mõned teadlikud sõjaväelased, kes
uurisid töö võimalusi väeosades. Otsustati
moodustada väeosade juurde õpperinge ja
komnoorte rakukesi, õpperingide ülesandeks
on võimaldada sõjaväelastele põhjalikumat
tutvumist sotsialismiga ja EKP elu ja kavaga.
Tänini on moodustatud Tallinna garnisoni
väeosades 27 õpperingi, mille liikmeiks on
juba 325 sõjaväelast. Moodustamisel on 11
õpperingi.

Soovitav oleks kohtadel väeosades teenivail
komnooril astuda kontakti vastavate kohtade
komnoortega, et ühiselt läbi arutada võima
lusi sõdurite büroode loomiseks kohtadel. Inst
ruktsioone nad võivad saada Tallinnast, EKN
Ühingu juures asetsevast sõdurite büroost,
Pärnu mnt. 9, telel. 436-15.

Komnoorte rakukeste loomiseks sõjaväeosa
des astutakse samme hiljem, kuid vahetult on
ühingusse astunud seni juba 80 teadlikku sõ
javäelast.

õpperingide algkavas on tutvumine Nõuk.
Liidu kodanike õiguste ja kohustega. Ühtlasi
alustatakse väeosades uute sõjaväe laulude õp
pimist, mis ilmuvad täna komnoorte välja
andena.

Kõigis sõdurite ellu puutuvais küsimusis,
nii materiaalseis, kui ka kultuurseis, tuleb
pöörduda sõduritel komnoorte ühingu esinda
jate poole väeosades, kes kõigile püüavad nõu
anda ja abi leida.

Eestimaa kommunistliku noorsoo
ühingu sõdurite büroo.

se seatud, hoitud või kantud asjade konfis
> misega. Kaitseseisukorra seaduse senise

redaktsiooni järgi oli siseministril õigus keh
tima panna tema poolt antava määruse rik
kumise eest karistusena vangimaja või ares

ti mitte üle 3 kuu või rahatrahvi mitte iile
3.000 krooni. Praegustes erakordsetes oludes
ei ole need karistusmäärad aga küllaldased.

Läti delegatsioon sõitis

Moskvasse

Sõit läheb nüüd mööda uut siledat teed. Barrikaadid

on kaotatud.

ETA. Riia, 30. juulil.
(Eeta.) Läti seimi delegatsioon, kellele

on tehtud ülesandeks anda NSV Liidu
ülemnõukogule üle Läti Nõukogude Sot
sialistliku Vabariigi palve tema võtmiseks
Nõukogude Sotsialistlike Vabariikide Lii
tu, reisis teisipäeval pärast lõunat Mosk
vasse. Delegatsioon saadeti vaksalist ära
pidulikult. Sel puhul toimus vaksalis
miiting, kuhu olid ilmunud ka tööliste de
legatsioonid. Peaminister prof. Kirchen
steins, kes on delegatsiooni juhiks, ütles
sel puhul peetud sõnavõtus muuseas:

..Tee Moskvasse oli seni kauge ja tõ-

kestatud aastakümneid poliitiliste barri
kaadidega. mis olid püstitatud sellele tee
le. Nüüd on need barrikaadid kaotatud
ja üle uue sileda tee sõidab Läti delegat
sioon Moskvasse, et paluda Läti rahva
vastuvõtmist Nõukogude Sotsialistlike
Vabariikide Liidu õnnelike rahvaste per
re. Meie võtame endiga kaasa uue põhi
seaduse ja toome teile õiguse vabadusele,
mida naudivad NSV Liidu rahvad."

Edasi kõneles Läti kommunistliku era
konna keskkomitee esimene sekretär Za
kis, kes toonitas, et Läti lootused on nüüd
täide läinud.

Kõik põllumajandus-nõuandjad

astugu Maatöörahva Ühingusse

Nädal tagasi, asutas dir. Kinti staap
põllutöökoja juures mingisuguse Põllumajan
duslikkude Nõuandjate Ametiühingu, eesot
sas Jürima-Tupitsate vaimu levitajate R.
Paglanti ja teistega.

Et ujuda oma sogases vees kiiremini kün
kale, hakkas sama staap enne ülalnimetatud
ühingu registreerimist keskliidu poolt orga
niseerima oma osakondi igasse maakonda.

Seesugune «ahistamine" on aga lihtne
segaduste tekitamine.

On selgunud, et Üleriiklikku "töörahva
Ühingusse krfonduvad tulevikus kõik põllu
majandusest ülalpidamist saavad töölised ja
nõuandjad.

Seega jäävad registreerimata kõik Põllu
majanduslikkude Nõuandjate Ametiühingute

osakonnad ja ~vüürer" Põllumajanduslik
kude Nõuandjate Ametiühing ise eesotsas
suursegajate R. Paglanti, R. Leetoja, H.
Selja, K. Kase, K. Piirlaidi ja E. Samarüüt
liga.

Kõik rahvalikud põllumajanduslikud nõu
andjad vallas, külas ja linnas peavad nüüd
sest peale pöörduma maarahva poole nende
ühingu Üleriikliku Maatöörahva ühingu kau
du, mitte nagu seni, kus maarahvas pidi mi
nema nõuandjat otsima.

Nõuandjast peab saama tõeline maa
rahva abimees, mitte nagu mõned senised
härrad, kes kantseleis võtsid järjekorras
maamehi vastu, seletades neile kavalalt va
leõpetusi, saavutades endale mingi isikliku
kasu ja teenides mõisnike kasusid.
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Põllumajan d tas.

Põllumajanduse mehhaniseerimisele

uued alused

Esikohale masinate ühiskasutamine. Tööjõupuudus maal kaotamisele

Väga paljude põllumajandusmasinate
Juures meie välkepõllupidamise süsteem või
maldab vaid nende töövõime osalist kasuta
mist. Selliste põllutöömisinate hulka, mille
töövõime ühes talundis võib leida vaid osa
list kasutamist, kuulub ka lõikusmasin.
Võttes lõikusinasina keskmiseks töövõimeks
2,5 ha-ri päevas, jätkub meil keskmises väi
ketalundis lõikusmasinale tööd vaid 3—4 päe
vaks. Seega leiab meie väi ketalundis lõi
kusmasina normaalsest töövõimest kasutamist
ainult väike murdosa, kui masin ei ole mu

retsetud ühiselt. mitme talundi kohta. Ma
sinavõime osaline kasutus teeb aga masina
töö võrdlemisi kalliks, sest mida täielikumalt
leiab kasutamist masina töövõime, seda oda
vam tuleb masinatöö, seepärast on väga
otstarbekohane meie väiketalundites

mise võimalusi tuleks tõsiselt kaaluda, mis
võimaldaks masina omanikel põllumeestel
masinatöö odavamaks muuta.

Viimase põliumajandusloenduse andmetel
tuleb meil ligikaudu iga 50 hektaari tera
viljapindala kohta üks lõikusmasin. Kui nüüd
arvestada seda, et meil on väiksemates ta
lundites veel rohkesti lõikusaparaadiga ro
huniidumasinaid, milledega võib hea eduga
ka teostada lõikustöid, siis oleks võimalik
lõikusmasinate ja lõikusaparaadiga rohunli
dumasina ühiskasutamise põhimõtetel otstar
bekohaselt töölerakendamisel suur osa meie

lõikusest teostada masinate abil, oleks
võimalik nõnda

maga, mis asjatult tõstab tootmiskulu ja
vähendab põllumehe töötasu Kui leidub ma
japidamiste] kapital endale masinate muret
semiseks, siis võib seda ühiselt masinate
muretsemiseks palju otstarbekohasemalt ära
kasutada, et

lõikusmasinate Ühine muretsemine ja ühine
kasutamine.

Praegu, kus meie seisame jälle lõikustöö
de eel, kus küllaldase tööjõu saamine lõi
kustöödeks tekitab raskusi, peaks põllumehed
eriti mõtlema lõikusmasinate ühiselt muret
semise ja ühiselt kasutamise võimalustele. Ka
Juba olevate lõikusmasinate ühiselt kasuta-

lahendada ka tööjõu puuduse
ja töönõudluse kõrgepinge küsimused lõikus
tööde hooajal.

Meie põllumajanduses on üsna laialdaselt
leidnud juba rakendamist mitmesuguste suu
remate masinate ühine kasutamine ka vasta
vate lepingute alusel või masinatarvitajate
ühingute näol, miks ei peaks siis meil laiemat
kasutamist leidma ka lõikusmasinate ühine
kasutamine. On mõttetu iga üksikut talu
koormata suure masinriistade kapitali koor-

Maamajandusnõuanne

ümberkorraldamisele

HBuannet teostagu pSllutööministeerium ü. Maatöörahva ühingu abiga
Riigivolikogu poolt üksmeelselt vastuvõe

tud deklaratsiooniga maa kuulutamisest ko
gu rahva omanduseks on meil põllumajandu-
ses toimunud põhjapanev reform.

Reformiga tuleb juurde hulk uusi majapi
damisi ja hulk talusid muutub elujõuliseks
seniste elujõuetute kohta. Nende reformide
teostamine, otstarbekam maamajandamine,
mitmesuguste põllumajandussaaduste tootmi
ne ja tasuvamalt turundamine toimub tulevi
kus põhimõttel, et väiksema töökuluga ja
ajaga saavutada suuremaid tagajärgi. Nende
põhimõtete teostamiseks vajab põllumajandus
teadlikku ja süsteemikindlat nõuannet.

Senises põllumajandusnõuandes oli tegev
rida organisatsioone ja asutisi, kellede vahel
oli töö koordineerimata ja keskendamata. PÕI

- teostamiseks maksustati
talupidajaid erimaksuga, Põllumajandusnõu
ande alal tegutsesid seni Põllutöökoda, Väike
maapidajate Koda, rida erisihilisi seltse ja
ühistegelikke asutisi. Riiklikud toetused anti
peamiselt Põllutöökojale. Viimase kaudu an
tav toetus oli Põllutöökoja alla kuuluvas talus
60 korda suurem kui Väikemaapidajate Koja
alla kuuluvas majapidamises. See oli kisen
dav ülekohus.

Põllutöökoda oma bürokraatliku asjaaja
misega oli kujunenud kitsa kildkonna huvide
kaitseks ja esijoones suurmaapidajate ja mõis
nikkude abistamisasutiseks. Põllutöökoja
kaudu põllumajandusse antavad toetused val-
gusid peamiselt suurmaapidajate ja mõisnik
kude taskutesse.

Riiklikud toetused sugu-, tõulooma talule
olenesid sellest, millisel astmel olid sõprused
juhtkonnaga. Karjakasvatajad olid koonda
tud eritõuseltsidesse, kus igal tõuseltsil riigi
arvel oli oma nõuandja, kes aga ei tohtinud
teise tõuiiigi loomi üle vaadata, neile nõu an
da ja tõuraamatusse kanda. Tema pidi oma
seltsi tõuloom! kiitma ja vaikselt teise tõu
liigi loomi maha tegema.

Nii juhtus, et asus Eesti maakarja seltsi
nõuandja mõnda friisi tõuloomade piirkonda
ja hakkas kiitma maakarja tõuloom! ning
alavääristama friisi tõugu.

Mõne aja vältel tapsid põllumehed ühe tõu
ja arendasid teise tõu. Kuid talunikkude suur
siht toodangu tõus jäi saavutamata.

Sihi saavutas aga nõuandja, kes oli raha
dega ostetud suurtaluniku-mõisniku teenistu
ses ja tema sugutõuloomade müügi agendiks.

Karjamajanduse alal oli nõuanne killusta
tud 12 keskuse vahel ja kui ühes talus peeti
kõiki loomakasvatusalasid, siis tuli parata
matult külastada nimetatud talu aastas vähe
malt 8 loomakasvatusnõuandjal, lisaks aian
dusassistendil, noorte nõuandjal ja uudismaa
deülevaatajal.

Uues olukorras, kus kogu maa on rahva
omandus, kus maad harivad tegelikud põllu
mehed, tuleb põllumajanduse nõuanne põhja
likult ümber korraldada ja kitsarinnaliste hu
vide rahuldamise asemel rajada see laiade
põlluharijate teenistusse. Põllutöökojal, kui
rahva valimisvabaduse vägistamisel loodud
kutseesindusel, on tegevus lõpetatud ja kogu
põllumajandusnõuanne on antud kogu rahva
kasutusse, s. o. viidud rahva põllumajanduse

keskuse põllutööministeeriumi
kätte.

Laiade maadharivate rahvahulkade koon
damine toimub praegu ja edaspidi üleriikli

kult maatöörahva ühingutesse.
Ü.M. ühing jääb pöllutöökutse- ja kultuurkes
kuseky ning laia maaharijate pere organisee
rijaks kogu põllumajanduse ja maaelu arenda
miseks.

Tehniline põllumajanduslik nõuanne, mis
toimub nende ühingu osakondade kaudu, teos
tuks aga põllutööministeeriumi juhtimisel.

Tiheda koostöö arendamiseks kogu meie
maaelu kultuurilisemaks muutmisel peab ku
junema ka kõige tihedam side kogu maama
janduse alal tegutsevatel isikutel üleriikliku
Maatöörahva Ühinguga, kui maarahva kutse
ühingu esindusega. Neil alustel on võimalik
viia töötavat talupoega paremale tulevikule
ja eesti põllumajandust tervikuliselt suurema
le tootmisvõimele, ja vabastada teda senise
kitsarinnalise ja kildkonnahuvilise vandeseltsi
kätest, kes seni on seda meie rahva jõudu oma
taskuhuvides kavalalt kurnanud.

Sangaste rukis 65-aastane

Rukki külvihooajal tähelepanu põllumeestele

Iga maaosa, kus kasvutingimused erine
vad, vajab oma eriviljasorte, mis nende olu
dele vastavad. Kui omal-ajal Sangaste mõi
sa omanik oma majapidamise jaoks soovis
saada kohast rukkisorti, siis kogus ta hulga
rukkiproove kodu- ja välismaadelt, võrdles
neid, aga ei leidnud ühtegi nende hulgast, mis
teda täiesti oleks rahuldanud. Ta otsustas
ise hakata rukkisorte parandama. Algmater
jaliks võttis ta selle rukkiproovi, mis võrdlus
andmeil osutus kogutud proovide hulgas kõige
paremaks. See oli Vana-Kuuste mõisast pä
ritolev rukkiproov, mis ennemalt oli sisse too
dud Probsteirukis ja meil ristelnud kohaliku
ga. Valikutööd alustas krahv Fr. Berg
Sangastes 1875. aastal ja seda tööd tegi ta
järjest, üle 60 aasta. Selle pikaaegse töö tu
lemuseks on meie rahva raudvara San
gaste rukis, mis on külmakindlam kui
ükski teine aretatud rukkisort, mis on tera
ja põhuannilt hea ja mille tera on 1000-tera
kui ka mahukaalult raske. Kindlasti võib öel-

da, et vähemalt pool osa meie rahvast sööb
Sangaste rukkist valmistatud leiba. Enne
maailmasõda veeti Sangaste rukki seemet roh
kesti meie naaberkubermangudesse, Venesse,
nüüd takistab Nõukogude Liidus tema levikut
tema pikk kõrs, mis kombainimist raskendab.
Läinud aastal ja ennemalt veeti Sangaste ruk
ki seemet Lätti, Soome ja ka Rootsi.

Praegu on Sangaste rukki aretamine usal
datud sordiaretus- ja katseinstituudi Jõgeva
Sordikasvanduse kätte, kes põllutööministee
riumi poolt kinnitatud kodukorra alusel selle
rukki paranduse ja muu katsetöö otstarbel
kohapeal peab Sangaste aretus jaama. Selleks
on Sangastes rukki eliitseemne paljundami
seks tänavu Sangaste rukki all 60 ha maad.
Tänavune paliunduspõld on väga ilus ja tõo
tab suurt saaki.

Et Sangaste rukki aretustöö häid tulemusi
on andnud, siis on kohaseks peetud Sangaste
rukki valikutööd jatkata Sangastes, samal vii
sil kui seda tegi kadunud Fr. Berg ja samade

mitmekesistada talu masinate koosseisu,
muretsedes ühiselt uusi majapidamises va
jalikke masinaid, mis on paiguti väga häda
vajaline. Siis võiks näiteks nimetada kar
tuliaurutajat, mis võimaldab Kartulite silee
rimise ja nende alalhoiu karjasöödaks ilma
ühegi kaduta, mis aga toorelt hoitud kartuli
te juures mädanemise ja kasvamise näol on

väga suur. Samuti on meil talundites
väga vähe puhtimisaparaate, sorteerijad jne.
üksikmajapidamistel kõiki neid muretseda
oleks liiga kulukas.

Noored põllumehed, kes teie oma elu
tööd veel algate, siis seisab teil ees suur
tänuväärt tööpõld, ühisel jõul mehhanisee
rides oma põllumajandust, tõstame selle
tootmisvõimet, vähendame tootmiskulu, kõr
valdame tööjõupuuduse taludest, kergen
dame oma töövaeva ja püsime võistlusvõi
melisena turgudel.

Mag. agr. A. Käspre.

Maanaiste Keskseltsi

juhatajaks Melanie Lepik
Sisekaitse Ülema otsusega 27. juulist s. a.

kõrvaldatakse Eesti Maanaiste Keskseltsi Ju
hatusest juhataja Liis Käbin, abi juhataja
Pauline Uuk areda ja juhatuse liige Linda
E e n pa 1 u, kuna nad on arendanud töötava
rahva huvide vastast Ja rahvavaenulikku te
gevust.

Kuni seltsi põhikirjas ettenähtud korras
uue juhatuse valimiseni nimetatakse Maa
naiste Keskseltsi juhatajaks Melanie Lepik,
abijuhatajalts Aliide R e inm a a ja juhatuse
liikmeks Varju 11 ei o.

Maainimesed hoidugu

kelmide eest

Kella ümbruses ori isehakanud
kontrolör kasseerinud põllupidajallt

olematuid loomamakse

Keila ümbruse elanikud teatasid ame
tivõimudele, et laupäeval, 27. juulil ole
vat keegi tundmatu meesisik autol sõit
nud ringi Keila ümbruses ja Harku valla
külades, esinedes mingi Tallinnast saade
tud kontrolörina, kes pidavat majapida
mistes üles märkima loomi ja hoiatama
nende omanikke loomade tapmise või
müümise eest ilma vastava eriloata.

Erilubade saamiseks soovi avaldanud
isikutelt olevat ta kasseerinud sisse 10
krooni looma pealt, teatades seejuures,
et loomaomanikud loa saavad kätte val
lavalitsusest. Eriloa soovijaid ja kerge
usklikke loamaksu maksjaid olevat leidu
nud kaunis rohkesti.

Ametivõimud on korraldanud selles
asjas juurdluse ja kuuldavasti ollakse juba
kelmi ja praeguse erakorralise aja kasutaja
jälil. Ühtlasi palutakse hoiatada inimesi,
et nad kergeusklikult ei langeks selliste
petturite ohvriks.

Pühapäevaseid rahvakoosolekuid
Valgamaal

Pühapäeval toimus Valgamaal rida rahva
koosolekuid, milledest osavõtt kujunes väga
rohkearvuliseks. Kõige rahvarikkam oli koos
olek Snngaste-Laukiilas. kus osavõtjaid oli üle
700. Üleriikliku maalöörahva ühingu Koor
küla osakonna asutamiskoosolekust võttis osa
üle 300 inimese. Ajutisse juhatusse valiti
J. Ode, J. Vtiin, E. Karu H. Värk, K. Ilves,
E. Lehtmaa, .1. Ilves, E. Pitsi ja H. Riik.

Uus juhatus Põdrale maatöörahva
ühingu osakonnale

Üleriikliku maatöörahva ühingu Põdrala
osakonna peakoosolekul valiti tagasiastunud
ajutise juhatuse asemele uus juhatus järgmises
koosseisus: A. Peterson, A. Veerme, Ä. Johan
son, E. Ehapalu, E. Kurvits, P. Paul, E. Ander
son ja J. Lomber.

Üleriikliku maatöörahva ühingu Puka osa
konna ajutisest juhatusest astus tagasi sekre
tär A. Kärsna. Uueks sekretäriks valiti S.
S puugin.

Algab uue maareformi

teostamine

Luuakse maata ja vähese maaga talupoegade maaga varustamise peakomitee
ja tüütava talurahva ja kalurite võlakohustuste kergendamise ja tüütava

elanikkonna maksukoorma kergendamise läbiviimise komiteed.
Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi va

litsus ja Eestimaa Kommunistliku Partei Kesk
komitee otsustasid 30. juulil 1040:

Moodustada maata ja vähese maaga talu
poegade maaga varustamise peakomitee põllu
tööministeeriumi juures järgmises koosseisus:
põliiitööminister A. Jõeäär esimees, EKP
Keskkomitee esindaja G. Abc I s, asetäitja A.
Abe n, EA Keskliidu esindaja F. Eisen,
liikmed: G. Abcl, T. S i n b e r g.

Peakomitee ülesandeks on ette valmistada ja
teostada kõik vajalikud abinõud selleks, et võiks
viibimata aiata maata ja vähese maaga talupoe
gade maaga varustamine riikliku maatagava
ras.se arvatavatest maadest. Laialiste maatöö
rahva hulkade kaasatõmbamiseks oma tööst
loob peakomitee igas maakonnas maavalitsuste
juures ja igas vallas vallavalitsuste juures 3 liik
melised komiteed maalamecstest ja vähese maa
ga talupoegadest. Maakonna komiteed töötavad
Peakomitee ja valla komiteed maakonna ko
mitee otsesel juhtimisel.

Peakomitee peab oma töö lõpetama 1. sep
tembriks 1040. a.

Töötava talurahva ja kalurite võlakohus
tuste kergendamise ja ebaõiglaste maksude ära
muutmiseks vajalikkude eeltööde kiireks lõpe
tamiseks moodustada töötava talurahva ja ka
lurite võlakohustuste kergendamise ja ebaõig
laste maksude äramuutmise komitee põllutöö
ministeeriumi juures järgmises koosseisus:

Põllu tööministeeriumi esindaja N. Teras
mä e esimees, majandusministeeriumi esin
daja R. Muremaa, EKP Keskkomitee esin
daja A. A b e n, EA Keskliidu esindaja A. Vai
g o, liige V. J u h a n s o o. Komitee peab lõpe
tama oma töö 10. augustiks 1040. a.

Töötava elanikkonna maksukoorma kergen
damise läbiviimiseks põhjalikkude eeltööde te
gemiseks moodustada töötava elanikkonna mak
sukoorma kergendamise komitee majandusmi
nisteeriumi juures järgmises koosseisus:

tööjõudude abil, kes viimastel aastakümnetel
Fr, Bergil selle valikutöö juures abiks olid.

Rukkikülvi ajal mõelgu iga talunik oma
rukkiseemne puhtuse ja külmakindluse peale,
enne kui põllule asub seemet viskama. Meie
oludes on kõigiti soovitav Sangaste rukki see
me nii külma vastu, tera rohkuse ja kõrre
pikkuse poolest.

Rukis kui risttolmleja taim vajab sordi
väärtuse alalhoiuks ja parandamiseks iga-aas

tast valikutööd. M. P.

Majandusministeeriumi esinda ja S. Kalmet
esimees, sotsiaalministeeriumi esindaja L.

Lüüs, siseministeeriumi esindaja E. Aami
sepp, EKP Keskkomitee esindaja L. Kuli, EA
Keskliidu esindaja A. Lauri.

Tallinnas, 30. juulil 1940.
M. Uni

Siseminister
Vabariigi Presidendi

ülesandeks.

K. Säre
EKP Keskkomitee

sekretär.

Heinasaak selgumas.

Enamasti igas talus ollakse heinatöödega
juba toime tuldud ja seega on võimalik te
ha kokkuvõtteid tänavusest heinasaagist.

Kõikjalt kuuldub, et tänavusele heinasaa
gile avaldas kasvuajal suuresti mõju külm
ja sademetekehv kevad.

Kuna põldheinad kannatasid juba möödu
nud suvel põua tagajärjel ja osa põldheina
oraseid isegi hävis, siis polnud juba kevadel
suuri saagi lootusi, nüüd aga kus külm 1
ja kuiv kevade veelgi oma hävitustööd te
gid on enamuses põldheinasaak päris äpar
dunud ja põllumees-karjapidaja vaatab mu
rega vastu lähenevale laudassöötmise hoo
ajale.

Palju parem pole lugu ka metsaheinaga,
mis külma ja kuiva kevade tõttu ei saanud
kuidagi kätte täit kasvuhoogu ja jäi seega
niiduaja saabudes üsna väikseks ja äbaraks.

Põllumajanduse korrespondentide, andmeil,
mis olid kogutud 15. juuliks k. a. loodeti
niitheinasaaki kujunevat 8,0 kvintalile ha-lt,
s. o. 84% viimase 10 -aasta keskmisest, mil
saadi niitheina 9,5 kv. ha-lt.

Teame, et viimased aastad on heinasaagi
poolest olnud meil võrdlemisi kehvad või ai
nult keskmised. Kuid tänavu tõotab heina
saak oma vähesusega üle trumbata kõik eel
mised aastad.

Ainukeseks lohutuseks põllupidajaile on
lootus suiviljade paranemisele, kuigi viimas
te päevade vihmad siingi vaevalt võivad
enam mõjutada kõrre tunduvamat kasvu.

nr. 88. Kesknädalal, 31. juulil 1940. — Lk. 5,



Rukis ootab lõikajaid

Heinatöö maal on lõppemas ja algamas rukkilõikus. Maarahvas: maatöölised ja

talupojad organiseeruvad.

Samal ajal kui linna töötav rahvas praegu, pääsenuna endise reaktsioonilise
valitsuse surve alt, organiseerub ning sotsiaal- ja poliitiliste küsimustega seoses
koosolekuid ja miitinguid korraldab, samal ajal ei pane käsi rüppe ka maa
töölised ja talupidajad, kes linna töötava rahva eeskujul on hakanud organi
seeruma, et parandada ja kindlustada oma sotsiaalset olukorda ja kaasa aidata
Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi ülesehitamisele.

Tallinna ümbruses ringkäiku tehes võib märgata, et rahvas on kõikjal innu
kalt ja rahulikult tööl. Praegu on käsil heinateo lõpetamine ja peatselt algab
kuivematel ja kõrgematel maadel rukkilõikus, sest rukkiväljad on paiguti muu
tunud juba kuldkollaseiks ja ootavad heinatöölt vabanenud töökäte vikatilööke.
Igasugustel rahvavaenlaste poolt levitatud alusetutel kuulujuttudel on jalad alt
lõiganud põllutööminister A. Jõeääre ja teiste valitsusliikmele ning kommunist
liku partei tegelaste asjalikud kõned, mis on mõjunud rahustavalt ja annud ta
lupidajale ja põllupidajate tagasi kindluse ja töörõõmu.

Meie ringkäigu esimene peatuspunkt
on Lehmja mõisas, mis kuulub lal linna
linnale. Mõisa õuel askeldavad kaks töö
meest, kellest üks on ametis vankri pa
randamisega, kuna teine, käes lubjaäm
ber, on minemas müüritööle.

organiseerunud Lehmja tööliste ühin
gusse.

„Kas teil tööliste organisatsioon siin

„Meil tööpere praegu heinamaal. Kui
tahate loovõtmisele sekka lüüa ja heina
töölistega juttu ajada, siis minge heina
maale!" sõnuvad mehed naljalooni!.

Sammume läbi kollendavate rukki
põldude ja rammusalt rohendavate kar
tulivagude heinamaale. Heinalised on
koondunud küüni juurde, kus käib kibe
heinte sissevedu. Saad sao järele tuleb
tugevatest hobustest veetuna küüni ette
ja siin toimetavad tugevad käed talvise
loomatoidu ulu alla. Teeme juttu musta
viltkaabut kandva töövanema Ants Sa
lu st e ga.

„Meil on praegu käsil kibe heinatöö
lõpetamine," sõnub mees. „Egas siin ei
saagi suuremat aega viita, sest rukkilõi
kus tuleb kohe tagant järele ja see kii
rustab heinatööd tagant."

Kõneledes Lehmja tööliste olukorrast,
märgib töövanem, et kõik töölised on

juba pikemat aega tegutseb?" pärime töö
vanemalt, kes vaatamata kibedate tööle
on valmis meiega vastutulelikult pikemat
juttu ajama.

„Minu teada tegutseb la siin juba üs
na kaua. Kuid vahepeal, pärast vapside
„värki", arvas endine valitsus heaks
ühingu sulgeda. Loomulikult pidi ühing
siis oma tegevuse lõpetama. Kuid seda
kergem oli siiski nüüd uuesti alustada,
sest organisatsioon oli poolest saadik ole
mas isegi ühingu templid olid meil
veel alles."

„Kas olukord on nüüd palga suhtes
paranenud?"

„Seda kiili. Palka saavad juurde nii
oskus- kui ka liht töölised. Lihttöölistel
tuleb palka juurde aasia kohta 75 kroo
ni, kuna oskustööliste! on juurdekasv
väiksem. Samuti on nüüd suurem töö
tasu päevatööl istel. Näete siin, need poi
sid ja tüdrukud!" ja kõneleja viitab töö
tavatele noortele inimestele. «Naised saa
vad nüüd 22 senti töötunnis ja mehed
29 senti tunnis, kuna varem said nad
1 kroon 60 senti päevas."

Jätame heinalised oma tööd lõpetama
ja sammume üle välja eemal asuva poo
leli ehitusel oleva küüni juurde, kus viis
meest on kibedasti ametis palkide tabu
misega.

«Ehitame siin viie mehega küüni,"
ütleb vanem tööl ine Eduard Vakka.
«Võtsime endile selle töö lepingu alusel.
Nüüd on küll vahepeal tööliste töötasud
kõrgenenud, kuid meie lõpetame oma
töö siiski veel endise kokkuleppe alusel.
Varsti läheme siit linna ja siis hakkame
vaatama, mis edasi saab. Olen arvami
sel, et nüüd töölised on paremini orga
niseerunud ja et Eesti Nõukogude Sot
sialistlik Vabariik oskab oma kodanike
eest paremini hoolitseda, kui seda oskas
endine valitsus."

Pajatades üldisest olukorrast, märgib
elutark tööline, et meie rahvas on mõnes
suhtes kannatamatu ja kärsitu. „On ko
he päris imelik vaadata, kuidas mõnel

pool rutatakse ja ei oodata asjade loo
mulikku käiku. Ma olen isegi tähele
pannud, et mõningates kohtades töölised
võtavad vastu seisukoha töötasude suu
rendamiseks ja tahavad, et kohe päeva
pealt pandaks maksma kõrgendatud töö
tasud. Minu arvates peab ikka iga kü
simust kaaluma ja alles siis selle läbi
viima."

Küüniehitajad asuvad jälle oma tööle
ja meie ringreis jätkub. Järgmine pea
tus on meil Tõdva vallas «Kuusiku" ta
lus.

Kogu talu pere on heinamaal. Kurja
koera klähvimise peale ilmub lõpuks ko
hale piimanõude juures askeldav kesk
ealine taluperenaine, kellega hargneb ot
semat teed jutt.

„Kibe heinatöö, ega nüüd palju pole
aega juttu ajada," sõnub perenaine mär
gi käsi pühkides ja kurja koera hurju
tades. „Ega tänavu sellest heinatööst vist
suuremat tulu pole, sest saak nii väike,
et ime kohe," jatkab ta. „Ma arvan, et
sügise] läheb loomaliha nii odavaks, et
võite seda süüa iga päev kolm korda. Pea
me ju loomade arvu vähendama, sest
heina on vähe. Mis puutub meie talu
tööde käiku, siis on see täiesti korras.
Saime põllutööministri otsusega oma su
lase tagasi, kes tuli sõjaväest meile appi
suvistele töödele."

«Kuidas teie taluga on kas saate
natsionaliseerimisega maad juurde või
tuleb teil mõni osa teistele kasutada
anda?" pärime jutukalt perenaiselt.

«Meie talu suurus on 42 hektaari.
Kuidas sellega saab, eks seda näeb. Meil
raadiot pole, elame siin nii vaikselt oma
ette ja sellepärast viimaseid uudiseid ei
tea. Praegu olen mina ja kogu meie
talu rahvas väga rahulikud ja ootame,
mis tulevik toob. Loodame, et praeguse
valitsuskorra juures mõneski suhtes olu
kord paraneb."

Tibavad üksikud vihmapiisad, kui
jätame sõbraliku perenaisega jumalaga
ning alustame oma teekonda linna poole.

Kiirelt käib loovõtmine, sest peatselt saabub rukkilõikus ja heinatöö peab sel
leks ajaks olema lõpetatud.

Lõbus on sõita pärast väsitavat tööd ühiselt lõunale.

Maa organiseerub

Kabala valda kaks ÜMO osakonda

Kabala vallas Viljandimaal otsustati suu
rel rahvakoosolekul asutada nimetatud valda
teine ü. maatöörahva ühingu osakond.

Koosolekul esines selgitava kõnega Võhma
töölisühingu tegelane J. Tõnisson.

. Koosolek otsustas ühel häälel valla piiride
laialdast maa-ala arvesse võttes asutada valda
teine Ü. M. Ü. Kabala osak., kus esimeheks
jäi väikepõllumees Justin Orav.

Varem asutatud Kabala-Ollepa osakonna
juhatuses on esimeheks J. Muns, liikmeteks
E. Reimann, J. Laos, V. Kont ja J. Tohver.
Hoogus maatöörahva organiseerimine

Rõngus
Rõngus toimus kohalikus rahvamajas maa

töörahva ühingu Rõngu osakonna peakoosolek,
mida juhatas sms. R. Kreutzberg ja protokol
lis K. Loot. Selgitava sõnavõtuga esines A.
Unt.

Rõngu maatöörahva ühingu osakonna tege
vust juhib 5-liikmeline juhatus, kuhu kuulu
vad: J. Järv (esimees), V. Zolk, J. Mihkel
son, K. Loot ja R. Kreutzberg. Osakonna üm-

ber on koondunud ligi sajapäine liikmeskond,
kuna teist samapalju on liikmeksastumise soo
viavaldusi.

ÜMO Puka osak. pere suureneb
jSudsalt

ÜMÜ Puka osakond pidas peakoosoleku,
rnille päevakorras oli juhatuse täiendamine,
kuna senine juhatuse liige Aug. Kärsna, kui
endine aktiivne isamaaliidu tegelane, ei päl
vinud rahva usaldust ja seepärast sunniti
juhatusest lahkuma. Uueks juhatuseliikmeks
valiti š. špungen, kes nüüd on ühtlasi ka
kirjatoimetajaks. Koosolekul asuti seisuko
hale, et tuleb asuda energiliselt noorsoo orga
niseerimisele. Puka ÜMÜ osakonda astus
uuteks liikmeteks ligi 100 inimest ja nüüd
tõuseb liikmete arv juba ligi 300-le.

Koosolekul esines selgitava kõnega Joh.
Maiste Tartust, kes andis ülevaate viimase
aja sündmustest.

Töörahva koosolek Väänas

Vääna koolimajas peeti kohaliku töötava
rahva koosolek. Punaväelt tõi tervitusi sms.
Samohvalov. Eesti Ametiühingute Kesk-

liidu nimel kõneles U. Volmer. 1905. a.
võitleja sms. Palipea andis lühikese pildi töö
rahva võitlustest 35 a. jooksul. Peale kõne
koosolekut asuti üleriikliku maatöörahva ühin
gu Vääna osakonna asutamisele.

Selgituskoosolek Joaveskil
Joaveskil toimus selgituskoosolek, kus kõ

neles H. Lumet. Rahvas kogunes Kaalukoja
juurde, kust mingi rongkäigus orkestri saatel
Joaveski platsile. Rvl. H. Lumet oma kõnes
ütles muuseas, et meile oli saabumas uus feo
daalajastu, kus maa koondus üksikute kätte.
Lasti elada Kommunistlikku Parteid, puna
armeed ja sms. Stalinit.
Rongkäik Rannu sangarite kalmudele

Tartumaal Rannus korraldati kohaliku töö
tava rahva rongkäik nende kalmudele, kes lan
genud sangaritena kodanlaste käe läbi võitlu
ses töörahva vabaduse eest. Rongkäik siirdus
vallamaja juurest kalmudele, kus puhkab ka
hiinlasi. Punase lipu all esinesid kõnega ko
halik töörahva juhtiv tegelane Paap ja puna
armee esindaja. Lasti elada seltsimees Sta
linit kui maailma töötava rahva juhti.

Vabaõhumiiting Salmistul
Pühapäeva lõuna aja! peeti Salmistul va

baõhu miiting. Kõneles rvl. H. Lumet. Rah
vast oli kogunenud arvukalt ja kõnedele rea
geeriti elavalt. Lasti elada punalaevastikku,

p"rtafr'-moH 'fi Stalinit.
Nõutakse katastri- ja maakorralduse

ameti tuulutamist.
Eesti vannutatud maamõõtjate selts, pida

des pärast üleriigilist maamõõtjate koosolekut

Süütas talu elumaja põlema

Ööl vastu 28. juulit süüdati Tartumaal
Tartu vallas kahest kohast põlema Jaaniado
talu elumaja. Talu omanik Karl Ratasep ühes
abikaasaga viibis samal ajal Peedul, kuna ko
dus oli vaid pererahva vanaema ning teenija
Elsa Ani, 25 a. vana.

Nagu juurdlusel selgus, oli hoone põlema
süüdanud Elsa Ani. Ta oli valanud petroo
leumi pererahva pesukappi ning köögi ukse ees
olevale riidele ja need põlema pannud. Enne
sepa oli ta viinud osa riidekraami toast välja
põllule viljarõugu taha.

E. Ani seletuse järgi tahtnud ta end suit
su?a a!?Pa' olnud romantilised põhju
sed. Nähes aga, et tuli ähvardab kogu maja
põlema panna, oli ta vanaema äratanud ja
sellega koos asunud kustutustööle, ühisel
jõul kustutati tuli; omaniku kahju ulatab ISO
kroonile.

Elsa Ani vahistati.

°Pla peakoosoleku A. Kumari juhatusel, nõu
dis ühel häälel põllutööministeeriumi katastri
ia maakorralduseosakonna direktori A. Lepiku
vallandamist.

Praegune Õhkkond katastri- ja maakorral
duse osakonnas ei võimaldavat tõhusalt uue
maareformi läbiviimist, mispärast tuleks mõ
ned ametnikud korrale kutsuda või uutega
asendada.
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Siin esitatakse Eesti töötava rahva palve

NSVL Ülemnõukogu

Pilk maailma demokraatlikuma parlamendi võimupiiridele ja struktuurile. Iga 300.000

elaniku kohta üks saadik. 1143 saadikust 184 naised

NSV Liidu kõrgema riigivõimu organina (Ver
faovnl Sovet) teostab seadusandlikku võimu
ainuüksi ülemnõukogu, seega kuulub tema
võimkonda kogu NSV Liidu seadusandliku või
mu ainuõigus.

Ülemnõukogu koosneb kahest kojast: Liidu
Nõukogust ja Rahvuste Nõukogust. Seega NSV
Lüdu rahvaesindus—parlament on moodustatud
kahekojalise süsteemi alusel. Kahekojalise süs
teemi juures on üksteise kõrval kaks omaette
iseseisvat organit või kolleegiumi ja ainult
nende mõlema kolleegiumi häälteenamusega
vastuvõetud otsused kujutavad rahva tahet.

Liidu nõukogu valivad NSV
Liidu kodanikud vormi järele:

üks saadik 300 tuhande elaniku
kohta.

Ülemnõukogu liikmete arv ei ole põhiseaduses

kindlaks määratud, see on sõltuv kogu NSV
Liidu rahvastiku arvust. Aluseks võttes rahva
arvu viimastel valimistel, Ülemnõukogusse
kuulub 1143 rahvasaadikut. Ülemnõukogu oleks

nagu vabariikide nõukogu kõigi N. Liidu
rahvaste esindaja.

Rahvaste Nõukogu koosneb saadikutest,
keda valivad liidu ja autonoomsete oblastite
Ülemnõukogud ning autonoomsete oblastite
töörahva saadikute nõukogud: kümme saadikut
iga liiduvabariigi, viis saadikut iga autonoomse
vabariigi ja kaks saadikut iga autonoomse
oblasti poolt. Ülemnõukogu valitakse neljaks
aastaks.

N. Liit on parlamentaarse valit
semiskorraga vabariikide liit, mis

on kõige puhtamal kujul läbi
viidud tööliste ja talupoegade

töötajate klasside rahva
vabariigi p õ h i m Õ te.

N. Liidus rahvas teostab kõrgemat riigivõimu
rahvahääletamise Ülemnõukogu valimise
teel, millest osavõtt on vabatahtlik.

Valitsuse täidesaatva võimu ametisse
määramist teostab Ülemnõukogu oma esindaja

Esmaspäeval, 29. juulil, sõitis
Eesti Nõukogude Sotsialistliku Va
bariigi delegatsioon Moskva, et üle

anda NSV Liidu Ülemnõukogule rii
givolikogu deklaratsioon N. Liiduga

Uhinemiseks. Kuna seega varsti as
tume olukorda, kus meie maa kõr
gemaks võimuorganiks saab NSV

Liidu Ülemnõukogu, kellega
koordineeritult hakkab töötama ka

meie lähemal ajal moodustatav Ees
ti Nõuk. Sots. Vabariigi Ülemnõuko
gu, siis kahtlematult huvitavad luge
jat NSV Liidu Ülemnõukogu kui
meiegi maa kõrgeima organi võimu
piirid ja funktsioonid.

presiidiumi kaudu. Ülemnõukogu kannab
poliitilist vastutust.

Ametissekutsutud Rahvakomis
saride Nõukogu (valitsus) oma isik
likus koosseisus kui ka tööka

vas toetub Ülemnõu k. usaldusele,
ülemnõukogu peab parlamentlikke istungjärke
2 korda aastas.

Ülemnõukogusse toimusid valimised ühe
aegselt 12; dets. 1937, nii et igal valijal tuli an

da korraga 2 häält. Valimised, mis olid erine
vad mõlemale kolleegiumile, leidsid aset ring
kondade järele, kuid valimisjaoskonnad olid
ühised üldse oli 187 185 jaoskonda, mille
kaudu toimus valimissedelite vastuvõtmine ja
ülelugemine jne. Valimisringkondi oli kokku
1143, Liidu Nõukogu valimisringkondi 569
ja Rahvaste Nõukogu valimisringkondi 574.
Iga valimisringkond saatis ühe saadiku.

Kandidaate seati üles igas va
limisringkonnas tööliste ja

ametnike üldkoosolekute poolt
vabrikutes ja tehastes, talu

rahva koosolekute poolt küla
des, punaväelaste koosolekute

poolt väeosades jne.
. kgA ringkonna valimiseelsetel koosolekutel
seati, nimetatud organisatsioonide, poolt üles

valitud kandidaat liidus parteitute tööliste,
talupoegade, ametnike ja haritlastega.

Valitud 1143 saadikust on 855
kommunisti ja 288 parteitut, nen
de seas naisi 18 4, seega nais

saadikuid U 1 e 1 s°/o.
Valimistest võttis osa 96,8%>.

Ülemnõukogu mõlemad kolleegiumid on
üheõiguslikud kapitalistlikes riiges, näit. USA
ja Inglismaal, on ka kaks koda: esimene vali
takse rahva poolt, teine lordide koda Ing
lismaal aga moodustatakse isikutest, kes on
kas sündimise (aadel), rikkuse, majandusliku
võimu, seltskondliku positsiooni jne. poolest
eesõigustatud seisukorras. Kapitalistlike riikide
teise koja (ülemkoja) peamine eesmärk on pi
durdada esimese, rahvale ligemal seisva, koja
aktiivsust, kui viimane muutub ..revolutsioo
niliseks".

Kuulus ameeriklane B. Franklln (1706-1790)

märkis ammu, et kahekojaline seadusandlik
asutus on nagu vanker, mille 2 hobust tõmba
vad vastupidises suunas.

Ülemnõukogu istungjärgud kutsub kokku
Ülemnõukogu presiidium, mis koosneb esime
hest, tema neljast asetäitjast, sekretärist ja 31

liikmest. Presiidium peab kõigest oma tege
vusest Ülemnõukogule aru andma. Presiidiumi
esimeheks on Mihhail Ivanovlc Kalinin.

on õigus muuta Rahvakomis
saride Nõukogu ja Vabariikide Rahvakomis
saride Nõukogude otsuseid sel korral, kui need
seadusele ei vasta.

Ülemnõukogu presiidium omab
seega kõrgema õiguse va
s~mise teostamise alal, nii

et valitsus on presiidiumi jä
rel e v a lv e a 11.

Peame tähendama, et Rahvaste Nõukogu
on selleks kutsutud ellu, et kõrgemates riigi
võimu teostavates keskasutustes oleksid Nõu
kogu riigi pinnal elavate kõigi rahvuste esin
dajad, kes

Nii jäime kahekesi istuma Annie tuppa. Lõpuks hakkasime ajawiiteks
mängima kabet. Meie teeseldud huwi mängu wastu ei takistanud meid
kuulamast iga kobinat wäljas.

Maeve saabus kella seitsme ajal. Ta näis surmani wäsinuna, kuid oli
erutatud, peagu ülewas meeleolus. Ta heitis mantli ja kübara Annie woo
dile ja wõttis woodiserwal istet. „Annie, pakkuge meile kähku tass teed,"
ütles ta. Siis lisas ta nõrga naeratusega: „Leian teid wäga häbistamas
olukorras!"

Ei Annie ega mina ei kõnelnud. , Annie askeldas wärske tee walmista
misega, kuna mina silmitsesin Maevet, püüdes mõistatada ta erutuse põh
just. Meie waikimine tekitas talle ebamugawust, Ta tõusis ja sammus
toas paar korda edäsi-tagasi. Siis prahwataö ta': „AH, mispärast saade
takse sõjawäeronge ära sellisel hirmsal hommikutunnil!"

„Sõjawäeronge?"
„Jah, ronge sõjawäelastega. Inimestega, kes lähemad wälja, et neid

surmataks, haawataks wõi lastaks tükkideks. Peaksid neid ühel päewal
waatama minema, William Essex. Peaksid üldse nägema muudki, kes sa
end õhtu õhtu kõrwal matad tõelise elu eest oma tuppa! Tean, et see kõik
on kohutaw, jube, kuid pead arwestama seda, et see juhtub ikkagi, kui tu
gemasti sa ka oma silmad ei suleks."

Puna, mis tekitas mulle rahutust, wärwis jälle Maeve põski. Ta sil
mad põlesid. Mulle meenus hetk, millal ta oli seisnud Dcrmoti ees, hüü
des: „Sa tapsid Nory!" Samuti seisis ta nüüd minu ees, käed. puusas.
Siis näis ta jõud äkki kaduwat. Ta wajus toolile ja pomises: „Käisin Oli
veri jaama saatmas."

„Wiige ta woodissc," ütlesin Anniele, kes asus kärmelt käsku täitma.
See juhtus ühel pühapäewa hommikul. Läksin tagasi woodisse, kuid ma

ei uinunud. Kella üheksa ajal tõi Annie, kes üldse polnud maganud, mulle
hommikueine woodisse.

„See kulub teile ära pärast niisugust ööd, mr. Essex," ütles ta, nagu
oleksin mina öö läbi walwanud ja mitte tema. „Miss Maeve magab ja

ma ei taha teda nii pea äratada." . .........
„Ütelge mulle kohe, kui ta ärkab."
Tundsin kedagi härrat, kellelt wõisin laenata auto,, ja nii pea, kui olin

einetanud, läksin tema juurde. Ma polnud küll aastaid enam autot juhtinud,
kuid bensiini kalliduse tõttu polnud wiimasel ajal tänawail kuigi clawat
liiklust ja ma otsustasin katsetada. Sõitsin autoga Berkeley Square'ile ja
ootasin Maeve ärkamist. 

Kell oli kaks, kui Annie tuli teatama, et Maeve istus juba woodis ja sõi
hommikueinet. Ta näis haruldaselt wäikesena ja haprana patjade wahel.

„See on esimene kord, mil näen Maeve O'Riordeni wyodis sellest saadik,
kui ta oli alles laps."

„Olin ma kena laps, Bill?" Maeve sirutas käe, et haarata sellega minu
omast. Panin ta käe tagasi woodile.

„läta»see toidu suhu pistmiseks. Näed ju wälja, nagu oleksid pikemat
aega nälginud." , , •
„Mulle meenub, mr. William Essex, et olin eile õhtul sinu wastu pisut

halb."

Üliõpilaskonna küsimus

päevakorda!

Kõigil üliõpilaselule lähedal seisjal! oa sel
ge, et vana olukord üliõpilaskonnas enam

edasi kesta ei või. Peab kaduma senine
üliõpilaskonna killustumine. On ju meie üli
õpilaskonnas kolm peamist voolu: üliõpilas
seltsid, korporatsioonid ja organiseerimatud.
Vana seadus kõrvaldas üliõpilaskondlikust
elust organiseerimatud, võimaldades üliõpi

laskonna esinduse moodustamist ainult or
gansatsioonide kaudu.

En selge, et uues olustikus tuleb sulgeda
nii seltsid kui ka korporatsioonid, kuna nen
de mentaliteet ei vasta muutunud olukorrale.
Pealegi esines nende sisemises elus pahesid,
mis nõuavad kõrvaldamist: Mainitagu siin
näiteks vilistlaste kaasabi soojade kohtade
saamiseks, mis kõrvaldas paljudki tublid
jõud juhtivatelt kohtadelt, lastes sinna saa
da neil, kes seda millegagi ei väärinud. Ka
ei saa millegagi õigustada üliõpilaselu nau
timist, mis seisis istumises õllepudeli taga
ja mööda kõrtse ja kohvikuid käimist», kuna
õppimine paljudel jäi tagaplaanile. Korra
likult loenguil käivale kaasvõitlejale vaadati
ülalt alla need polnud korralikud bur
šid. Kõige selle tagajärg oli, et tekkisid nn.
..igavesed üliõpilased", kes millalgi ülikooli
ei lõpetanud, nende eluviisid aga näitasid
halba eesku ju nooremaile.

Laiematele hulkadele sulgesid konventide
uksed kõrged liikme- ja muud maksud, muu
tes need vaid jõukamate eesõiguseks. Ise
äranis kõrged maksud olid vanemais kon
ventides, kuna need võisid ka soojemaid koh

ti anda.

esindaksid mitte üksi kogu
proletariaadi tõsiseid huvisid,
va' d ka rahvuste erilisi, spet
siifilisi rahvuslikke huvisid.

Nii sms Lenin ja sms Stalin on seda juba kaua
aega tagasi rõhutanud, et N. Liit ei saa valit
seda ning juhtida ilma teda moodustavate rah
vusteta ja ndkde erihuve arvestamata. Selleks,

et kindlustada alaliselt rahvuste esinduse
olemasolu riigi keskvõimu juures, ongi loodud
seadusandliku organi teise kojana Rahvuste
Nõukogu. Ülemnõukogu kompententsi kuulub
ki uute liiduvabariikide vastuvõtmine N. Lii
du rahvaste perre.

Nagu sellest lühikesest ülevaatest näeme,
on N. Liidu saiinliku konstitutsiooniga kehti
ma pandud rahvaesindus demokraatlikem par
lament maailmas, millist ei tunne senine inim
ajalugu.

«Isa Ja poeg"

siis teine. Nad kuuldusid küll olewat kaugel, kuid igaks juhuks oli hea pää
seda kuhugi katuse alla. Mitte sellepärast, et seal olnuks kindlam, kuid
millegi poolest osutus toasolck sellistel puhkudel mugawamaks. Wähcmalt
kildusid polnud siis karta.

Pöördusin Bruton Strcctile ja äkki seisis Livia Vaynol mu ees. Wõi
matu oli meil teineteisest sõnatult mööduda. Pidime peagu kokku põrkama
ja ma olin wabandamiseks wõtnud enne juba kübara peast, kui märkasin, et

tegemist oli Liviaga.
Ta naeris weidi kohmetult ja waatas taewa poole. „Näib, et mul tuleb

koju kiirustada," ütles ta.
„Tee on sul kaunis pikk, kas pole? Wõiksin sulle oma korteris pakkuda

tooli ja klaas weini, kuni rünnak on möödas."
Livia kõhkles wiiwu, kuid wastas siis: „Tänan. Arwan, et tänawal on

sama kindel nagu igal pool. Sellepärast liigun parem edasi."
„Arwad?"
„Jah. Kas tead, mida ma tegin? Hoidusin tänama warjulisemale poo

lele, et nad mind ei näeks," ütles Livia sõrmega taewa poole osutades. „Ma
ise ei teadnudki, et seda tegin. Nüüd äkki.tuli see mul meelde. Milliste
imelikkude asjadega inimesed küll alateadlikult hakkama saamad! Head
ööd!"

Ta pöördus Bond Strcctile ja ma sammusin edasi piki Bruton Strceti
oma korteri poole. Mis pagan Livia siin õieti tegi? Ootas arwatawasti
Oliveri, kes loomulikult pidi saatma Macve koju.

Walasin endale klaasi miskit ja läitsin piibu ning istusin malgustamata
toas akna alla. Mu mõtted tegelesid ikka meel Liviaga. Oliver tähendas
talle nähtamasti nüüd mäga palju. Oliver oli ju päcwakangelane, oli san
gar! Ja ma leidsin, et suutsin Livialc mõtelda kireta ja armastuseta, isegi
kaastundeta, mida ta ehk pälwinuks. Mulle tundus uskumatu, et olin
Macvelc mõne tunni eest ütelnud, et abielluksin Liviaga, kui saaksin. Nüüd
teadsin, et olin mäletanud mäletanud talle ja mäletanud endale, et hoida
lõkkel romantilist tulukest, mis nüüd äkki kustus. See kõik sai mulle kor
raga selgeks, istudes hommikuhämaruses akna all ja kuulates õhutõrjekahu
ritc tulistamist. Teadsin nüüd, et need üksikud sõnad tänama!, kohtumine,
mis polnud kiirendanud mu pulsilööke wõi teinud mind tummaks, näitasid
selgesti, et kiindumus Limasse oli olnud maid pcttekujutus.

Õhurünnak kestis wõrdlcmisi kaua. Olin tüdinenud sõjast, mis sundis
inimesi küürutama pimeduses nagu loomi magude wahel. Muretsesin ainult
Maeve pärast. Ma ei saanud heita magama enne ta tagasitulekut. Kahuri
mürin muutus lõpuks waikscmaks. Süütasin lambi ja haarasin juturaa
matu. Kella kolme ajal kuulsin, et tänawal peatus auto. Siis kostsid Macve
samlnud trepil. Nad peatusid mu ukse taga. Ta koputas ja astus sisse.

„Hiline aeg, mu härra," ütles ta kelmika etteheitega. Ta silmad säde
lesid ja ta meeleolu näis ülem.

Koputasin piibu tühjaks ja haigutasin. „Pidin just minema moodisse."
„Ega sa ometi juhuslikult mind ei oodanud?"
„Waata —"
Maeve astus mu juurde, surus mulle käed ümber kaela ja suudles

mind. „Head ööd," ütles ta. „Mul oli tore õhtu." 
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Üldine nõuanne.

Tala ümberkirjutamisest.
Vastuseks lugejale 40135 Harju-Rahalas:

Teie käite, kas on võimalik talu ümber kir
jutada või kinnistada praeguselt omanikult
teie nimele, kuna praegune omanik on üksik
yana inimene, kes talus tööd ei tee ja, kes
annaks koha teile tingimust!, et teie teda
ülal peaksite kuni surmani. Asi on nii, et rii
givolikogu poolt vastuvõetud deklaratsiooni
põhjal kuulub maa kogu raiuva ühisvaran
duseks omanduseks seega maa kinnis
tamine ühelt isikult teisele ei ole mõeldav.
Maa kuulub sellele kohapidajale-harijale, kel
le valduses ta praegu on põlise pidamise
õigusega. Kas sarnane maa uuele harijale
edasiandmine, nagu teil kavatsusel, on või
malik, selle kohta puuduvad meil praegu
andmed. Soovitame pöörduda avaldusega 
järelepärimisega põllutööministeeriumi kui
kompetentse asutuse poole.

Vastuseks lugejale 69989. Teie poolt kü
situd isikutest elab telefoniraamatu andmeil
dr. Aug. Spindler Vene t. 19. Insener F.
Meemeli aadressi ei läinud meil korda selgi
tada. Posti korraliku kättesaamise eest peab
hoolitsema postivalltsus. Pöörduge avaldu
sega kohaliku postkontori kaudu posti pea
valitsuse poole ja näidake, millised puudused
on postikorralduses teie rajoonis. Samuti
talitage ka telefoni asjus, seal tuleb aga
teil kulusid kanda telefoni sisseseadmisega
ühenduses, kulude suuruse kohta saate and
meid kohalikult postiasutuselt.

Pensioni suurendamise asjus pöörduge
palvega sotsiaalministeeriumi pensionide ins
pektori poole aadressil Toom-Kooli tän. 7.
Tallinnas.

Tõlktmistöödest.

Vastuseks lugejaile 60150 teatame, et
selle kohta saaksite kõige täpseimaid andsm
meid Autorikaitse ühingult Tallinnas, Pär
nu mnt. 28. Teie luuletist, kuigi ajakohane,
ei võilmalda meie ajalehe piiratud ruum
avaldada. Käsikirja hoiame alal kuni 10. au
gustini, kui soovite tagasi saada, palume
teatada, ühtlasi lisades juure tagasisaate
kulud.

Vastus lugejale nr. nr. 65630 ja 68875.
Enne värvimist pind puhastada terasharjaga
või kraaperiga. Värvida sarvpintsliga, või ka
mõne muu suure pintsliga. Pintslitõmbed
piki puutoime. Soovitav värvida pilves niiske
ilmaga. Hoiduda vihmase ilmaga värvimi
sest. Rootsi värv püsib kõige paremini sae
tud pindadel, halvemini lõhestatud pindadel,
kõige halvemini hööveldatud pindadel. Sellele
vastavalt tuleb värvisegus suurendada side
ainete hulka. Katust ei värvita esimesel aas
tal, kui materjal alles toores. Katuseid võib
värvida ka pritsi tehnikas. Selleks peab värv
olema vedelam (vähem rukkijahu). Töö lä
heb sel puhul mitu korda jõudsamalt, kuid
värv ei saa nii püsiv. Pritsimise eel lastagu
värv läbi peene (nr. 40) sõela. Katuse too-

niks cm sobivaim punane. Selleks tarvita
takse mitmesuguseid rauapunaseid värvimul
di. Briti soovitatakse falunipunast.
Esitame ka mõned värvisegude valmistamise
viisid (kogused on antud 100 ruutmeetri ka
tuse värvimiseks).

1. Faluni-punane värv. 1,8 kg
rauavitriooli lahustatakse 45 liitris keedetud
vees; Sellele lisandadakse hästi segades 2,3
kg peenikest rukkijahu. Segu keedetakse */,
tundi, lisatakse siis juure 3,7 kg värnitsat
ja segatakse hästi läbi. Siis segatakse sisse
7,5 kg faluni-punast värvimulda ja keedetak
se veel */, tundi.

2. Värv tõrva lisamisega. Tehak
se segu 45 liitrist veest, 7 kg puütõrvast, 2,2
kg rauavi trioolist ja 7 kg rukkijahust, mida
keedetakse yK tundi. Siis segadakse juure 8,5
kg värvimulda hulka ja keedetakse 1% tun
di. Värvida soojalt.

3. Katusevärv I. 2,7 kg rauavitriooli
keedetakse tundi 40 liitris vees, lastakse
segu jahtuda ja segatakse hästi läbi klop
pides sisse 5 kg rukkijahu. Seda segu kee
detakse 1 tund, lisatakse siis juure 1 kg soo
la ja 5 kg värnitsat, segatakse hästi läbi ja
lisatakse lõpuks juure 7 kg värvimulda. Pä
rast veelkordset keetmist % tundi on värv
valmis.

4. Katusevärv n. 10 kg rukkijahu
keedetakse 45 liitris vees kliistriks (vältab
2yt kuni 3 tundi). Samal ajal lahustatakse
teistes anumates 15 liitris vees 5 kg maarja
jääd ja 2,5 kg soola. Maarja jää ja keedu
soola lahu kallatakse jahtunud kliistrisse
ja segatakse hästi läbi. Siis segatakse segule
sisse 10 kg värvimulda, 10 kg värnitsat, mil
lega värv on tarvitamiseks valmis. Saab värv
liiga paks, lisandatagu sooja vett ja sega
tagu hästi läbi.

Toodud andmete järele on lihtne kohalike
turuhindade põhjal välja arvestada kulu 100
ruutmeetri katuse värvimiseks.

Oliver ja Maeve osutusid pildiajakirjadele weel weetlewamaks paariks,
kui Oliver ja Livia. „Kapten Oliver Essex, Victoria risti omanik, ja miss
Maeve O'Riorden, kuulus näitlejatar, õhtustamas kuM Sohos."

Selliseid pilte ilmus nüüd seltskondlikes kroonikais rohkesti. Ja polnud
kahtlust nad olid ilus paar. Maeve tähendas mulle kord uhkelt: Oli
veril meeldib minuga käia, kuna mind üldiselt tuntakse. Kes on kunagi
kuulnud Livia Vaynolist, wälja arwatud ainult mõned isikud teatris?"

Oliverile oli ajutiselt antud Londonis mingit tööd, mis jättis talle kül
lalt aega õhtusöökide, tantsupidude ja heategewaks otstarbeks korraldatud
kooswiibimiste jaoks, kus ajalehtede teateil ta kaaslannaks oli alati Maeve.

ühel päewal juhtusin kokku Dermotiga ja ta küsis: „Mis pagana jutud
need kõik Maeve ja Oliveri kohta on? Milles asi seisab? Kas nüüdseaja
lapsed ei awalda wanematele enam midagi?"

Tal oli odaw, kortsutatud ajaleht käes. Ta awas selle ja osutas sõr
mega Maeve pildile, mis kandis allkirja: „Liigub kuuldusi, et kaunis Maeve
O'Riorden on walinud oma partneri." Samal leheküljel leidus weel süütu
lause: „Kapten Oliver Essexi, Victoria risti omanikku, kuulsa kirjaniku Es
sexi poega, nähakse wiimasel ajal rohkesti koos Maeve O'Riordeniga."

„Mida see kõik tähendab?" küsis Dermot uuesti. ~Sinu ees ei tarwitse
mu! teeselda, Bill. Ma ei salli Oliveri olgu tal Victoria rist wõi mitte.
Ja kuidas on selle Vaynoli-naisega?"

„ütle tema kohta, mida tahad. See ei tee mulle enam haiget."
Dermot silmistes mind uuriwalt. ~Rõõmustan seda kuuldes. Sheila!

on kindlasti samuti hea meel. Kas Oliver hülgas ta?"
„Ma pole Oliveri usaldusalune," wastasin kibestunult. „Kuid näib, et

nad ei liigu enam koos."
„Oliver käib nüüd Maevega?"
„Jah."
„Hm kas see meeldib sulle?"
„Romantilisest küljest mõttes ei teaks paremat soowidagi. Eluaegsete

sõprade lapsed ulatawad teineteisele südame ja käe. Kuid wihkan seda!
Mulle on nende sõprus äärmiselt wastumeelt!"

Jalutasime jõe kaldal. Dermot peatus ja nõjatus graniidist kaistewal
lile. „Ka mulle see ei meeldi," ütles ta aeglaselt. „Sellest ei wle midagi
head. Nii kindlasti, kui jõgi woolab mere poole."

Wiiwu waatas ta mõtlikult wette ja pöördus siis uuesti minu poole.
„Bill, kas kõneled Maevega?"

„Mma?"
„Jah. Kerge see muidugi ei ole, kuid mul on tunne, et ta sinust hoolib

rohkem kui oma isast. Ta ei ole mulle andestanud Rory pärast," lisas Der
mot nukralt. Kui ma kohe ei wastanud, haaras ta mu! mantlikäisest. „Kas
teed mulle seda meelehead? Me ei taha ju kumbki, et seal midagi läheks
wiltu eks ole?"

Tõotasin Dermotile, et täidan ta soowi. 
Kuid lükkasin kõneluse Maevega iga päew edasi. Sõda oli meid mõle

maid nihutanud erimaailma. Kohtasin teda nüüd harwa lõunasöögil, kuna
ta aeg kulus nüüd nii paljule muule. Ja mujal ei olnud mul wõimalust
temaga kokku saada. Käisin iga päew informastiooniministeeriumis tööl ja

Pikalaenu Panga nõukogule

uued liikmed

Siseminister vabariigi presidendi üles
annetes oma käskkirjaga 30. juulist s. a.
vabastas Pikalaenu Panga nõukogu liik
med K. Kaarna, K. Mauri t z'a, .1.
Soo t s'i, A. Ke 11 e r'i ja 0. Suur

soo t'i, arvates 30. juulist 1940 ja nime
tas Pikalaenu Panga nõukogu uuteks
liikmeteks Hugo Pärte 1 p o e g'i, Gus
tav Kandma, Alfred Kas k'i, Maimu
S i n ik a s'e ja Gennadi Simsoni ar
vates 31. juulist 1940.

~Ukraina" vahemaandumiseta lend

üle taigade ja kõrgete mägede, vastu tugevat tuult 7000 km 22v> tunniga

N. Liidu naislendurite haruldane saavutis

ETA. Moskva, 30. ju-ulil.
(TASS.) Lennuki „Ukraina" vahe

maandumiseta lennu kohta avaldad valit
suse komisjoni poolt järgnev teadaanne:

Lennuk „Ukraina", mille meeskonda kuu
lusid naislendurid lennukijuht kapten Ne s
terenko, teine lendur kapten M i h a 1 4 v a
ja tüürimees vanem-leitnant Russakova,
algas Habarovskist vahemaandumiseta lendu
läände 1940. a. 27. juulil kell 8.08 Moskva
aja järgi, kusjuures ilmaennustus oli soodus.
Raskelt koormatult lennuk, mis kaalus
12.600 kilogrammi, tõusis õhku laitmatult.
Teekonna esimest 3000 kilomeetrit, nimelt
Habarovski, Rühlovo, Kozlovi (Baikali järv)
ja Taisheki jaama vahel, olid raskemaid,
sest 2000 kilomeetrit (Ruhlovast kuni Taishe
kini), tuli lennata üle tugevalt mägise maas
tiku, ületades Jablonovoi ja Barguzinski ja
Baikali mäeahelikke ja läbipääsmatud
taigad, kus polnud ühtegi mäandumiskohta
ja ühtlasi oli ka orinenteerimise olustik
raske. Selles osas lend toimus muutuva, kuid
siiski rahuldava ilmaga. Jätkates teekonda
täpselt määratut joont mööda, lennuki mees
kond sattus Novo-Sibirski juures äikese
nähete piirkonda, mis lennu kestel suu
resti kõvenesid. Kogu lend Lääne-Siberi ko
hal toimus öösel raskeis meteoroloogilisis
tingimusis. Pilvede kõrgus ületas paiguti
10.000 meetrit ja lennuk oli sunnitud len
dama 5000—6000 meetri kõrguses. Omskist
põhja pool tugevnes äike eriti suuresti. Len
nuk hakkas jäätuma, Lahtirebenenud jää
tükid purustasid lennuki kabiini akna. Len
nates suures kõrguses vastu tugevat
tuult, oli lennuk väga raskes olukorras.
Tuulepuhangud olid nii võimsad, et lennuk
mõne sekundi kestel viskus üles ja alla kuni
1000 meetrit. Kella 6 paiku lennuk võitles
vahvalt täielikus pimeduses ja jäi võitjaks.
Ainult hommikuks, kui lennuk viibis lääne
pool Urali, paranes ilm ja lennuk jatkas tee
konda määratud joonel normaalse kiirusega.

Lennu algusest peale oli lennuk raadio
ühenduses Habarovski ja Moskvaga, orientee
rudes asukohas ja lennutingimusis. Esimesiks
raadioühendusiks olid tugevakujulise äikese
piirkondade lühistamise hetked.

Pärast Eralist möödumist hakkas ilm pa
ranema, kuid Moskva piirkond osutus sade
meteudus olevaks. Lennata jäänud osas olid
meteoroloogilised tingimused raskendatud
madala pilvisusega vihmadest, kusjuures pil
ved kohati liikusid kõigest 100 meetri kõrgu
sel maapinnalt. Loomulikult nõudis tugev
vastutuul ja 6-tunniline võitlus tormiga moo-

toreilt kaugelt tugevamat tööd kui oli ar
vestatud, Selle tagajärjel kahanes küt
tematerjal paakides väga tunduvalt.
Kuna ette oli näha uut ilmastiku halvenemist
ja tuli arvestada kiitteainete lõppemisel häda
maandumist tegi valitsuse komisjon
meeskonnale ettepaneku lõpetada lend ja
maanduda, mida meeskond sooritas meister
likult 28. juulil kell 6.40 Issakovo kiila
lähedal Santshurski piirkonnas Kiro v s k i
(Vjatka) oblastis.

Lennu kestel töötas materjalne osa lait
matult. Meeskond kattis 2 tunni 32 min. um
bes 7000 kilomeetrit. Lühim joon lähte- ja
maandumiskoha vahel on umbes 5500 klm.,
s. t. natukese vähem rahvusvahelisest kauge
lennu rekordist.

Valitsuse komisjon on arvamisel, et soo
ritatud lend, mis toimus peamiselt taiga ja
mägede kohal raskendatud meteoroloogilisis
tingimusis, on silmapaistvaks saavu
tuseks ja kõneleb meeskonna julgusest ja
suurest meisterlikkusest.

Bessaraabias algab uus elu
ETA. Sofia, 29. juulil.

(TASS.) Ajaleht „Utrou avaldas artikli Põhja-

Bukoviina ja Bessaraabia kohta, juhtides tähe
lepanu vägivallale, mis valitses varem neis piir

kõnnis. Leht kirjutab: Suur hulk sõdureid, ta
lupoegi ja töölisi voolab pidevalt Rumeeniast
piirilinnade kaudu Bessaraabiasse ja Põhja
Bukoviinasse. Nõukogude Bessaraabias algab
uus elu. Hiigelsuurt muljet on avaldanud asja
olu, et iga inimene on saanud vabaduse rääkida
oma emakeelt.

Bulgaarias kasvab poolehoid

N. Liidule
(TASS.) Paljudes Bulgaaria linnades on võt

nud hoogu liikumine, et organiseerida ühinguid
kultuuriliseks ja majanduslikuks läbikäimiseks
NSV Liidu ja Bulgaaria vahel. Selle liikumise
tulemusena on organiseeritud mitu vastavat
ühingut. See liikumine hakkab tungima ka kü
ladesse. Nii on selline ühing loodud ka ühes
külas Plevna piirkonnas. Ajaleht „Zaria" kirju
tab, et Bulgaaria-NSV Liidu ühingu loomist ter
vitati suure rahuldusega külaelanike poolt. Ta
lupojad näevad selle ühingu loomises suurt
tähtsust, milline ühing hakkab küla kultuurelus?
etendama esmajärgulist osa, kirjutab leht.

õhtul olin rõõmus, kui sain olla omaette. Tänu taewale, ei walmistanud
sõda mulle mingit isiklikku ebamugawust, ja kui üle elan järgmise sõja, ta
han hoolitseda, et mul ka siis oleks mugaw. Ootasin kogu päewa õhtut, et
istuda mõnusalt oma soojas, walges toas. Kirjutasin raamatut, mida ma
ei kawatsenudki kirjastada, ja mis tõepoolest pole trükis ilmunud. See oli
lihtne kirjeldus elust mu ümber. Nüüd lugedes tundub see painajaliku mõt
tekujutusena, millele päewawalgus annab hoopis eriilme.

Muutudes niiwiisi aina enam sündmuste waatlejaks, märkasin, et isegi
Maeve oli esmakordselt weidi taandunud mu huwide piirkonnast. Põgus
kohtamine Livia Vaynoliga õhurünnaku õhtul oli toonud minusse suure ja
sügama rahu. Tundus, nagu oleks mult warisenud raske koorem. Nauti
sin üksildust ja sellises meeleolus lasksin nädala mööduda nädala järele,
unustades Dermotile antud lubaduse. Wõi kui see mulle meenus, kinnita
sin endale, et Maeve pole tüdruk, kes teeb enese narriks. Tal polnud wä
hematki põhjust armastada Livia Vaynoli. Kui tal õnnestus Oliver nii ker
gesti Livialt üle lüüa, ei saanud ma talle sellepärast teha etteheiteid. Küll
ta juba teab, kui kaugele ta läheb.

31. peatükk.

ühel Varahommikul 1917. aasta jaanuaris ärkasin ägeda koputamise
peale. Tõusin wõpatades istuli ja heitsin siis uuesti pikali, arwates, et
olin koputamist lihtsalt kujutlenud. Kuid koputamine kostis uuesti ja
meelgi tungiwamalt.

„Kes seal on?" hõikasin.
„Mina Annie!"
Astusin woodist wälja. Tuba oli nii külm, et wõisin näha oma hinge

õhku. Lamp öölaual näitas, et kell oli wiis. Tõmbasin selga hommiku
mantli ja awasin ukse. Koridoris seisis Annie Suthurst, hoides mingit
mantlit ümber ja wärisedes erutusest.

„AH, mr. Essex, mul on nii hirm! Miss Maeve ei ole meel koju tul
nnd. Ma ei saa kuidagi uinuda."

Ka mind maldas hirm, kuid laususin rahulikult: „Ta wleb ju sageli
hilja, Annie. Arwatawasti on ta läinud kuhugi tantsima."

„Tantsima! Ärge ajage naljajutw, inimene! Kes kella wiie ajal hom
mikul enam tantsib?"

Mulle ei tundunud see siiski Võimatu, arweötades sõjaolukorda, mis
oli kaasa toonud juba nii palju muudatusi. „Peaksite endale keettna tassi
teed," ütlesin Anniele.

„Teed! Ma pole kogu aja muud teinudki, km teed joonud!"
„Hea küll, ehk keedate siis mulle teed."

„Pole wajagi keeta. Tee on juba kuum."
„Tore, siis tulen teiega kaasa."
Läksin üles Annie tuppa, lastes end aina enam mõjustada ta murelikust

ilmest. „Müd heitke parem Voodisse," ütlesin pärast teejoomist. „ülal
istumisega ei too te mingit kasu. Kui midagi tuleb ette Võtta, wõib see
toimuda alles paari tunni pärast."

„Ma ei heida Voodisse," waötas Annie kangekaelselt. „Iswn siin, kuni
tean, mis on Maevega juhtunud. Kindlasti mitte midagi head."
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Punalaevastiku päeva pühitsemine N. Liidus

Varahommikul algas Kroonlinnas pidulik
vastuvõtt. Kõlasid «Internatsionaali" helid ja
Balti mere laevastiku juhataja viitse-admiral
Tributs tervitas pliha puhul meremehi. Vastu
seks kõlas võimas «hurraa". Kroonlinna saa
bus Leningradi töötajate delegatsioon.

Leningradis kogunesid Neeva kallastele tu
handed inimesed, jälgides vaimustusega sõja
laevanduslikke demonstratsioone, allveelaevade
sukeldumist, kiirmootorpaatlde sõitu ja mere
väelaste esinemist.

Juba hommikul algasid Kirovi nimelises
kultuuri- ja puhkepargis pidustused. Parki oli
püstitatud suur kaptenisilla makett, kus pida
sid vahti tähtsad isikud, stahhanovlased. Kau
gelt näis, nagu seisaks Neeval võimas ristleja.
Pargis kihas vilgas elu. Kirovi saar meenutas
merekindlust. Külalised tutvusid sõjalaevas
tiku lahingutehnikaga ja sõjalaevastiku näituse
mitmekesiste väljapanekutega. Pargi alleedel
mängisid orkestrid, väljakutel toimusid spordi
võistlused. Rahvas tantsis ja lõbutses.

Erilist tähelepanu äratas 2000 mereväelase
dessant Necva kallastele, mida suurima huviga
jälgisid kümned tuhanded vaatlejad. Mereväe
laste salk sammus sama teed müüda, kust läks
Oktoobri päevade dessant. Petropavlovskl kind
luse juures tuli teine madruste rühm maale.
Külge suuremat huvi äratas aga dessandi maa
bumine Peterhofi pargis, mis toimus suitsukatte
all. Vaevalt olid mehed maale tulnud, kui saa
bus pommilennukite eskadrill ja Ühus leidis
aset näitlik lahing, kusjuures 20 langevarjurit
laskus maapinnale, kuna ümberringi lõhke
sid miinid.

Esimesena alustas sõjalaevastiku päeva pü
hitsemist Vaikse mere laevastik Vladivostokis,

kus mereväelasi tervitas viitse-admiral Ju
mashev, ja kus toimusid mitmesugused de
monstratsioonid, mis pealtvaatajaile andsid sel
ge pildi merelahingutest, uudsetest võitlusviisi
dest ja meremeeste tööst ja saavutustest.

inglased lõid endile Ensells baasi. Ordzhoni
kidse andis käsu seda hävitada. Punane lae
vastik avas inglise staabile marulise tule, hä
vitas inglise patarei. Inglased võtsid ultimaa
tumi vastu ja puhastasid igaveseks Kaspia
mere.

Himkas, *Dinamo" veejaamas võttis sõja
laevastiku päeva pühitsemisest osa kontr ad
miral Vorobjev. Pärast lipu heiskamist toimus
ujumisvõistlus, Hljem leidis aset näitlik me
relahing, millest võtsid osa ka lennukid.

Moskvalased nägid säärast huvitavat de
monstratsooni esmakordselt.

Dessant Neeva kallastel

Ka Habarovskis veedeti sõjalaevastiku päev
suure vaimustuse ja pidulikkusega. Päeval lei
dis aset Amuri laevastiku paraad, kus de
monstreeriti lahingulaevade keerulist tehnikat,
rünnaku taktikat, dessandi maabumist ja me
re- ja maajõudude koostööd. Parkides aga
leidsid aset üldised rahva lõbustused.

Sevastopolis algas pidupäev fanfaaride he
lidega, lippude heiskamisega ja kahurite ter
vituspaukudega.

Kaspia sõjalaevastik pühitses samal päeval
oma 20. aastapäeva, mälestades oma kangelas
tegusid kodusõjas. See oli suvel 1920. a., kui

Mereväekooli õpilased õppeülesande täitmisel

Prantsusmaa ei oie enam

Rahvasteliidu liige

Peasekretär Auenol lahkus.
(DNB.) „Stockholms Tidningen" Isi

teerib „Daily Maili", kelle järele Rah
vasteliidu senine peasekretär Ave n o 1
oleval oma kohast loobunud pärast seda,
kui Prantsuse välisminister Baudouin
talle teatas, et Prantsusmaa ei pea end
enam Rahvasteliidu liikmesriigiks, üht
lasi leht teatab, ei Rahvasteliidu panga
arve on praegu suur umbes 5 miljonit
Rootsi krooni. Ükski riik ei näi kavat
sevat maksta oma liikmemaksu Rahvas
teliidu arvele.

Suur õhulahing Doveri kohal.

Saksa ülemjuhatus teatab Briti ristleja uputamisest

ETA. Berliin, 30. juulil.
(DNB.) Saksa sõjavägede ülemjuhatus teatab:

Saksa võitluslennukite üksused ründasid Doveri
sadamat. Neli seal asuvat laeva 32.000 brt. suu
ruses said nii raskeid tabamusi, et tuleb arvest,
nende kaotust. Nendel rünnakutel- tekkis äge
daid õhulahinguid vaenlase võitluslennukite ük
sustega, kusjuures tulistati alla 12 Briti Spit
fire-lennukit ja kolm Hurricane-lennukit ning
kolm Saksa oma lennukit. Edasi õnnestus rel
vastatud luurclennul kanali ja Inglise Idaran
niku kohal uputada Uks umbes 10.000-tonnine
ristleja ja üks 1000-tonniiie kaubalaev. Peale
selle vigaslati üht kaubalaeva.

Briti lennukid teostasid ööl vastu 30. juulit
sisselende Põhja- ja Lääne-Saksaniaale. Nad
tabasid pommidega ainult mittesõjalisi eesmär
ke. Nii said Düsseldorfis viis maja tugevasti vi
gastada. Pommidest tekkinud tulikahjud suu
deti kiiresti kustutada. Offenbachis Maini ää
res said kaks elumaja raskesti ja kaks ker
gemini vigastada.

ETA. London, 30. juulil. (Reuter.) Mitte
ametliku allika järele hinnatakse Saksa lennu
kite arvu, mis hävitati esmaspäeval Doveri ko
hal toimunud suures õhulahingus, 23-ie lennu
kile.

Kaubalaevastikkude

kaotused
(Reuter.) Briti admiraliteet teatab, et

nädalal, mis lõppes 2'l. juulil, kaotati vaen
lase aktsiooni tagajärjel kaubalaevu järg-*

miselt: 11 Briti laeva 37.577 tonni suuru
ses, üks 2088-tonnine Prantsuse laev ja
kuus erapooletut laeva 10.192 tonni suuru
ses, kokku 18 laeva 49.857 tonni suuruses.

See on vähem kui keskmine nädalakaotus
46 sõjanädala kohta. Kuni 28. juulini Sak
sa kaotused tõusid umbes 908.000 tonnini
ja Itaalia kaotused 254.000 tonnini, tõstes

vaenlaste lildkaotused 1.162,000 tonnini.
Peale selle on uputatud 20.000. tonni suu
ruses erapooletuid laevu, mis on läinud

vaenlase kontrolli alla.
Briti admiraliteet teatab: Traaler ~Staunt

on on hukkunud vaenlase miini tagajärjel.
Norra kaubalaevad relvastatakse

Reuter kuuleb, et Norra merekaitse
ülemjuhatus on teatanud, et on alustatud
Norra kaubalaevastiku defensiivset relvas
tamist. Laevad relvastatakse kahuritega
ja muu relvastuse ning varustusega.

Inglise õhurünnakud Saksamaale

ETA. London, 30. juulil.
(Reuter.) Briti õhuministeerium on aval

danud järgmise teadaande: Esmaspäeval
meie pommilennukid sooritasid päise päeva
ajal õhurünnakuid Saksamaale ja Hollandile.
Vlissingeni lähedal on raskesti vigastatud
üht varustuslaeva, kuna teisi laevu on ta
batud Emdeni ja Hamburgi lähedat. Edasi
on pommitatud õlipuhastustehaseid Ruhri
piirkonnas. Samuti on sooritatud rünnakuid
reale aerodroomidele Saksamaal ja Hollan
dis. Üks meie pommilennuk on kadunud.
Möödunud ööl meie lennukid tungisid vaen
lase territooriumile, kuigi nähtavus oli halb.
24 meie lennukeist ei saanud näha oma ees
märke ja nad saabusid tagasi ilma pomme

alla pildumata. Teised lennukid ründasid
eesmärke Loode-Saksamaal, Ruhris ja Hollan
dis. Rünnatud eesmärkide seas oli maantee
de sõlmpunkte ja raudteid. Neis operatsioo
nides meie ei kaotanud ühtki lennukit. Täien
davate andmete järele selgub, et esmaspäeval
hävitati üldse 21 vaenlase lennukit, kuna
kaks meie lennukit on kadunud. Teisipäeval
tulistati seniste andmete järele alla kolm
vaenlase lennukit.

Briti admiraliteet teatab: Patrull-laev
„Guillemot" on alla tulistanud ühe Saksa
lennuki, mis esmaspäeval püüdis pikeerides
rünnata laeva. Peale selle ründasid laeva
veel teised Saksa lennukid. „Guillemot'le" ei
tekitatud mingit kahju.

Bretagne kuulutas end

iseseisvaks riigiks

ETA. Berliin, 29. juulil.
(TASS.) Saksa ajakirjandus teatab Prant

suse provintsi Bretagne'i iseseisvaks kuuluta
misest. Otsus iseseisva Bretagne'i riigi loomi
seks tehti Bretagne'! rahvusnõukogu poolt.
Mainitud nõukogu avaldas deklaratsiooni, mil
les üteldakse, et Bretagne'! riigi rahvusvahe
line seisund ja tema suhete iseloom Saksa
maaga ning Prantsusmaaga määratakse kind
laks vastavate lepetega. Lõpuks üteldakse dek
laratsioonis, et praeguses sojas Inglismaa ja
Saksamaa vahel Bretagne asub seisukohale,
mis on suunatud tema vana vaenlase Inglis
maa vastu.

Moškva-Leningrad

jalgpallis 5:1

Leningradis toimus pühapäeval jalgpalli
maths Moskva ja Leningradi linnameeskondade
vahel. Võistlus lõppes Moskva suure võiduga
5:1, poolaeg 3:0.

Võistlusel esindas Moskvat Sparlaki mees
kond, kuna Leningradi eest oli võistlustules Le
ningradi koondusmeeskond. Esimesel veerand
tunnil ründasid leningradlased ägedalt, kuid ta
gajärjetult Moskva väravat. Vecrandtunnilise
mängu järele haarasid aga ülekaalu moskvala
sed ja jäid juhtivaks pooleks kuni mängu lõ
puni. Kaotusseisus 0:5 sai Leningradi mees
kond enda kasuks 11 m karistuslöögi ja saavu
tas sellest auvärava.

Moskvalased mängisid väga värskelt ja kii
relt, kuna Leningradi meeskonna mängus ilm
nes väsimus, mis oli tingitud ennem seda toi
munud tugevast matshist tbilislastega.

Siseministri uus määrus

välispasside asjus.

Siseminister M. Unt andis 29. juulil
s. a. järgmise määruse: 
määrus 23. juulist 1940 (RT 1940, 79,
757) kaotab kehtivuse ja asendatakse
käesoleva määrusega alljärgnevalt:

§ 1. Enne 29. juunit 1940 väljaan
tud välispassid loetakse kehtetuks nende
Eesti kodanike suhtes, kes viibivad käes
oleva määruse andmise ajal Eesti vaba
riigi piirides.

Kodanikud, kellel on eelmise lõike
alusel kehtetuks loetud välispassid, on
kohustatud need ära andma või ära
saatma siseministeeriumile hiljemalt 3
päeva jooksul käesoleva määruse jõus
tumise päevast arvates.

§ 2. Käesoleva määruse rikkujaid
karistatakse vangimajaga või arestiga
kuni 3 kuuni või rahatrahviga kuni 3000
kroonini.

Käesolev määrus jõustub allakirjuta
misega."

Käesolevas määruses on uued § 1
teine lõige ja § 2. Eesti piirides viibivad
Eesti kodanikud, kellele välispassid on
välja antud enne 29. juunit 1940, on ko
hustatud need ära andma või ära saatma
siseministeeriumile hiljemalt 3 päeva
jooksul eeltoodud määruse jõustumisest
arvates, s. o. hiljemalt 1. augustil 1940.
Kes seda ei tee, neid karistatakse § 2
järgi.

Plahvatus Gibraltaris

ETA. Gibraltar, 30. juulil.

(Reuter.) Siinsed sõjavõimud avalda
sid teisipäeva hommikul järgmise teada
ande: Esmaspäeva hommikul kell 11.00
tekkis plahvatus mereväe raadiojaama lä
hedal põhjafrondil. Õnnetuses sai surma
kolm sõdurit. Plahvatuse põhjust ei ole
veel teada.

30 miljonit rubla Bessaraabia

ülesehitamiseks

ETA Moskva, 30. juulil
(TASS) Käesole-al aasta) on otsustatud

kulutada 30 miljonit rubla tööstuse paranda
miseks ja teede, koolide ning muude tähtsa
mate asutuste ehitamiseks Bessaraabias ja
Pöhja-Bukoviinas. Vabastatud territooriumil
avatakse 22 pnliikliiuikut, 30 emadckodu, 15
lastenõuandlat jne.

Rahulolematus Soome tööliskonnas

Rootsi lehe „Ny Dagiu korrespondent tood
ülevaate Soome sotsiaaldemokraatide juhtide
reaktsioonilise ja sõjaliselt aktiivse tegevuse
kohta. Viimasel ajal on korduvalt ilmnenud,
et sotsiaaldemokraatia reaktsiooniliste juhtide
ja salapolitsei vahel on olemas tihe koostöö.
Tõenduseks esitati korrespondent järgmise näi
te: esimestel sõjanädalatel vangistati ligi tuhat
pahempoolset töölist, keda peeti kinni kuni
1. maini.

Koos pahempoolsete töölistega vangistati ka
poliitilised emigrandid. Vangistatud paiguta
ti Kuopio, Kotka, Oulu, Ekenäsi jt. koondus
laagritesse.

Oli ilmne, et politsei kasutab isikute abi,
kellel on võimalus tutvuda tööliste organisat
sioonide liikmete nimestikega. Keegi välismaa
ajakirjanik jutustas mulle kirjutab rootsi
lehe kirjasaatja, et sõja ajal tekitas välis
maa ajakirjanike ringis sensatsiooni asjaolu,
et salapolitsei ülema abi Aaltonen kuulus sot
siaaldemokraatide partei sekretäri A. Aaito
neni ja ametiühingute liidu esimehe Eero Vuori
lähemate sõprade hulka. Nad ei varjanud
oma sõprust ja neid võis peagu igal õhtul nä
ha koos restoranides.

Sotsiaaldemokraatide partei juhatuses va
litses ja valitseb täiesti reaktsiooniline vaim.
Tanner kui partei esimees on ümbritsenud
end ustavate teenrite kaardiväega. Esikohal
nende seas seisavad partei sekretär Aaltonen,
ametiühingute liidu esimees Vuori, sotsiaalse
hoolekande minister Fagerholm ja parlamendi
esimees Hakkiia. Partei sekretär Aaltonen oli
varemalt ka parlamendi liige, kui aga töölis
konnale sai teatavaks tema ühendus salapolit
seiga, ei valitud teda 1936. a. enam parlamenti,
kuigi ta kandidatuur seati üles. Hoolimata
Tanner! püüdlustest, kukkus Aaltonen ka vii-

mastel valimistel läbi, sest töölised tõmbasid
üksmeelselt ta nimele valimissedelil kriipsu
peale.

Edasi märgib rootsi ajakirjanik, et N. Lii
du ja valgesooinlaste sõja ajal töötas Aaltonen
välja kava, mille kohaselt Soome oma võidu
puhul pidi N. Liidult võtma Nõukogude Kar
jala, Kola poolsaare, Valgemere kanali ja Ar
hangelski.

Isegi pealiskaudsel tutvumisel soome töölis
liikumisega jatkah korrespondent selgub
kohe, et temas on olemas tugev opositsioon,
mis areneb üha enam. Hoolimata sellest, et sot
siaaldemokraatia juhtide ja soome kaitseliidu
vahel sõlmiti mulin sügisel kokkulepe, mille
järele töölised pidid astuma kaitseliidu rida
desse, ei läinud sinna ükski tööline. Hiljuti
sel piirkonna konverentsil Tamperes tuli sot
siaaldemokraatide juhtidel tunnistada, et see
algatus oli täiesti nurjunud. Olemasolevate
andmete järele oli kaitseliitu astumise poolt
ainult Uks delegaat, kuna teised lükkasid ette
paneku tagasi. Eriti märgatav on opo
sitsioon ametiühinguliscs liikumises,
kuna töölised pole rahul ametiühin
gute juhtidega, kes ei kaitse liikmete
h u v e.

Helsingi ametiühingute kartelli aastakoos
olekul kinnitati aastaaruanne ainult 80 häälega
40 vastu. Kui koosolekust oleksid osa võtnud
kõigi ametiühingute esindajad, siis poleks aru
annet üldse kinnitatud, sest pahempoolsed ame
tiühingud, kelle käsutuses 50 mandaati, keeldu
sid protestist praeguse juhatuse vastu oma
esindajaid koosolekule saatmast.

Lõpuks märgih korrespondent, et kui nüüd
toimuksid valimised, siis Tannerit enam ei va
litaks parlamenti, kuna tema kannab suurt osa
vastutusest sõjapoliitika eest.

Indias vangistatakse töölisi

Kongress seab enesele ülesandeks rahvusliku
valitsuse loomise

ETA, London, 29, juulil.
(Tass.) Äalkuttast teatatakse, et ind

laste ajalehed on avaldanud teateid, milledes
üteldakse, et kogu maal jätkub töölisliikumise
pooldajate vangistamine. Sedamööda on ühes

sealses tubakavabrikus vangistatud 13 töö
list, kes võtsid osa streigist, ühes teises lin
nas on vangistatud 17 töölist. Patnas on kaks
isikut mõistetud üheks aastaks vangi, kuna
Kalkuttas on vangistatud 11 pahempoolest
liiget.
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Meie mehed Rakveres...

Meeskonna esindaja arvamusi ja muljeid järvalaste esinemisest
ja saavutusist Rakveres.

Möödunud laupäeval ja pühapäeval Rakve
res toimunud maakondadevahelistel kergejõus
tikuvõistlustel tuli Järva meeskond 9 võistle
va maakonna hulgas 6. kohale. Allpool aval
dame meeskonna esindaja lühikese kokkuvõtte
Järva meeskonna esinemisest.

Juba väljasõidul oli selge, et vaevalt suu
detakse kaitsta mullu võidetud positsiooni, ku
na meeskonnast olid eemale jäänud tungival!
põhjusil kaks nimekamat jooksjat J. Antje ja
E. Sepp. Rakverre jõudes selgus aga, et tea
tamatult olid meeskonnast eemale jäänud ka
teivashüppaja Stephan, jooksjad Rähni ja
Uusaar. Neile asendajaid leida oli võimatu
ja nii tuligi „tulle saata" poolik meeskond, kel
le võistlusvaimustust suuresti halvas teiste
puudumine. Vaatamata sellele esinesid me
hed üle ootuste hästi. Meeskonna parimaks
meheks oli kahtlematult A. Maal s t e i n, kes
kuulis loomulikult pidi Kreegi järele leppima
teise kohaga, kuid kettas suutis oma isikliku
rekordiga 42,85 tulla kõvas konkurentsis
neljandaks. Jooksjaist oli meeldivamaks ülla
tuseks E. Loide kuuendale kohale tulek 1500

meetris ajaga 4.28,5, mis mehe isiklikuks re
kordiks ja vihmast pehme raja tõttu eriti hin
natav. 400 mtr. pidi aga Loide paratamatult
leppima viimase kohaga. Ka T Sääsk 100
mtr. näitas end tublina ja tuli kuuendaks. Hü
petes jättis R. Saarva väikese pettumuse, seda
eriti kauguses, kus ta tagajärg 5,37 on allpool
igasugust klassi, ka ei suutnud ta ületada kõr
gushüppes 175. Odas O. Veis vihmavalingu
all saavutas 6. koha tagajärjega 48,45, millega
võib jääda rahule. Teatejooksus oli nõrgaks
meheks noor Randmäe, kes esimeses vahetuses
jäi viimaseks. Järgnevad mehed Endoja, Lul
la ja Loide suutsid meeskonna viia siiski kol
me koha võrra ettepoole. Teivashüppes, 110
mtr. tõkkejooksus ja 10.000 mtr. puudusid
meil võistlejad, mille tõttu meeskonna 6. ko

hale tulek on küllaltki tubli.

Tulevikus tahaks aga loota, et selliseid põh
jusetuid puudumisi enam ei esineks ja kõik
sportlased õpiksid hindama distsipliini. Neile
aga, kes seda ei taha tunnustada, ei ole kohta
ka sportlaste ridades.

Türi uudiseid.

Krediit Panga Türi osakonna usaldusme
heks määrati A. Eensoo. Krediit Panga nat
sionaliseerimiskomisjoni poolt on määratud
sama panga Türi osakonna usaldusmeheks
panga senine kassapidaja Aksel Eensoo, kes
juba on asunud oma ülesandeid täitma.

Türi Spordiringi juhatus astus tagasi.
/ Türi spordiringi juhatus oma koosolekul

pühapäewal otsustas terwes koosseisus ame
tist lahkuda, arwesse mõttes muutunud olu
korda ja uusi suundi meie spordielus. Ühen
duses sellega peetakse kesknädala õhtul spordi
ringi erakorraline peakoosolek uue juhatuse
moodustamiseks ja muude küsimuste arutami
seks spordiringi edaspidise tegewuise suhtes.
Spordiringi tagasiastunnd juhatusse kuulusid
esimehena K. Aun ja liikmetena O. Piiber,
W. Kaasik. A. Reinsalu, E. Hansu ja O. Sihw.
Koosolek peetakse lastekodu ruumes.

Raudteelased arutasid Türil päewamuresid.
Nädala lõpul toimus Türi raudteejaama kau
baaida ruumes Türi piirkonna raudteelaste
koosolek, millest wõttis osa 200 raudteelast
Türilt. Lellest. Paidest, Wõhmast ja Wajan
gult. Koosolekut juhatas Türi raudteejaama
ülem J. Aawiksoo. protokollis J. Past. Pikema
selgituskõnega esines raudteelaste kutseühin
gute täidesaatwa komitee esimees W. Rutnik,
kes oma kõnes käsitas raudteelaste päewamu
resid ja nõudmisi majandusliku, õigusliku ja
sotsiaalse olukorra parandamiseks. Koosolek
ühines raudteelaste kutseühingute täidesaatwa
komitee poolt wastuwõetud resolutsioonidega
raudteelaste olukorra parandamiseks. Koos
olekul otsustati terwitada teedeministrit, rah
waste juhti Stalinit. punaarmeed, wabariigi
walitsust. Nõuk. Liidu raudteelasi ja Eestimaa
Kommunistlikku Parteid.

Lihatööstusest warastati suitsusinke. E. See
dur teatas politseile, et tema lihatööstusest on
warastatud suitsusinke ja põll, kokku 50 kr.
wäärtuses.

Awaldas waenulikkust walitsuse wastu.
Politsei poolt mõeti wastutuisele Särewere
wallas Anari külas elutsew August Teesaar.
kes Türil asumas restoranis awaldas waenu
likke wäljendusi riigikorra wastu.

Perekonnaseisu teateid. Abiellumiseks on
soowi awaldanud Oskar Sihw ja Leida-Mi
ralda Kaljuwee.

Algab wetelpääste kursus. E. Punase Risti
Türi komitee korraldusel algawad 1. augustil

Türi supelkohas wetelpäästekursused. mis kes
tawad 4 päewa. Kursuste juhatajaks on spor
diinstruktor A. Anier. Kursuste lõpul järg
newad wetelpäästekatsed kursusest osawõtnuile.

Kirikus peeti kontsert. Pühapäewal toimus
Türi kirikus kontsert-jumalateenistus kiriku
korraldusel. Muusikalises osas olid kaastegc
wad J. Hiob (orelil), K. Einamaa (tromboo
nil) ja E. Kink (orelil). Publik suhtus esita
tud waimuliku muusika toodetele kaasaelami
sega ja awaldas täit rahulolu. Kõnega esines
kog. õpetaja P. Nõmmik.

liiri paberivabrik rahva ja riigi
ühiseks omanduseks.

Teisipäeval toimus Türi paberi- ja puupapi
vabriku natsionaliseerimine, mis kohalikule töö
liskonnale kujunes suursündmuseks. Majandus
ministeeriumi poolt oli paberivabriku komis
sariks määratud majandusteadlane Lembit
Luukas. Kell 16 toimus ülevõtmise puhul
vabrikus tööliste koosolek, kus lühikese kõnega
esines komissar Luukas, märkides oma kõnes,
et nüüdsest peale on vabrik rahva ja riigi ühi
seks omanduseks ning töölistel tuleb leha kõik,
et tõsta vabriku produktiivsust. Ülevõtmise ak
tile kirjutasid alla vabriku esindajana E. Sihv
re, komissar Luukas ja käitise nõukogu liik
med: R. Herman, M. Pakk ja A. Pärn. Vabriku
ülevõtmine kestab mõned päevad.

Tuletõrjepidustused Kolus.
Tuletõrje Särevere kompanii korraldab oma

aastapäeva pidustused Kolus 11. augustil, kus
jagatakse tuletõrjujatele teenete- ja teenistus
märke ja peetakse võistlused rändauhcindade
le. Pidustused viiakse läbi Kolu tuletõrje
rühma ilusas pargis, mis alati meelitanud kok
ku rohkearvuliselt pealtvaatajaid.

Järvamaa tiföliskeskus Paides.
J Neil päevil moodustati Paides asuva Tööliste
maja valitsemiskomitee, kuhu valiti: A. Tire, P.
Pettäi ja E. Juhvelt Muide 011 uue töölismaja
asukoht määratud ka Järvamaa tööliskeskusele.

Kareda vallavanem R. Valdmaa lahkus.
Kareda vallavanem R Valdmaa esitas 29.

juulil maavanemale ametist lahkumise palve.
R. Valdmaa on olnud Esnas ja Karedal valla
vanemaks üle 5 aasta.

Piirivalve varad NSVL

piirivalvele

või riigi ja omavalitsuste või üldkasulikkudele
asutustele.

Vabariigi valitsuse otsuse põhjal piiri
, valvele mittevajal. piiriv. valduses olevad
maaalad ühes päraldistega ja vallasvaraga
siseministri otsuse kohaselt antakse üle
NSVL piirivalve osadele või riigi- või
omavalitsuse või üldkasulikkudele asu
tustele.

Seletuskirjas selle otsuse juurde öel
dakse: Piirivalve kasutuses olevat riigile
kuuluvat kinnis- ja vallasvara, mida piiri
valve ei vaja, võib riigi varade seaduse
alusel üle anda teistele riigiasutistele, üld
kasulikkudele asutistele või võõrandada.

Riigi varade seaduse § 119 põhjal tar
betuks muutunud varanduse pakkumine
teistele riigiasutistele toimub majandus
ministeerium! kaudu, kes määrab täht
ajad. mille möödumisel nõudmiste puudu
misel loetakse vara tarbetuks teistele asu
tistele. Alles seejärele võib asuda vara
võõrandamisele. Sama seaduse § 122 põh
jal kinnisvara võõrandamise, samuti val
lasvara võõrandamise väärtusega üle

10.000 krooni otsustab vabariigi valitsus.
Samuti võib kinnisvara üleandmine ühelt
ministeeriumilt teisele toimuda ainult va
bariigi valitsuse otsusel.

Piirivalve kasutuses oleva, kuid te
male mittevajaliku riigi kinnis- ja vallas
vara kiire likvideerimise huvides kehtiv
kord on aegaviitev ja palju kirjavahetust
tekitav, mispärast oli otstarbekas panna
maksma kord, mis on toodud eelkirjelda
tud otsuses. See määrab kinnisvarade üle
andmise korra ja annab siseministrile vo
litused vallasvara üleandmiseks või võõ
randamiseks vara väärust arvestamata.

J. Leesment teiseks organisaatoriks.

Järvamaa Töölisühingute teisekä organisaa
toriks on määratud Johannes Leesment, kes on

ühtlasi Paides ka Eesti Kommunistliku Partei
esindajaks. Uue organisaatori asukohaks jääks
Paide ja tegevusrajooniks Lõuna-Järvamaa.

Maavalitsus volikogu ülesannetes

pidas koosoleku ja otsustas rea küsimusi.
Kuna teatavasti maavolikogude tegevus lõpe

tati ja nende ülesanded läksid maavalitsusele,
siis toimus esmaspäeval Järva maavalitsuse
koosolekul rea küsimuste otsustamine maavoli
kogu ülesannetes.

Uuesti otsustamisel ja täiendamisel oli Järva
maakonna kauplemisaja määrus, mis maavoli
kogult vastu võeti 14. juunil s. a. Määrus jäi
aga kinnitamata, kuna Sotsiaalministeerium
soovis, et määrust täiendataks selguse mõttes
märkusega, et ärides töölepingu alusel tööta
vate isikute suhtes tuleb kohaldada äride ja
kontorite töökorralduse seaduse ja teiste töö
kaitse seaduste eeskirju. Eeltoodud täiendusega
võetigi määrus uuesti vastu ja saadeti Sisemi
nistrile kinnitamiseks. Ta hakkab kehtima 10.
päeval peale avaldamist „R. Teatajas". Uue
määruse kehtimahakkamisega kaotab kehti
vuse senine sundmäärus kauplemise aja kohta
Järvamaal. Uues määruses on pikendatud kaup
lemist einelaudades suvekuudel kella 24-ni ja
kauplemist laatadel kella 6-ni.

'Veel otsustati koosolekul muuta sundmää-

rust juuksetööstuse ja habemeajamisetööstuste
kohta selles osas, et habemenuge, kääre ja
juukselõikemasinaid võib pesta peale piirituse
ka formaliini, sapoformi, sefiroli ja lüsoformi
lahustega. Tähendatud muudatus tehti Maa
omavalitsuste Liidu soovitusel selletõttu, et eriti
maal lubade hankimine piirituse ostuks on
raske. Veel otsustati lubada Käru alevikus uusi
laatasid pidada 5. veebruaril ja 20. augustil.
Rakke turuplats otsustati lubada üle viia A.
Kofkini pärijatelt ostetud maaalale.

Riigimetsateenijate Paide kogu
likvideeriti.'

Eile pidasid Paides oma koosoleku Purdi,
Huuksi, Triigi ja Väätsa metskondade riigi
metsateenijad, otsustades likvideerida Paide
riigimetsateenijate kogu. Nüüdsest alates kuu
luvad riigimetsateenijad vastavaisse ametiühin
guisse.

Fantoom
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Natsionaliseerimisele kuuluvad tööstused.

Tallinn.

1. Mineraalide töötlemine.
Joh. Lorupl klaastvabr., Tallinn, Kopil as.

84; A-s. «Savi", Tall. Kadaka tee 26; Portselani
tüösius «Ultra", Tall., Lastekodu 48; N. Lange

braun'i portselanitüüstus, Tallinn, Vene 12;
Joh. Oha Savitüüstus «Kolle", Tallinn, Ole 27;

2. Metalli töötlemine.
A-s. Franz Krull, Tallinn, Kopli 68; A-s. «ll

marine", Tallinn, Põhja pst. 21; A-s. Volta Te
hased, Tallinn, Tööstuse 47; O-tt. «RET" raa
diotehas, Tallinn, Reimanni 9; A-s. Vennad
Kimberg, Tallinn, Katusepapi 35; 0.-U. «Moo
tor", Tallinn, Sadama 1/3; A-s. «Aivaz", Tallinn,

Tööstuse 47 e; Elektrielemendi tehas «Ika",
Tall., Kopli 40; K. Graudin, malmi- ja vaseval,
vabrik, Tallinn, Endla 75; A-s. «Are" raadiote
has, Tallinn, Reimanni 11; Roman Tavast, Tal
linn, Pärnu 20; Elektro keemia tööstus «Ura
nla", Tallinn, Aiavilja 3; A-s. Rolermanni te
hased remonttöökoda, Tallinn, Jaama 1; R.
Feierbach ja Ko. vedrutebas, Tallinn, Jaama 10;

J. Rammul, Tallinn, Narva 10; A-U. «Kopi",
Tallinn, Pikk 27; G. Llnhoim plekitööstus, Tal
linn, V. Kalamaja 32; O. Saar, Tallinn, Kopli
11, K. Klemmer, «Hclios", Tallinn, Hollandi 26;
Laverna tehased, Tallinn, Narva 15; Tehas
«Vega", Tallinn, Lastekodu 48; A. Slnisoff, Tal
linn, Tartu mnt. 79; 0.-U. «Delta", Laeva 6.

3. Keemiatööstus.
A-s. •«Põhjala*, Tallinn, Kopli as. llõ; A-s.

O. Kerson ja Ko« kunstsarvetehas, Tallinn, Tu
lika 7; U-tt. Keemiatehas «Eesti Destlllaat*, Kop

li, Bekkeri as. 74; A-s. Tallinna Liimi ja Kunst
vilet. Tehas, Tallinn, Kadaka t. 8; A-s. «Odor*,
Kivimurru 2; A-s. «Estollit", Tulika 15/17; A-s.
„KemaksH, Põrnu mnt. 10—1; A-s. Ephagi la
boratoorium, Tondi 33/35; Keemiatööstus «Fei
vai*. Volta S.

4. Nahatöüstus.
A-s. «Union*, Tallinn, Maakri 19/21; A-s.

«Union* kroomnahavabrik, Endla 77; Ed. Tas
ka peennahatööstus, Kcntmanni põik 5.

5. Tekstiiltööstus.
Balti Puuvilla Kudumise ja Ketramise/Vab

rik A-s.r Tallinn, Kopli 35; A-s. O. Kilggg, Töös
tuse 50; A-s. «Eestisiid*, Viru 5 ja Võita 3;
A-s. «Rauaniit*, Põhja pst. 7; AB> Võõttõd
Tohver, 8. Raevaila 7-a; Rlidevahrik «Kel
la*, Tööstuse 47; Rildcvärvimisetööstus «Ho
me*, Tulika 11; A-s. Rcinhold Totter, Madara
14; U-U. «Kudur*, Veerenni 28; A-s. Transiito*,

Narva mnt. 15; A-s. Tallinna köievabr. John
Carr'i pärijad, Kopli 33; B. Schocher ja Ko.,
Jahu 3-b; B. Vinterfeldt lekstiiltööstus, Mere
puiestee 17; Tallinna siiditööstus, Volta 3; H.
P. Toteri värvimistööstus, Maakri 23; Eugen
Srandell, meh. võrguvabr., Pärnu mnt. 146;
Värvimistööstus «Union*, Telliskivi 51; Kudu
mistööstus «Bertonia*, Viimsi 15; Tallinna meh.

kudumise vabrik, Veerenni 29; Tallinna kudu
mise ühisus, Kungla 41; A. Scheer, Viru 4—-20;

Balti puuvilla vabr. A.-s. Niidi os., Kopli 35;
Telg, Tartu mnt. 69; J. Loorberg ja Ko, Maak
ri 28.

6. Puutööstus.
Eesti meh. puutöüstus A-s. A. M. Luther,

Pärnu mnt. 69; Saeveski Elmar Torv, U. Sada
ma 11; Põhja poolitööstus, S. Tartu mnt. 195;
A-s. «Massoprodukt-, S. Tartu mnt. 78; «Stan
dard- kastitööstus, Laeva 4; Puu- ja kasti tööst.

«Tallinna Kast-, Kopli, V.-Balti 20; Tööstus
O-U. «Paberpool-, Mulla 3; K. Simon, Kopli 9;
O-ü. A. Fleming ja Ko., Tina 19/21; O-ü. Le
becki ja Pabstel, S. Tartu mnt. 39; .1. Kitti paa
dl tööstus, Tööstuse 66; Lasna saevaškl, Tallinn,

S. Raevalla 33; E. Birk ja R. Vunderlich, «Uud
ne Mööbel-, õuna 18; A.-s. S. Johanson ja Ko.,
Tööstuse 46.

7. Paberitööstus.
Põhja paberi- ja puupapivabrik A-U« Tartu

mnt. 86; A-s. «Laferme- litngraafiatööstus, Pi
rita tee 16/18; O-ü. «Võime-, Estonia pst. 17;
O-ü. «Hansa-, Tallinn, Sügise 14; O-ü. Raf.
Haarla, Tina 9; Gustav Pihlakas, Toompuies
tee 16; M. Dresselt ja A. Krik, Karja 21.

8. Trükikojad.
Tallinna Eesti kirjastuse ühisus, Pikk 2; A-s.

«Ühiselu", Pikk 42; Tallinna kivitriikikoda R
Tohver, Tartu 49; 0.-ii. «Vaba Maa", Pikk 54/58;
Eestimaa trükikoja A-s., Rataskaevu 10; Eesti
ühistegeline liit, Narva 27; „Ligra" graafiline
asutis, Narva 13/15; O-ü. «Nool", Kreutzvaldi
2; «Librls" trükikoda, NarVa mnt. 15; «Lineeri
ja", Niguliste 16; „Edu" trükikoda, Vene 16;
BieckM raamatuküitmine, Müürivahe t.; K.
Romm ja Ko. graafik, Pikk 36; «Sõnavara*
trükikoda, Aia 5-b; V. Laksi trükikoda, tai 31;
O. Zvetkovi trükikoda, Vene 1; «Graafika", Lii
' -«laia 47; Helsleri «Reklaam", Pikk 41; Ö-U.

«Ilutrükk" Tallinna osakond, Kinga 6; O. Kang
ro, Kuninga 3; ~Kommerts" Vene 10; K. Kask
neem, Raekoja pl. 18—3; V. Kõrveri ja R.
Mähkr'l klischeetööstus, Harju 28; Chr. Lorcnz

trükikoda, Viru 6; H. Lehtmets trükikoda, Oie
vimägi 5; B. Pertel tsingograaf. Müürivahe 7;
„Viru" E. Lcmberi trüklk., Viru 6; J. Müller
trükikoda, Paldiski 14 a; Eesti graniirtööstus,
Tatari 21 a; A. Haava klischcctüüstus, S. Kar
ja 21; „KiirtrUkku trükikoda, Rüütli 4; «KUlva
ja", Rataskaevu 6; V. Lompe ja Ko., Olevimägi

5; T. Mutso trükikoda, Vene 6; P. Mšinnik ki
vitriikikoda Soo 23; A. Noinpere trükikoda, S.
Ameerika 3-a; F. ja A. Paalmann, V. Viru 6;
J. Ratassepp, Lal 43; V. Rebane graaflkatöös
tus, Aia 4.

9. Sööglainete |a jookide tööstused.
„Kavc" šokol. ja kompv. töösl., Volta 3;

A-s. «Laferme", Pirita tee 16/18; A-s. «Ginov
ker", Tartu mnt. 23; A-s. A. Brandmann, Saka
la 27; A-s. Rotermanni tehased leivavabrik,
Jaama 1; H. Anton ja Ko tubakavabrik, Tartu
mnt. 45; A-s. Rotermanni jahuveski, Jaama 1;
R. Klausson šokol. ja kompv. vabrik, Jahu 5;
O-ü. «Riola", Pärnu mnt. 150; Esimene Eesti
sooltetööstus, Tallinn, S. Raevalla 3; A-s. A. Le

Coq karastavad joogid, S. Patarei 20; A-s. «ll
marine" jahuveski, Põhja pst. 21; Luscher ja
Matiesen, Kuninga 2, A-s. «Ex traktor" Telliskivi

21; A-s. Talko karastavad joogid, Kloostri 18;
«Eelis" šokol. tööstus, Lennuki 43; O. Stude
šokol. tööstus, Pikk 16; Piirituse puhastamise
vabr. ühisus, Merepuiestee 15; «Endla" kompv.
tööstus, Maakri 28; Rosen ja Ko., Merepuiestee;

«Effekt" šokol. tööstus, Kappelt 11; Makaroni
tehas «Mlnerva"; Roo 4.

10. Riiete, jalanõude ja pudukauba
valmistamine.

«Globus* A-s., Maakri 10/21; B. Bespros
vany ja poeg, Tartu 69; «Cotton* A-s., Põhja
pst. 7; «Merkur* mööblitööstus, Tartu 60;
~Ovald* jalanõudetööstus, V. Ameerika 20; S.
Racheltschik'l Smblustööst., Rataskaevu 9; O-U.

Rõivas ja Poleschuk, Tondi 27; T. Biitner'l ku
<l urnis tööstus. Luha 40; «Salamander* jala
nõudetööstus, Tartu M». jalanõude
vabrik, Narva 15; A. Trcier ja Ko., Viimsi 29;
J. StarkH õmblustöökoda, S. Karja if- S. Gass
mannM õmblustöökoda, Viru Ö;"«Tlkä*, RoW
krantsi 4-b; «Esiosarv*. Tartu mnt.; A-s.
«Simpiex*, Kungla 41; «Avas* jalanõudetööst.,
Narva 15; H. Aarmaa trikootüöstus, Müürivahe

17; Park ja Ko. tekstiiltööst., Kopli 8; «Esto
trikoo*, Kopli 22; A. Kats'i kudumistööstus,
Merepuiestee 17; E. Kikas, pesutööstus, Uus 28.

11. Puhastus ja tervishoid.
Tallinna aurupesumaja, Oksa 8; Tallinna

linna tänavate puhastus, Paldiski 23 a.

12. Ehitustüöstus.
J. Valdmets, A. Soo ja Ko., Raua 31—5;

Ehitusettevõte «tipi. ins. vennad A. ja M. Eden
bergid, Koidula 14 b; R. Treubeck ja Tretja
kevitsch, Kaupmehe 19; Madis Kolk, Narva 75;

P. Neumann, Merepuiestee 13; Hans Vapper,
Timuti 19; Ehitusettevõte Vold. Kilkmees, L.
Koidula 22—5; «Oma Tare- Roosikrantsi 8-a;
K-ü. «Oma-Pere"; Ehituettcvõte Joh. Trump,
Kevade 8; Ed. Oleri, Kalda t.; Tallinna maal
rite artell, Munga 5/41; K-ü. Ehituskogu, Pärnu

1; A-s. Savi potisepaosak., Pärnu 31; Maalri
ttiüde ettevõte M. Raudsepp Rudson, Luise
14—4; Ehitusettevõte Ferd. Ruud, Tehnika
25—5; Hanschin, V. ehitusettevõte, Toompuies
tee; Vassili Hendrikson, Sõjasadam.

13. Mitmesugused.
Gentleman U/Ü,' Rapla 3; Mehaaniline jala

nõudetööstus «Aksi-, Aleksander Ottmann,
Lastekodu tänav 1; Kübara ja kudumlstöös
tus «Textor- H. M. Strasch, Tartu maaut.
45; Pealsetjiöstus S. Katz ja Haiton, Tartu
m. 13; Saapaparandustööstus Uus king J. Saar
Ko., S. Karja 2; Pesutööstus, L. Krupkin, Sau
na t. 8; Tallinna Kammi ja hambaharjatöüstus,

Madara 21; E. Tõnisson'! vilditöüstus, Kaup
mehe 22; O. ii. «Tarmo- ehitus, Pärnu 24; Aeg-

Eesti, Elektri selts Installatsioon, Raekoja pl.
4; V. Hanstein'l ehitusettevõte, Toompuiestee
14; Mehaaniline pappkarbitöüstus, E. Glaudan
«Georgi-, Paldiski 19; Karastusjookide tehas
«Veilamo-, om. Joh. Floss, Heeringa 21-23
F ma A. Strauss kohvitööstus ja pappkarpide
valmistamine, om. L. Beblng, Tulika 42; E.
Are masinaichas, Tulbi 9; M. Möldre raudvoo
di- ja träatvõrgutöüstus. Kopli 10; Joh. Tomas
soni alumiiniumnõude tööstus, Suurtüki 26 a:
A. Straussi vasevaiamistöostus, om. O. Strauss,

Luha 17; O. Haarmanni metallitööstus, Tellis
kivi 19; Õ. Viiki kuHasepatöüstus, Oievimägi 6;

O. Sork, masinaehitus ja mootorparandustöös
tus, U. Sadama 8; V. Kesker, metallitööstus,
Suurtüki 12; Ed. Org, galvaniseerimistööstus,

Narva 15; A s. «Savi" metalliosakond, Pärnu
31; Mööblitööstus, om. Helmut Elken, Varblase

5; F. Sassi ja Ko. puutööstus, om. F. Sassi,
Kopli 38; Mehaaniline ehitus- ja mööblitööstus,

om. P. Seil, Saue I. 9.
Võitünni ja vaadivabrik ~Estotünn", om. T.
Muru ja Ko., Siimonl 1; Metsatööstus «Tallin
na Saeveski", om. A. Espenberg ja Ko., Vil
jandi 9; Saeveski, om. IL Leesment, Rohu t. 8;
J. Halbreieh ja Poeg, Paldiski 25; «Stabll"
tekstilltöõstu.s, Hollandi põik 3; J. Bulatov ja
L. Rlddell, Paldiski mnt. 29; «Itaalia" kudumis
tööstus, om. E. Rubanovlö, Tööstuse 49; H. Tes

lon'i villa- ja vatttööstus, Merepst. 17; J. Nee
ser ja A. Mugur, villa- ja vati tööstus, Pärnu
mnt. 131; A-s. „Eesti-Aga", Põhja 5; A-s. «VI
ko" laboratoorium, Lubja 11; Keemiatehas
«Aroom" T-U. E. Gordon ja Ko., U. Sadama 10;
O-U. H. Graf ja E. JUrgens, laki-, värvi-, poli
tuurltööst, Tulika 19; A-s. Sldol Company, kee
milised saadused, Tööstuse 49; J. Loomann,
metallitööstus, Hollandi 50; A-s. Kapsi ja Ko.,
elektritarvete paranduse töökoda, Harju 46;
J. Mittus, valamlstööstus, Vabriku 6; A-s. Mo
bile garaaž ja autoparandustöökoda, Süda t. 2;
J. Purje trlkoopesutööstus, Reimanni 15; Peen
naha tarbeasjade tööstus, Joh. Paris, Harju 36;

«Kangur Veskaru" om. Enn Veskaru, Pikk 7-3;
Kudumistööstus H. Unlvcr, Võrgu t. 3; Ins. O.
Lossmann ja Ko tehased, Narva 4; «Slporex",
M. Arronel ja O. Arronet, Tondi 31; J. Pragi
ja Ko kristalltööstus, Toompuiestee 34; vennad

E. ja G. Lodcraudl, klaasi llhvimlstööstus, Lui
se 2 8.

Pärnumaa.
1. Töötlev ttiöstus.

Sindi Tekstiilvabrikute ühisus, Pärnumaa,
Sindi.

2. Mineraalide töötlemine.
Sindi-Lodja Telliskivltehas, Pärnumaa, Pai

kuse vald.

3. Metallide töötlemine.
A-s. A. M. Seller, Pärnu, Rääma; R. Stryck,

mootoritehas, Pärnu, Januseni 40.

4. Nahatööstus.
Balti Nahavabrik, Pärnu, V. Sauga 24; J.

Kollist, Pärnu, Kuressaare mnt. 11.

5. Tekstiiltööstus.
Sindi Tckstiilvabr. Ühisus, Pärnumaa, Sindi;

Pärnu Lihatööstuse A-s« Pärnu, Rääma 3;
A-s. Linaprodukt, Pärnumaal, Mõisakülas;
Saarde Põllum. Tööst. O-U., Pärnum., Kilingi-
Nõmme; Pärnu Linatööstuse A-s. Värvimistöös

tus, Pärnu, Kuressaare 6; Esimene Pärnu Li
na- ja takukeir. v., Pärnu, Riia 2a; O. Bester
ja Ko, Pärnu, Jannseni 20; Tekstllltööstus «Ko
dumaa", Pärnu, Pühavaimu 2; K. Vichmann,
viilatööstus, Pärnu, Tallinna mnt. 7.

6. Puutööstus.
H. D. Schmidi, Pärnu, Suur-Jõe 22; Chr.

Fröhiing, Pärnu, Riia 2a; Viihuizen & Ko,
Pärnu, S. Jõe 40/42; Mõisaküla saeveski Raud
teede Talitus, Mõisaküla; Saeveski „Lennoku,
Pärnu; E. Allikson, Pärnu, V. Jõe t. 14; Vennad
Auster i korgivabrik, Pärnu, Brackmanni 35.

7. Sötigiainete ja jookide ttföstus.
O-U. BliebernichPi õlletehas, Pärnu, 8. Jõe

10/12; «Progress" kompvekilt! Ustus, Pärnu,
Malmö 16.

8. Riiete, jalanõude ja pudukauba
valmistamine.

R. Pavlovsky, tekstüitööstus, Pärnu, Hom-
Miku 2.

2. Mineraalide töötlemine.
Valga Telllskivitehas, Valgas; Bruno Gross!

telllskivitehas, Valgamaal, Tõlliste v.
3. Tekstiiltööstus.

Tõrva villa- ja jahutöösfus, Tõrva.
4. Puutööstus.

Kaagjärve vabrik, Valgamaal, Kaagjärve v.;
M. Grossi lauavabrik, Valga, Pikk 7; H. Uus
berg, saeveski, Valgamaa, Vaokiila v.; J. Puu
sepp, Valgam., Taheva jaam; O. Kahro, sae
veski, Valgam., Tõlliste v.; F. Kingeri saeveski,
Puka.

5. Söögiainete ja jookide tööstused.
Valga likööri- ja napsivabrik, Valga, Raja

11; Valga Tööstuse ja Kaubanduse A-S., Valga,
Raja 11.

6. Trükikojad.
«Kultuur", Valga, Kesk 27; O. Lepik, Valga,

Vabaduse 5; J. Kattus, Tõrva, Valga 39; P. ja
M. Raidna, Tõrva, Valga 15.

Viljandimaa.
1. Töötlev tööstus.

Kaevandused Ja kivimurrud.
2. Mineraalide töötlemine.

A-ii. Meleski klaasitööstus, Viljandimaa, Või
siku vaid.

3. Metallide töötlemine.
A.-s. Viljandi Mehaanika töökojad, Viljandi,

Mõisa tee 2.

4. Metallide töötlemine.
A-s. Eesli Tulitikumonopol, Viljandi, Vak

sali 27.

5. Tekstiiltööstus.
Viljandi Linavabrik A s., Viljandi, Lossi 41;

A-s. C. F. Leihberg, Viljandi, Tallinna 44.
6. Puutööstus.

Viljandi sae- ja jahuveski, Viljandi, Mulgi 5.

Virumaa.
1. Töötlev tööstus.

Kaevandused ja murrud.
Eesti Kiviõli, a-ii., Virumaal; A-s. Kütte

jõud, Erra vaid; New Consolidated Gold-
Flelds Ltd., Kohtla; A-s. „Port-Kunda" tse
mendivabrik, Übja. kaevandus, Sõmeru .vald;
Kreenholmi turbatqöstus, Alutaguse vald; Ar«.

Port Kunda tsemendivabrik, Kunda vald; A-s.
Diatomilt, Riigi küla.

2. Mineraalide töötlemine.
A-s. „Port-Kunda" Tsemendivabrik, Kun

da linn; A-s. Kunstkivi Tehas, Virumaa, Vai
vara vald.

3. Metallide töötlemine.
J. Helder, Narva, Raudtee 10.

4. Keemiatööstus.
Eesti Kiviõli A-ii., Virumaa; New Consoli

dated Gold Fields, Kohtla.
5. Tekstiiltööstus.

Kreenholmi Manuf. O-ti., Narvas; Narva
Linaketr. Manuf. ühisus; Narva Kalevi Ma
nufaktuur; A-s. Vill, Aguli 21.

6. Puutööstus.
Gr. Hrjapin, Narva, Ingeri 2; Kreenholmi

saeveski, Kulgu!; Ulvi Saeveski, Viru-Kabala;
Jakob Lõhvardi puutööstus, Assamalla vald;
A-s. Kiltsi sae- ja jahuveski, lisaku vald;
Püssi lauavabrik, Püssi vald; Kulina puutöös
tus, Küti vald; Albert Turu saeveski, Vask
narva vald.

7. Trükikojad.
ühistrükikoda Rakveres, Lai 12; M. Minis,

Narva, Rahu 15; ö-ü. Kirjastusühisus, Nar
va, Salme 5; O-ü. Kirjastuühisus, Narva, Suur
1; A. Grigorjevi pärijad, Koidu 5.

8. Söögiainete ja jookide tööstused.
O-ü. Viru Tärklisevabrik, Jõhvis, Veski tn;

O-ii. Viru Kadrina tärklisevabrik, Kadrina;
Rakvere piirituspuhastuse tehas, Rakveres;
„Ermos", siirupi tööstus, Virumaa, Kloodi as.

9. Elektrijaamad, qaasivabr. ja
vesivarustus.

Virumaa Elektri A-s. Püssi jõujaam, Viru
maa, Lüganuse vald.

Võrumaa.

1. Tootiev tööstus.
Kaevandused ja murrud.

Võru Turbatüüstused U-ü., Võru.

2. Puutööstus.
0.-ü. Võru Tööstused, Võru, Kreutzvaldi

57/59; Antsla Saeveski, Antsla, Pärnu 10; M.
Goldberg ja Ko, Võrumaa, Veriora raudteejaam;

M. Goldbergi saeveski, Lepasaare jaam; M. Ju
deikin ja Pojad, Võru, Vabriku 6; Põlva Sae
veski, Põlva raudteejaam; Orava Saeveski, Võ
rumaa, Orava v.; V. Peetrisoo saeveski, Võru
maa, Misso; T. Ü. Jossel Schein ja Pojad, Võ
rumaa, Misso v.

9. Trükikojad.
«Pärnu Päevaleht", Pärnu, Hommiku 4;

«Kultuur", Pärnu, Brackmanni 1; A. Jansen,
Pärnu, Kuninga 4; H. Laane, Pärnu, Brack
manni 6; V. Lume, Pärnu, Malmö 12.

Saaremaa.
1. Töötlev tööstus.

Kaevandused ja kivimurrud.
„A-s. „Caleit", Saaremaal, Kihelkonna.

2. Tekstiiltööstus.
Hiiu-Kärdla Kalevivabrik. O-ii., Kärdla.

3. Puutööstus.
A-s. Minkov ja Pojad, Saaremaa, Kihelkon

na; M. Kadarik & Ko, Saaremaa, Leisi vald;
Möldri sae- ja jahuveski, Saareni., Mustjala v.{
O-ii. Saaremaa Parketitööstus, Kuressaare, Ru
ha m. 27

4. Ehitustööstus.
J. Kahu ja Ko ja H. Kann, Kuressaare,

Kauba 14.

5. Trükikojad.
*Meie Maa", Kuressaare, Pikk 6; «Saarlane",

Kuressaare, Tallinn 12.

Valgamaa.
1. Töötlev tööstus.

Murrud ja kaevandused.
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Järva maavanemaks Hugo Juhvelt,

Paide linnapeaks Artur Tire.

Abilinnapeaks määrati Paul Pettäi, uueks maanõunikeks E. Marmei.

Siseministri käskkirjaga 27. juulist omavalitsuste alal on nii linna* kui maa
valitsuste juhtivamatel ametikohtadel tehtud rida muudatusi, mis hõlmavad mõneti
ka Järvamaad. Järva maaomavalitsuse alal vabastati senine abimaavanem Hugo
Juhvelt maanõuniku asetäitja ülesannetest tema nimetamise puhul Järva maa
vanemaks lahkunud Albert Suurkivi asemele. Uueks maanõuniku asetäitjaks mää*
rati Ernst Marm e i. Paide linnaomavalitsuse alal vabastati omal palvel Hans Lee
mann linnapea ja Osvald Laube abilinnapea kohalt. Uueks linnapea asetäitjaks
määrati Artur Tire ja abilinnapea asetäitjaks Paul Pettäi. Tapa linnaoma
valitsuse alal vabastati omal palvel Helmut Kiisk, abilinnavanemakohalt. Uued
juhid asusid ametisse täna.

poegade" juhatusliige, praegu Paide tööliste
iildiihingu esimees, natsionaliseerimise Järva
rajooni komitee esimees, riigivolikogu liige jne.
Ta on hinnatud kui noor, energiline, tasakaa
lukas ja sõbralik töömees.

Hugo Juhvelt, uus Järva maavanem,
on sündinud 30. aprillil 1911. a. Paides, kus
lõpetas ka gümnaasiumi 1930. aastal. Kooli
õpilasena tegutses illegaalses noorsotsialistli
kus initsiatiiv-rühmas juhtiva tegelasena ning
hiljem legaalses noorsotsialistide ühingus. Sa
muti oli ta juhtiva isikuna tegev Noorsoo Lii
dus ja mujal. Gümnaasiumi lõpetanud, astus
Tartu ülikooli õigusteaduskonda, kus praegu
Õpinguid lõpetamas.

Hugo Juhvclt, võrsudes kehvadest oludest,
on pidanud tegema õpperaha teenimiseks kõike
kättejuhtuvaid töid, kuna poliitilise meelsuse
pärast ei võimaldatud kindiapalgalist kohta.
Koos uue Paide linnapea A. Tire ja teistega
on H. Juhvelt korduvalt olnud mitmesugustel
juhuslikel töödel maanteedel, sihiajamistel
jne. kuni võimaldus saada teenistust end. Mäo
valla kantseleis. Seejärele sai koha Järva
maavalitsuse tecdcosakonnas ja hiljem maa
haiglas, kus teenis künni abimaavanema üles
annetesse asumiseni. H. Juhvelt on kahe
kordne Paide linnavolinik, spordiselts „Järva-

Paide linnapea asetäitja A. Tire.
on sündinud 17. veebruaril 1912 Narvas tööli
se pojana. Keskhariduse omandas Paides, kus
lõpetas gümnaasiumi 1932. aastal. Kooliõpila
sena tegutses Illegaalses noorsotsialistlikus init
siatiiv rühmas, legaalses noorsotsialistide ühin
gus, Noorsoo Liidus ja mujal. Kaotanud ju
ba noorena isa, tuli A. Tirel kooliraha teeni
da kraavi kaevates ja muil juhuslikel töödel.
Töötas kuni siiani Paide ühishaigekassas amet
nikuna, pühendades vaba aja peamiselt sport
likule organiseerimisele ja malele. Olles s.-s.
„Järvapoegade" juhatuses sekretärina, on A.
Tirel suuri teeneid, selles edus, mis ~ Järva
pojad" viimastel aastatel saavutanud. Praegu
Paide tööliste Uldühingu sekretär.

Paide uus abilinnapea asetäitja
Paul Pettäi

on sündinud 17. veebr, (ühel kuupäeval lin
napeaga!) 1888. a. Võõpsu alevis töölise poja
na. Hariduse omandanud kodukohas ja hil
jem täiendanud iseõppimise teel. Juba noo
rena asus teenima ülalpidamist kingsepana.
1918. a. oli Võõpsus täidesaatva komitee esime

heks ja administratiivosak. juhatajaks. Peale
Eesti vägede sissemarssimist siirdus Venesse,

kus lõpetas komandöri kursused ja võttis osa
kodusõjast. Eestisse tuli uuesti 1921. a., asu
des Tapal tegutsema äriaial. On elanud Nar
vas, Tartus, Tallinnas ja mujal. Paidesse asus
1937. a., kus töötas seni kingsepana. Võttis
energiliselt osa kohaliku tööliste üldiihingu
asutamisest ja organiseerimisest. Praegu te
gutseb tööliste üldühingus juhatuseiiikmena
abiesimehena, on RO vastuvõtukomisjoni liik
meks jne.

Riigivolikogu Moskva delegatsiooni tervitas Tapal suurim

rahvahulk, mida Tapa jaam kunagi näinud.

Riigivolikogu delegatsiooni läbisõit Tapalt
esmaspäeva hommikul kujunes ootamatult
suureks sündmuseks, kuna jaama kogunes ter
vitus-meeleavalduseks üle paarituhande ini
mese. Juba hulk aega enne rongi saabumist
hakkas rahvast voolama jaama perroonile,
et reserveerida sobivamaid kohti. Jaamaesine
kogunes nii tulvil rahvast, et hilisemail tuli
jail tuli ronida isegi akende karniisidele. Per
rooni esiküljele rivistusid sõjaväelased ja kut
seorganisatsioonid punaste lippudega, nende
keskele soomusr. rüg. orkester.

Moskvasse N. S. V. Luduga ühinemise dek
laratsiooni esitama sõitev
delegatsioon saabus erarongiga kell 10.35.

Vedur oli ehitud vanikute ja kaskedega, ees
otsas punaste lippude vahel suure töörahva
juhi sms. Sta 1 i n'i pilt ning jaaimapoolsel
küljel N. Liidu väliskomissari Mol o t o v'i
pilt ja suur punane kangas loosungiga:
„Vaba Eesti tervitab võitmatut Nõukogude

Liitu!"

Saabunud orkestri marsihelide tervitades
jaama, väljusid vagunist Riigivolikogu dele
gatsiooni liikmed, eesotsas Tapa saadiku Leo
nard© Valts'iga. Tagasihoidlikult ja seltsi
mehelikult teiste hulgas ka peaminister dr.
J. Vares-Barbarus, sotsiaalminister
N. Ruus ja välisminister N. Andrese n.
Ei mingit ..kuninglikku" tseremooniat ega raa
porteid, nagu olime harjunud nägema senini.
Seekord sõitsid meie parema tuleviku kindlus-

tamiseks välja tõelised rahvapojad töörahva
ridadest, töörahva juhid ilma kulla ja karrata,

kes meile omased ja lähedased.
Tervitusmarsi lõppedes, tervitas delegatsi

ooni kõigi Tapa töörahva nimel J. A. Handi,
soovides neile õnne ja edu suure ajaloolise
töö läbiviimiseks. Eriti tervitas Tapa saadi
kut L. Valtsi ja palus edasi anda tapalaste
parimad tervitused suurele töölisjuhile sms,
Stalin'ile. Kõlasid elaguhüiided ja tormilised
kiiduavaldused. Tervitustele vastates tänas
L. Valts kõiki tapalasi

avaldades headmeelt, et delegatsiooni saada
vad Moskvasse tema kodulinna siiraimad õn

nitlused ja parimad soovid.

Hüüdis elagu kodumaa töötavale rahvale,
E. Kommunistlikule Parteile, kangelaslikule
punaarmeele ja sms. Stalin'ile. Lauldi Inter
natsionaali. L. Valts'ile, delegatsiooni naissaa
dikuile j.t. annetati punaseid roose ja hulgana
lilli. Raudteelaste nimel tervitas L. Valts'i
kui raudteelasperest tulnud rahvasaadikut T.
In g ar, läkitades tervitusi sms. Ka g an o
v i t š'ile Moskvasse ja avaldades lootust, et
meilgi tema kui
N.-Liidu raudteeasjanduse üldjuhi kaasabil
tulevikus kaovad ning asendatakse ajakohas

tega vanad ajast-arust läinud vedurid.
Vaimustus võttis üha haaravamat hoogu.

L. Valtsi kanti kaasteenijate õlgadel vedu
rini, peaminister dr. J. Vares't tõsteti õhku
ja hõisati elagu. Rahvahulk juubeldas. Sot
siaalminister N. Ruusi ettepanekul lauldi lõ
puks veel kord ühiselt ja võimsalt töö
rahva hümni Internatsionaali. Ning taas jät
kaski rong teekonda tapalaste südamlike ter
vituste saatel.

Suuremad tuletürjepidustused
Säreveres.

Särevere valla vab. tuletõrje ühingu Pik
metsa rühm korraldab 4. aug. s. a. Pikmetsa,
Vahnuveres oma 11. aastapäeva pidustused.

Pidustuste päevakavas on rida tuletõrjeala
seid võistlusi, nagu käsipritsi, hiidropuldi ja
hüdropuldi pendel jooksud. Osa võtma on kut
sutud ka naabertuletõrje rühmad. Arukülast,
Kolust, Samliku-Raelt ja Kadjastest. Peale
selle korraldatakse veel meeskondadevaheli
sed võrkpallivõistlused. Võistlused kujunevad
oletatavasti väga pinevaiks. kuna nimetatud
rühmad on olnud Türi divisjonis alati ühed
tugevamad tuletõrjealastel võistlustel.

Peale võistluste korraldatakse ka ühine pa
raad.

' Mäos võistlesid maanoored.
Möödunud pühapäeval tuimusid Mäos koha

liku maanoorteringi korraldusel kergejõustiku
võistlused, millest võttis osa noori Mäo ja Eivere
ringidest. Võistlusi segas tugevasti vihm, pi
durdades nii osavõttu kui ka tagajärgi. Indi
viduaalselt parimaks osutus kergejõustiku ala
del Endel Reinmets Eivere maanoorterin
gist. Teiseks jäi Aavo Ambo j a, Mäo ringist,
kuna kolmanda ja neljanda koha jagavad Erich
Allik ja Ludvig Paimets, mõlemad Mäo
ringist. Ringidest osutus seega parimaks Mäo
ring.

Käsipallis kohtusid samas Mäo, Eivere ja
Pikaküla noored, kuna mäng Paluga jäi vihma
tõttu pidamata. Käsi palli võistluse võitjaks tuli
Eivere maanoortering.

Võistlustele järgnes hiljem pidu rohkearvu-
lise osavõtuga.

Järgmised suuremad maanoorte-võistlused
kavatsetakse pidada Mäos augustikuus. Lähe
malt võistluste kohta on veel selgumata.

Järvamaal algas rukkilõikus.
Varasemad rukkikiilvid küpsed, üldi
semalt algab rukkilõikus tuleval nä

dalal.
Paar päeva tagasi alustati Järvamaal kohati

juba rukkilõikusega, näiteks Paide vallas. Ka
Kolgis pidi kohati tehtama rukkilõikusega eile
algust.

Lõikusküpseks on arenenud peaasjalikult
varasemad külvid. Kuid küpsemas on rukis
Järvamaal ka üldiselt. Kõnctades põlluhari
jaid selgub, et kogu Järvamaa ulatuses on ruk
kilõikus algamas eeloleval nädalal. Üldiselt
on põud Järvamaal tänavu rukki valmis kilp
setanud nädala võrra varem normaalsest.

Järva maanõuniku asetäitja
Ernst Marmei

on sündinud 18. okt. 1903. a. Karinui möldri
pojana. Hariduse omandanud J. Jaani kihel
konnakoolis ning täiendanud ennast iseõppimi
se teel. Vahepeal elanud Tallinnas, olles vab
rikus õpilaseks ja hiljem tisleriks. Karinule
asus uuesti elama 1922. a., peale isa surma,
asudes möldrina jätkama isa tööd.

E. Marmei on ametiühingute tegevusest osa
võtnud juba varasest noorusest alates, eriti
aga Tallinnas elades. Maal elades on ta seis
nud kogu aja töölisliikumisele lähedal aktiiv
se inimesena. On olnud kauemat aega valla
volikogu liige, valla revisjonikomisjoni liige ja
vallavanema abi. ÜENÜ juhtivamaid tegelasi
maakonnas, tegev paljudes ühistegelikes asu
tusis ja ettevõtteis, tuletõrjes jne. E. Marmei
ei ole unustanud ka kaastööd ajalehtedele.
Praegu muide komissariks end. P. Pentre käi
tises.
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Toimetus Ja talitus: Paides, PIKK «. tele
fon 101, pk. 20. Abilalitus: Tapal: Pikk

tftn fi, telefon 111, pk. 33.
Talitu» <ntilii(t liral törtpfleeai Kl »—t p. i
llmnb kolm korda nödalaat l«ral oamaa

pSrval. kolmapfleral Ja reedel.
Väljaandja» fanldaaOblnß .Järva
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Kadunud
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sõiduprillid
29. skp. Tapa raudteejaamas.
Palutakse vaevatasu eest ära
anda Tapa trükikotta.
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Teatajat

„Jarva

000000000000

TELLIMISE HINNAD}

.nlftrvs Teataja*
i Tao Kr #fi

1 kood . 1.00
6 kaod m 8.70
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.Järva Teataja" koo»
nTiam Noorusea»"

9 kuod Kr. 2.30
0 kand » 0.45
1 aasta * 8.50

.Järva Teataja" koos
«kesti Taia aa"
i kaod Kr. 8.15
0 knud h 4.20
1 aasta * 7.00

„J. Teataja" koos „5
Taia" Ja ~T. Nooraseaa"

8 kand Kr. 8.55
0 kand « 4.05
1 aasta « 0.40

..Järva Teataja" koos
~Tallinna Postlra"

» knnd Kr. 8.85
6 knnd „ 4.60
1 aasta * B.go

..Järva Teataja' tellimisi võtavad vastu kõik postlasntused Ole maa Ja esindajad kohtadel.
Tellimisi võetakse vasta kan L Ja 15. päevast.

Jsa fäktfAinaažaM. &04&.

JÄRVA TEATAJAT,

sest «Järva Teataja" on JÄRVAMAA TÖÖTAVA RAHVA HÄÄ
LEKANDJA.

Iga põlluharija, iga tööline maal ja Järva linnades tellib en
dale 1. augustist Järvamaa häälekandja

JÄRVA TEATAJA

sest „Järva Teataja" kaitseb nende kõikide huvisid, on Rin
nalt kõigile kättesaadav ning seejuures sisukas.
Ainult «Järva Teatajas" peegeldub kogu Järvamaa elu,
«Järva Teataja" nõuanded ja erthurgad omavad suurt elu
list tähtsust.

KAS TEIL ENDAL JA TEIE NAABREIL ON JUBA TELLI
TUD «JÄRVA TEATAJA" ALATES 1. AUGUSTIST AASTA
LÕPUNI? TEHKE SEDA PAREM TÄNA KUI HOMME.

Paide Munaühisuse

ladu asub kiriku tga, Simsoni maja hoovil.

Munade vastuvõtmine iga päev

Maal vastuvõtupunktides vastuvõtt väljakuulu
tatud kohtades ja aegadel.
Ostame nähku ajakohaste hindadega.

Täielikult vene keelt valdav segakaupluses
vilunud

miiiiianna

palub võimaldada kohe vastavat teenistust kas
linna või maale. Kirjad hiljemalt 6. aug. s. a.
Paide postkontori «Müüjanna" all.

KmtTOSTE HIPTNADJ

Esimesel leheküljel 10 sent) Ja teksti»
12 senti rcem mm. Viimasel külje) 0 snt

millimeeter kuulutnsveernl.

Knnlutnsl Ja käsikirju vSetafcse vastu
kella 8-nl Igral 'ehe Ilmumise eelpHeval

Aadressi muutmine 25 senti.


